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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Misioni i Bashkisé

Bashkia Vau Dejés ka pér mision hartimin dhe zbatimin e strategjive dhe politikave, ushtrimin
efektiv t€ funksioneve dhe kompetencave,ofrimin dhe realizimin e shérbimeve bazuar né nevojat
¢ komunitetit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 2
Objekti i Rregullores

Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin e veprimtarisé sé
administratés s¢ Bashkis¢ Vau Dejés, me géllim realizimin e funksioneve dhe kompetencave té
pércaktuara né legjislacionin ne fugqi.

Neni 3
Baza Ligjore

Ligji nr.139/2015 daté¢ 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, Ligji nr. 152/2013 daté
30.05.2013 pér “Népunésin civil” (i ndryshuar); Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 "Kodi i punés i
Republikés sé Shqipérisé” (i ndryshuar); Ligjit nr. 44/2015 daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé; Ligjit nr. 9131 daté 08.09.2003 pér “Rregullat e etikés
né Administratén Publike”; Ligjit nr. 9367 daté 07.04.2005 pér “Parandalimin e konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike” (i ndryshuar); Ligjit nr. 119/2014 daté 18.09.2014
“Pér t€ drejtén e informimit”; Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 pér “Mbrojtjen ¢ t& dhénave
personale”(i ndryshuar); Ligjit nr. 138/2015 daté 17.12.2015 pér “Garantimin e integritetit té
personave € zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike™; Ligjit nr.9636 daté 06.01.2006
pér “Mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit” (i ndryshuar); Vendimi nr. 165 daté daté
02.03.2016 t& Késhillit t& Ministrave pér “Grupimin e njésive té vetéqeverisjes vendore pér efekt
page, dhe caktimin e kufijve té pagave té funksionaréve té zgjedhur e té eméruar, té népunésve
civil dhe t&€ punonjésve administrativé té njésive té vetéqeverisjes vendore”; Vendimi i Késhillit t&
Ministrave nr. 115 daté 05.03.2014 pér “Pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té rregullave pér
krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil”’; Vendimi i
Késhillit t¢ Ministrave nr. 568 daté 6.10.2021 “Pér miratimin e rregullave per kohezgjatjen e punes
dhe te pushimit, oret shtese dhe kompensimin e tyre ne institucionet e administrates shteterore,
institucionet e pavarura dhe njesite e vetéqeverisjes vendore” Vendimi i Késhillit té Ministrave nr.
229 dat€ 23.04.2004 pér “Miratimin e ceremonialit zyrtar té Republikés sé Shqipérisé™; (i
ndryshuar); Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 390 daté 06.08.1993 “Pér rregullat ¢ prodhimit,



administrimit, kontrollit dhe ruajtjen e vulave zyrtare”; Udhézimit nr. 1 daté 02.04.2014 pér
“Elementét kryesoré proceduriale dhe material té ecurisé dhe shqyrtimit té shkeljes disiplinore” té
Administratés Publike.

Neni 4

Qéllimi i Rregullores

Qéllimi 1 késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave té géndrueshme mbi té cilat do té
ndértohen marrédhéniet ndérmjet niveleve t€ ndryshme té institucionit té Bashkisé Vau Dejés dhe
institucioneve (€ vartésisé s€ saj, pér njé veprimtari me efigencé dhe transparente té administratés
ndaj publikut. ¢

Neni 5
Pérdorimi i simboleve té Bashkisé

a. Simbolet ¢ Bashkisé pérfshijné emblemén dhe flamurin e bashkisé.

b. Emblema vendoset né zyrén e Kryetarit t¢ Bashkisé dhe né sallén e mbledhjeve té Késhillit
Bashkiak.

c¢. Flamuri 1 Bashkis€ vendoset né godinén e Institucionit dhe né sallén e mbledhjeve té Késhillit
té Bashkisé pérkrah me flamurin e Republikés sé Shqipérisé; si dhe né té gjitha Institucionet,
té cilat jan€ né varési té Bashkisé Vau Dejés. '

d. Emblema e Bashkisé¢ pérdoret né té gjitha aktet si vendime, urdhéresa dhe urdhéra, té prodhuara
nga Institucioni.

Neni 6

Parimet kryesore
Gjaté ushtrimit t€ veprimtaris€ sé saj, administrata bazohet né kéto parime:

a. parimi unitetit dhe hierarkisé: administrata e Bashkisé Vau Dejés organizohet né ményré
té tillé qé ¢do strukturé pjesé e Aparatit té Institucionit apo vartése, njeh varésiné dhe i
raporton njé organi, institucioni apo njésie administrative;

b. parimi té llogaridhénies dhe transparencés: ¢do strukturé pjesé e Aparatit t& Institucionit
apo vartése, i nénshtrohet drejtimit dhe mbikéqyrjes nga organi epror pérkatés, duke ushtruar
kompetencat né ményré sa mé transparente pér publikun, né € gjitha vendimet apo veprimet
q€ ndérmerr;

¢. parimi té dekoncentrimit: kryerja e funksioneve administrative, né ofrimin e shérbimeve qé
kané t¢ béjné€ drejtpérdrejt me personat privaté, me géllim lehtésimin e aksesit t& tyre né
informacion, né shérbimet publike, si dhe njé pjesémarrjeje té pérshtatshme né procedimin
administrativt;



d. parimi qartésisé. né pércaktimin dhe shpérndarjen e pérgjegjésive, ndarja, caktimi i
funksioneve dhe detyrave administrative, ndérmjet organeve, institucioneve dhe njésive
administrative, duhet t& jené specifike, té shmangin mbivendosjen, t& jené transparente dhe té
Jjené publike dhe lehtésisht té kuptushme;

e. parimi ckonomisé, eficencés dhe efektivitetit: caktimi dhe shpérndarja e pérgjegjésive, si dhe
organizimi i administratés, népérmjet sé cilés té sigurohet efektivitet né kryerjen e funksioneve
dhe detyrave, efigencén né arritjen e objektivave té politikave té miratuara, si dhe ekonominé
né pérdorimin e t&€ mirave dhe fondeve publike;

f. parimi bashképunimit: strukturat né té gjitha nivelet e administratés té pushtetit vendor, duhet
té bashképunojné ndérmjet tyre, si dhe me organet e institucionet e pavarura, pér arritjen e
objektivave ligjoré té ciléve i’u éshté besuar, né pérputhje me ligjin;

g. parimiindalimit té konflikit té interesave: nénpunésit apo punonjésit, nuk mund té jeté pjesé
¢ njé procesi vendimmmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat e Ligjit 44/2015 “Kodi té
Procedurave Administrative” dhe Ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 pér “Parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike” té ndyshuar;

h. parimi i ndershmérisé dhe paanshmérisé: té gjithé népunésit dhe punonjésit detyrohen té
trajtojné n€ ményré t&€ ndershme dhe (€ paanshme té gjithé subjektet me té cilét hyjné né
marrédhénie, pér shkak t€ detyrave apo kompetencave té tyre, duke zbatuar me rigorozitet
parimet ¢ etikés né administratén publike;

i. parimet e tjera, t& pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore qé rregullojné etikén e
punonjésve/népunésve né administratén publike.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I ADMINISTRATEN SE BASHKISE

Neni 7

Struktura e Bashkisé Vau Dejés

Administrata ¢ Bashkis€, drejtohet nga Kryetari i Bashkisé, i ndihmuar nga Zv/Kryetaret, dhe
Sekretari i Pérgjithshem;

aparati 1 Bashkisé ndahet né njési administrative si dhe njési organizative;

administrata e Bashkis¢ €shté e organizuar né drejtori, sektoré, zyra, inspektoré, specialisté
dhe njési administrative. Poste t€ shérbimit civil sipas radhés hierarkike, jané: Sekretar i
Pergjithshem, Drejtor Drejtorie, Pérgjegjés Sektori /Zyré, Inspektor/Specialist;

drejtorité jané njési bazé e Strukturés Organizative té Bashkisé dhe pérgjigjen pér njé ose disa
clementé t€ njé¢ fushe t&€ caktuar. Sektorét pérgjigien pér aspekte té veguara té kétyre
elementéve dhe kéta té fundit ndahen né zyra kur ajo éshté e mundur;

struktura organizative, organika dhe kategorité/klasat e pagave miratohen nga Kryetari
Bashkisé, numri maksimal i punonjésve dhe niveli i pagave, miratohen nga organi kolegjial
Késhilli Bashkiak, me propozim t€ Kryetarit t€ Bashkisé; |
Kategorité e shérbimit civil sipas niveleve hierarkike, jané:

» Sckretar i Pérgjithshem,



Drejtor Drejtorie,

Pérgjegjés Sektori,
» Specialist/Inspektor

Drejtorité jané njési bazé té strukturés organizative t& Bashkisé Vau Dejés dhe pérgjigjen pér
pérmbushjen e detyrave né njé ose disa fusha té caktuara, sipas funksioneve té pércaktuara
me ligj dhe/ose akte nénligjore té miratuara nga institucioni.

Sektorét dhe zyrat, pérgjigjen pér aspekte t€ veguara té kétyre elementéve.

.
”~
>

Neni 8
Drejtori i Drejtorisé

Detyra té pérgjithshme:

e T

Drejtori 1 Drejtorisé eshte ne varesi direkte té Sekretari i Pergjithshem.

Drejtori i Drejtorisé ka kéto pérgjegjési:

harton pérshkrimin e punés;

parashikon né€ planet mujore t€ punés, té gjitha detyrat qé i dalin drejtorisé€, sipas fushave
pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe analizon né nivel drejtorie, né zbatim té
detyrave t& pércaktuara nga programet vjetore dhe periodike té miratuara;

orienton, udhézon dhe bén shpérndarjen e punés dhe ¢éshtjeve qé i adresohen drejtorisé dhe
ndjek e kontrollon punén qé béhet nga pérgjegjésit e sektoréve, zyrave e punonjésit e veganté, pér
pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara;

zbaton, ndjek dhe bashkérendon plotésimin e té gjitha detyrave té ngarkuara nga Kryetari i
Bashkisé;

kontrollon dhe firmos t& gjitha shkresat qé pérgatisin punonjésit e Drejtorisé, pér Drejtoriné;

kryen analiza periodike pér veprimtariné e drejtorisé dhe mbi kété bazé, informon periodikisht
Kryetarin pér veprimtarin€ e drejtorisé, pér ecuring e detyrave té ngarkuara né ¢do sektor e zyré,
si dhe bén vlerésime pune pér népunésit.

Neni 9
Pérgjegijési i Sektorit

Detyra té pérgjithshme:
a. Pérgjegjési 1 sektorit varet direkt nga Drejtori i Drejtorisé pérkatése, dhe ka kéto
pérgjegjési:

b. merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do zyré e punonjés né vecanti dhe
si sektor brenda planifikimit té detyrave té Drejtorisé;



¢. evidenton problemet qé dalin nga veprimtaria e pérditéshme, si dhe ¢éshtjet e ndryshme qé
ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor né
fuqi dhe i propozon drejtorit rrugézgjidhjet pérkatése;

d. kontrollon punén e pérditshme té specialistéve né vartési, pér plotésimin e detyrave qé i
jané ngarkuar;

e. kryen studime pér fusha t€ ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér sektorin
qé€ mbulon;

f. organizon sistemin e administrimit t& informacionit dhe t& statistikave pér veprimtariné e
sektorit;

g. kryen vlerésime pune pér népunésit civilé té sektorit.

h. raporton direkt te derjtori i drejtorise kryesisht dhe sa here i kerkohet.

Neni 10
Specialisti

Detyra té pergjithshme:

a.

h.

Specialisti kryen zbatimin e detyrave funksionale té parashikuara né pérshkrimin e vendit
tij té€ punés, si dhe ato t&€ ngarkuara nga Drejtori i Drejtorisé ose Pérgjegjési i Sektorit.
zbaton me pérpikméri dhe né nivel té larté profesional té gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij sipas fushes ge mbulon.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike gé mbulon sipas detyrave,
orientimeve dhe udhézimeve qé i ngarkohen brenda sektorit, si dhe pérgatit propozime
lidhur me trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme me karakter profesional dhe teknik, sipas
fushave qé mbulon sektori;

ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e
pércaktuara;

pérgatit materialin dhe pasi i siglon ia paraqet pérgjegjésit té sektorit dhe drejtorit té
drejtorisé;

mban pérgjegjési pér cilésin€ dhe saktésing profesionale té materialeve té pérgatitura;
punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive tekniko-profesionale dhe merr pjesé né
veprimtari trajnuese pér kété qéllim, né funksion t€ plotésimit sa mé té miré té detyrés sé
ngarkuar,

t€ jeté njohés i miré i legjislacionin né fuqi dhe né ményré t& veganté até qé lidhet me
punén sipas specifikés sé fushés q&é mbulon.

raporton kryesisht dhe sa here i kerkohet té drejtori i drejtorise.

KREU III

ADMINISTRIMI, KOMUNIKIMI DHE MBROJTJA E DOKUMENTACIONIT



Neni 11
Bashképunimi ndérmjet strukturave té Administratés sé¢ Bashkisé

a. Té€ gjitha strukturat e administratés sé¢ Bashkisé bashképunojné me njéra tjetrén. Ky

b. bashképunim realizohet népérmjet pjesémarrjes aktive té dy a mé shumé strukturave té
veganta n€ zgjidhjen e problemeve, né varési nga natyra e tyre si mé poshté:

¢. NE@ rastin e delegimit t& njéanshém, strukturat marrin informacionin e nevojshém né rrugé
verbale dhe/ose shkresore;

d. NE€ rastin e delegimit € dyanshém/shumanshém, strukturat i ofrojné informacionin njéra-
tjetrés dhe dalin me njé produkt té pérbashkét;

e. konfliktet e krijuara pér kompetencat dhe detyrat e ¢do drejtorie, sektori, zyre apo  népunési
trajtohen dhe zgjidhen sipas linjés sé hierarkisé pérkatése;

f. komunikimi i brendshém né institucion, realizohet né ményré shkresore, verbale dhe
népérmjet rrjetit t& brendshém elektronik (internetit), komunikimi dhe shkémbimi elektronik
i dokumentave zyrtare, brenda institucionit apo jashté saj, nga népunésit dhe punonjésit e saj,
kryhet gjithmoné duke pérdorur postén elektronike té institucionit;

Neni 12
Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak

Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak realizohen népérmjet Kryetarit t¢ Bashkisé, né rrugé
shkresore pér:

a. pérgatitjen dhe paraqitjen e materialeve pér Késhillin Bashkiak;

b. zbatimin e Vendimeve t& Késhillit Bashkiak, sipas problemeve dhe ¢éshtjeve té
caktuara;

c. informimin, relatimin perodik dhe vénien né dispozicion t& dokumentacionit pérpara

Késhillit Bashkiak dhe komisioneve té tij, pér problematikat ¢ hasura dhe né pérgjithési
pér ecuriné e punés. Pérjashtohen kétu ato dokumentacione, dhénia e té cilave kufizohet
nga legjislacioni né fuqi

d. kérkesa pér vénien né dispozicion t€ dokumentacionit i drejtohet Kryetarit té Bashkisé:

e materiali pérgatitet né formén e njé Projekt-Vendimi dhe shogérohet me relacionin
shpjegues pérkatés. Para paraqitjes né Késhill, relacioni firmoset nga drejtoria qé e
propozon até, sipas radhés hierarkike dhe drejtorité e tjera & pérfshira né proces pér
marrje mendimi, si dhe nga juristi dhe sekretari i Késhillit Bashkiak. Pérfagésues té
drejtorive propozuese, duhet t&¢ marrin pjesé né mbledhjet e komisioneve dhe té
Késhillit, kur diskutohen dhe shqyrtohen materiale dhe ¢éshtje té drejtorisé;

f. sekretari i Késhillit Bashkiak bashkérendon aspektet me karakter teknik lidhur me
pérgatitjen dhe paraqitjen e materialeve né Késhill, me strukturat pérkatése té Bashkisé;



h.

g. materiali né Késhill relatohet nga drejtori i drejtorisé pérkatése i cili éshté i detyruar té
Japé shpjegime dhe argumenta tekniké té nevojshém lidhur me t&, nése i kérkohet nga
késhilltarét;

h. sekretari 1 Késhillit Bashkiak duhet té dérgojé pér konfirmim e ligjshmérisé te
institucioni i Prefektit, t& gjitha aktet me karakter normativ té¢ Késhillit Bashkiak,
brenda afatit ligjor.

Neni 13
Disiplina Formale dhe Administrative

orari i punés n€ Bashkiné Vau Dejés, njésité administrative dhe organizative té saj éshté 8:00—
16:00, ¢do dité, qé fillon nga dita e Héné deri ditén e Premte;

népunésit dhe punonjésit mund té thirren né puné nga eprorét e tyre dhe jashté kohés normale
t€ punés, né ditét e pushimeve javore té shtuné e té dielé, kundrejt kompensimit me pushim
né ditét pasardhése;

punonjésit paraqiten né puné me veshje té rregullt dhe té pastér dhe kané pér detyré té sillen
sipas rregullave qé pasqyrojné etikén e népunésit civil. Etika né komunikim me eprorét,
kolegét, vartésit dhe qytetarét, éshté pasqyrimi i vlerave té népunésit civil. Né komunikim
me eprorét, punonjési duhet t’i drejtohet sipas titullit té pozicionit dhe jo me emér, po késhtu
edhe me qytetarét;

gjaté kohés qé jané né ambientet e Bashkis¢ punonjésit e administratés duhet t& mbajné té
vendosur mbi veshjen e sipérme kartén e identifikimit t€ punonjésit té Bashkisé;

¢do punonjés éshté i detyruar té shfrytézojé me intensitet kohén e punés, t& krijojé
marrédhénie té rregullta me eprorét, vartésit dhe kolegét;

kur punonjési del jashté godinés s¢ Bashkisé duhet té marré lejen e eprorit direkt, duke
1éné njékohésisht shénimin pérkatés né librin e vendosur tek recepsioni, pér kohén e daljes
dhe t€ kthimit. Pér lejet vjetore té€ pagueshme hartohet plani vjetor i shtriré né muaj, nga
drejtorité pérkatése né bashki dhe njésité administrative i cili ndiget né vazhdimési nga
Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, ku ¢do punonjés duhet té kryej jo mé pak se 6 dité
kalendarike pushim pa ndérprerje. Pushimi vjetor i ¢do viti duhet té kryhet deri mé 31 mars
té vitit pasardhés;

¢do mungesé né detyré béhet me leje, veg rasteve shéndetésore pér té cilat duhet té béhet
njoftimi telefonik né drejtoriné pérkatése, e cila njofton sektorin ¢ personelit,
shogéruar me raport mjekésor, né njésité administrative njoftohet Administratori;
komunikimi népérmjet népunésve, apo ndérmjet tyre dhe qytetaréve, béhet vetém népér zyra,
duke shmangur qéndrimin apo bisedat népér koridore;

¢do drejtor drejtorie apo pérgjegjés sektori harton né ditén e fundit té muajit qé mbyllet, list-
prezencén e népunésve dhe té punonjésve né varési dhe ia dérgon Drejtorisé sé Burimeve
Njerézore pér kompetencé, e cila harton pérmbledhésen pér sektorin e financés, né njésité



nm.

administrative listé-prezenca hartohet nga administratorét dhe pasi firmoset prej tyre dérgohet
brenda datés 31 t€ ¢do muaji né Drejtoriné e Burimeve Njerézore, ¢ cila harton pérmbledhésen
mujore pér punonjésit té cilén i’a dérgon Kryetarit té¢ Bashkisé pér miratim dhe Sektorit té
Financés pér efekt page;

né kryerjen e detyrave t€ tyre pér pérmbushjen e funksioneve té Bashkisé, té gjithé
népunésit jané té detyruar t€ zbatojné aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Askujt nuk i lejohet
shmangia nga detyrimet ligjore pér shkak té padijenisé sé ligjit;

né marrédhéniet me personat privaté té gjithé népunésit udhéhigen nga parimi i barazisé, né
kuptimin qé askush nuk duhet té privilegjohet apo diskriminohet pér shkak té gjinisé, racés,
fesé, etnisé, arsimit, bindjeve politike e fetare, gjendjes ekonomiko - sociale, etj.

t€ gjithé népunésit detyrohen té trajtojné né ményré t€ ndershme dhe té paanshme té gjithé
subjektet me té cilét hyjné né marrédhénie pér shkak té detyrave apo kompetencave té tyre;
t€ gjithé drejtorét dhe pérgjegjésit e sektoréve jané té detyruar té hartojné planet vietore dhe
mujore t€ punés dhe njé kopje t'i dorézojné né kabinetin e Kryetarit; planet vjetore dorézohen
brenda muajit janar té ¢do viti, ndérsa planet mujore dorézohen brenda datés 5 té ¢do muaji;
té gjithé népunésit jané té detyruar té raportojné tek eprori direkt drejtori dhe kéta té fundit
tek Drejtori i Kabinetit, Kryetari i Bashkisé apo titullarét e autorizuar prej tij, pér realizimin e
detyrave funksionale apo té ngarkuara.

Neni 14
Etika pér punonjésit dhe kodi i veshjes

népunésit dhe punonjésit e institucionit duhet t€ ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe té géndrojné
larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjellje e cila mund té zhvlerésojé emrin e miré té népunésit dhe
institucionit qé pérfaqéson;

népunésit dhe punonjésit e institucionit jané t€ detyruar t’u pérmbahen normave té etikés gjaté
orarit t€ punés;

népunési dhe punonjési duhet t€ ruajé konfidencialitetin qé buron nga ligji né lidhje me
informacionin dhe materialin qé njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes sé detyrés;

népunési dhe punonjési duhet té jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor
¢ verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tij; si dhe té respektojé parimet e etikés sipas
legjislacionit né fuqi;

veshja e népunésve dhe punonjésve duhet té jeté serioze;

né (€ gjitha ambientet e institucionit &hté rreptésisht i ndaluar pérdorimi, mbajtja e pijeve
alkoolike dhe pirja e duhanit;

né¢ komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit dhe punonjésit duhet t&
respektojné shkallén hierarkike, gjaté komunikimit, ¢do népunés dhe punonjés, duhet té
karakterizohet nga etika dhe respekti i ndérsjellté, komunikimi verbal né ambientet e
institucionit nuk duhet té béhet me zé té larté;



h.

nuk duhet t€ angazhohen né njé veprimtari té jashtme qé pengon kryerjen e detyrés zyrtare,
apo ¢do veprimtari tjetér q€ cénon né ¢farédo ményre imazhin e institucionit;

nuk duhet t€ pranojné ose té kérkojné dhurata, favore, pritje ose ¢farédo pérfitmi tjetér pér
veten, familjen, t& aférmit apo personat me té cilét kané marrédhénie qé ndikojné ose duket
sikur ndikojné€ né paanésiné e kryerjes sé detyrés apo duket sikur jané shpérblim pér
meényrén e kryerjes s€ detyrés zyrtare;

t€ veprojné né ményré té pavarur nga piképamja politike e t&€ mos pengojné zbatimin e
politikave, t€ vendimeve ose veprimeve ligjore té institucionit;

pér sa nuk éshté pérfshiré kétu, zbatohen dispozitat e Ligjit Nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér
rregullat e etikés né administratén publike”.

Neni 15
Procedura e dokumentacionit

t€ gjitha dokumentet zyrtare duhet té kalojné népérmjet Zyrés sé Protokollit, pérjashtim
béjné ato raste té rregulluara me ligj t€ vecanté;

pas pranimit t&¢ dokumenteve, béhet regjistrimi i tyre né regjistrin e protokollit, vendoset
numri i protokollit dhe data e regjistrimit;

pér t€ gjitha dokumentet hyrése dhe dalése njé kopje origjinale mbahet né zyrén e
protokollit;

dorézimi dokumentohet me shkrim mes paléve dorézuese dhe pranuese;

dokumentacioni né¢ Bashkiné Vau Dejés depozitohet dhe ruhet né strukturén pérgjegjése
q¢€ mban arkivén dhe protokollin e institucionit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 16

Vula e institucionit dhe ményra e pérdorimit té saj

a. vula zyrtare ¢ Bashkis€ Vau Dejés identifikon kété institucion né té gjithé
dokumentacionin qé prodhohet prej saj;

b.  vula ruhet né kasaforté dhe pérdoret vetém nga népunésit/punonjésit e Sektorit t&
protokollit dhe Arkivés, né rastet e shoqérimit té dokumentave origjinale, vulosjes sé
zarfeve, apo dhe dokumentimit té marrjes né dorézim té shkresave, ankesave etj;

¢.  né rast t€ konstatimit t¢ humbjes apo démtimit té vulés, vihet menjéheré né dijeni
Kryetari 1 Bashkisé, i cili merr masat pér zévendésimin e saj sipas procedurés ligjore;



d. nérast t€ humbjes s€ vulés béhet denoncimi né organet kompetente;

e.  vula e Bashkisé Vau Dejés vendoset mbi firmén/nénshkrimin e Kryetarit;

. vula vendoset edhe mbi firmén/nénshkrimin e personave té autorizuar, apo né rastet
kur ligji e parashikon shprehimisht vendosjen e vulés.

Neni 17
Pérfaqésimi ligjor i Bashkisé Vau Dejés né progeset gjyqésore

pérfaqésimi ligjor i Bashkisé Vau Dejés né proceset gjyqésore béhet nga juristét e
sektorit ligjor

pér institucionet e vartésisé, pérfaqésimi ligjor béhet nga specialistét pérkatés té kétyre
strukturave;

kryetari bashkisé Vau Dejés kur e sheh té nevojshme, né pérfaqésimin ligjor té bashkisé,
krahas juristit t&€ Sektorit Ligjor autorizon edhe specialist té strukturave me té cilét lidhet
konflikti;

autorizimi pér pérfaqésimin ligjor 1éshohet nga Kryetari i Bashkisé né emér té personit, i
cili do t€ pérfaqésojé Bashkiné Vau Dejés né procesin gjyqésor pér té gjitha shkallét e
gjyqésorit;

pér rastet kur palé né kofliktet ligjore éshté Késhilli i Bashkisé, autorizimi i pérfaqésimit
ligjor 1éshohet nga Kryetari i Késhillit Bashkiak;

pér institucionet né vartési autorizimi pér pérfagésimin ligjor léshohet nga drejtuesit e
kétyre institucioneve.

Neni 18
Delegim i Kompetencave

a. Delegimi i kompetencave, béhet né pérputhje me aktet ligjore.

b. Cdo delegim kompetencé duhet t&¢ dokumentohet me shkrim, duke pércaktuar llojin e
kompetencés, periudhén né té cilén léshohet, personin té cilit i éshté deleguar
kompetenca.

¢. Delegimi i kompetencave nuk e shkarkon nga pérgjegjésia deleguesin.

Neni 19
Dosja e personelit

Dosja ¢ personelit administrohet nga Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, sipas parashikimeve t&¢ VKM nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e
hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té
regjistrit gendror té personelit”.



=

a)

b)

¢)
d)

Neni 20

Shérbimi Jashté Qytetit

shérbimet jashté qytetit, béhen me autorizim té Kryetarit t& Bashkisé;

pas kryerjes s€ shérbimit, népunési i autorizuar nga Kryetari i Bashkisé, paraqet, prané
népunésit zbatues fleté-udhétimin e shérbimit, biletén e udhétimit, faturén tatimore pér
rastet e fjetjes né hotel;

né pérfundim t& shérbimit, népunési udhétues, harton raportin me shkrim, ku evidenton
arritjet e objektivave dhe pérfitimet nga kryerja e shérbimit.

Neni 21
Shérbimi Jashté Shtetit

pér shérbime jashté shtetit, i gjithé stafi i bashkisé Vau Dejés, duhet té paraqesé kérkesén
dhe t€ marré miratim né parim dhe me shkrim nga Kryetari i Bashkisé;
pér kryerjen e shérbimeve jashté shtetit paraqiten dokumentet si vijon:

kérkesa me shkrim pér shérbim jashté shtetit, duke argumentuar arsyen, objektin ¢
shérbimit, arsyen e shérbimit, palén pritése, mbulimin ¢ shpenzimeve, pérfitimin qé ka
Bashkia nga ky shérbim;

kérkesés duhet t’i bashkélidhet ftesa nga pala pritése;

kérkesa nénshkruhet pérkatésisht sipas hirarkisé;

nése shpenzimet e shérbimit mbulohen plotésisht, apo pjesérisht nga Bashkia, kérkesa
duhet t€ konfirmohet nga népunési zbatues;

né pérfundim t€ shérbimit, népunési udhétues, harton raportin me shkrim, ku evidenton
arritjen e objektivave dhe pérfitimet nga kryerja e shérbimit;

shpenzimet e kryera qé do t&€ mbulohen nga Bashkia duhet té justifikohen me
dokumentacion ligjor t€ njohura nga Republika e Shqiperisé.

Neni 22
Informacioni dhe komunikimi me median

a. marrédhéniet me median do té mbahen nga Zyra e marrédhénieve me median, e cila
merr masat pér informimin e medias né lidhje me organizimin e eventeve té ndryshme
(aktivitete kulturore, deklarata pér shtyp, takime me delegacione té huaja etj);

b.  materialet e shkruara, para publikimit duhet t€ miratohen nga Kryetari i Bashkisé, ose
nga titullarét e tjeré, té autorizuar prej tij.



Neni 23

Organizimi i ceremonive

té gjitha ceremonité e zhvilluara nga Bashkia Vau Dejés dhe pritja e personaliteteve
duhet t€ jené konform ceremonialit zyrtar t& Republikés sé Shqipérisé,

Nenet ¢ rregullores sé ceremonialit zyrtar t€ Republikés si: Rendi, pérdorimi i
simboleve, organizimi i festave, pritja e delegacioneve, bashképunimi me zyrat e
protokollit t& institucioneve etj, jané unike dhe t&é detyrueshme per té gjitha zyrat e
protokollit t& Republikés.

Neni 24
Vizitat dhe delegacionet e huaja

bashkia Vau Dejés, vizitohet nga delegacione té niveleve té ndryshme shtetérore.
Pérgatitjet dhe realizimi i vizitave zyrtare té delegacioneve té huaja né institucion
pércaktohen sipas llojit dhe réndésisé sé vizités;

kabineti i Kryetarit pérgatit draft-programin/projektin paraprak pér vizitén e
delegacionit t& huaj né€ konsultim edhe me palén e ftuar. Nése kjo e fundit, bie dakord
me programin paraprak, atéheré pérgatitet programi pérfundimtar, i cili i paraget pér
miratim Kryetarit t€ Bashkis€. Pas miratimit nga Kryetari, Kabineti i dérgon
programin né fjal€ palés sé€ ftuar pér vizité;

shpenzimet e udhétimit, t& fjetjes dhe akomodimit sipas rastit parashikohen né njé
marréveshje dypalé€she, si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore pér pritjen e
delegacioneve té huaja dhe trajtimin e tyre;

né ¢ gjitha takimet qé zhvillohen me delegacionin e ftuar, institucioni pérfagésohet
nga Kryetari 1 Bashkisé ose nga zyrtar€ té deleguar prej Kryetarit té¢ Bashkisé né té
njéjtin nivel apo té€ pérafért me drejtuesit e delegacionit té ftuar.

Neni 25
Vizitorét

vizitorét do té€ lejohen té hyjné népér zyra, vetém pasi népunési i zyrés sé pritjes t& keté

komunikuar dhe té keté marré miratimin nga népunési qé pret vizitén;

né ¢do rast, vizitori paiset mé njé flet-hyrje né té cilén shénohet zyra qé e pret dhe
kohézgjatja e vizités. Me pérfundimin ¢ pritjes, kjo flet-hyrje i dorézohet népunésit té

informacionit.

Neni 26



Marrédheniet me Publikun

marrédhéniet me publikun realizohen ¢do dité népérmjet Njésisé sé Burimeve Njerézore,
Specialistit t¢ Marrédhénieve me Publikun, Specialistit t& Informacionit dhe Zyrés sé
Integruar me njé Ndalesé, kétu paraqiten dhe kérkesat dhe ankesat me shkrim;

afati pér dhénien e pérgjigjes kérkesave apo ankesave té qytetaréve éshté jo mé shumé
se 10 dit€ pune nga dita e dorézimit té saj. Kur kérkesa vjen nga njé institucion tjetér,
pérgjigja jepet jo mé voné se 15 dité puné nga dita e mbérritjes sé kérkesés né autoritetin
e paré.

ky afat mund t€ zgjatet edhe 5 dité té tjera kur éshté e nevojshme pér té shtriré  kérkimet
dhe pér t'u konsultuar me autoritete t& tjera publike sipas ligjit nr. 119/2014 "Pér t&
drejtén e informimit”;

pritja e ankesave dhe kérkesave té qytetaréve béhet dhe nga specialisti i informacionit
prané zyrés s€ integruar me njé ndalesé e cila pasi dégjon qytetarét, plotéson bashkarisht
formularin pérkatés dhe specialisti i informacionit e p ércjell kété kérkesé/ankesé né
drejtorité /sektorét pérkatése, né varési té specifikave té kérkesés apo ankesés.

KREU IV
FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

Neni 27
Kryetari i Bashkisé

Kryetari i Bashkisé éshté organi mé i larté i bashkisé Vau Dejés dhe ushtron detyrat dhe
funksionet e pércaktuara né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore”, si dhe té
dispozitave té tjera ligjore né fuqi;

Kryetari i bashkis€, ndihmohet nga Zv/Kryetarét dhe Kabineti i Kryetarit; _
ushtron t€ gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve té bashkisé népérmjet urdhérave,
urdhéresave dhe vendimeve;

ushtron t& gjitha kompetencat ligjore né kryerjen e funksioneve té Bashkisé, me
pérjashtim té€ atyre q¢ jané kompetencé vetém e Késhillit pérkatés;

zbaton aktet e Késhillit té Bashkisé;

miraton Strukturén Organizative té Bashkisé, organikén e kategorité/klasat e pagave pér
¢do pozicion t&é shérbimit civil dhe rregulloret bazé té administratés sé Bashkisé né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;

raporton né Késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare té paktén ¢do 6 muaj ose sa heré
kérkohet nga Késhilli;

raporton para Késhillit, sa heré kérkohet prej tij, pér probleme té tjera qé kané té béjné me
funksionet e Bashkisé;



i. merr masa pér pérgatitjen e materialeve t¢ mbledhjeve pér Késhillin Bashkiak né
pérputhje me rendin e dités té pércaktuar nga Késhilli, si dhe pér probleme qé kérkon ai
veté;

J- ¢&shté anétar i Késhillit t¢ Qarkut; eméron dhe shkarkon Zv/kryetarét e bashkisé, kabinetin
dhe administratorét e njésive administrative;

k. eméron dhe shkarkon drejtuesit e ndérmarrjeve dhe institucioneve né varési;

l. eméron dhe shkarkon punonjésit e tjeré jodrejtues té strukturave dhe njésive né varési té
Bashkisé, pérve¢ kur parashikohet ndryshe né ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil’;

m. ushtron t€ drejtat dhe siguron plotésimin e té gjitha detyrimeve qé i jané ngarkuar
Bashkisé si person juridik;

n. merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit té administratés, té institucioneve
arsimore, sociale, kulturore e sportive;

0. kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né Késhill vendime, kur véren se ato
cénojné interesa té bashkésisé;

p. urdhéron ngritjen e komisioneve té pérhershém dhe té pérkohshém, té strukturave
konsultative dhe té bordit té botimit té buletinit informativ té Bashkisé.

Neni 28

Zv/ Kryetari i Bashkisé

a. Kryetari 1 Bashkisé, né kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave té tij,
ndihmohet nga njé ose mé shumé zévendéskryetaré.

b. NE strukturén e saj bashkia Vau Dejés mund té keté njé ose me shume Zv/Kryetar té cilét
emérohen dhe shkarkohen nga Kryetari i Bashkisé, né bazé t€ nenit 64 té ligjit nr.
139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”.

Detyrat e zv/Kkryetarit té Bashkisé:

a. Organizon dhe drejton punén sipas fushave né varési té tij, bazuar né ndarjet e béra nga
Kryetari 1 Bashkisé dhe pérgjigjen para tij pér mbarévajtjen e tyre;

b. né€ munges¢ dhe me urdhér pérfagésojné dhe ushtrojné funksionet e Kryetarit t& Bashkisé;

c. ushtrojné t€ gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve té Bashkisé dhe pérfagésojné
institucionin né t€ gjitha rastet me autorizim dhe me delegim té kryetarit (pérjashtuar ato raste
qé nuk delegohen dhe jané kompetencé e kryetarit);

d. zv/kryetarét pérgjigjen para Kryetarit té Bashkisé né ushtrimin dhe realizimin e funksioneve té
deleguara dhe té autorizuara;
kryesojné komisione té€ ndryshme sipas kompetencés qé i jep kryetari;

f.  ndjekin dhénien e pérgjigjeve té shkresave té qytetaréve pér drejtorité né varési apo struktura
t€ tjera;



g. japin urdhéra dhe presin raportime pér zgjidhje té problemeve;

h.

pergatisin materiale raportuese, analiza etj, mbi bazén e materialeve t& drejtorive dhe ia
dorézojné kryetarit;

pérfaqésojné kryetarin né mbledhje, aktivitete, seminare etj, gjithmoné kur i delegohet nga
kryetari.

raporton dhe pérgjigjet direkt t&€ Kryetari i Bashkisé

Neni 29
Kabineti i Kryetarit

a. Kabineti varet drejtpérdrejt nga Kryetari i Bashkisé. Ai pérbéhet nga késhilltar té fushave
t&¢ ndryshme. Kabineti ka pér detyré té bashképunojé me té gjitha strukturat me qéllim
mbarévajtjen dhe zhvillimin e veprimtarisé sé institucionit;

b. pér kryerjen e funksioneve dhe plotésimin e detyrave té ngarkuara, punonjésit ¢ Kabinetit
pérgjigjen pérpara Kryetarit;

¢. kabineti €shté organ késhillues dhe mbéshtet drejtpérdrejt Kryetarin e Bashkisé né ndjekjen
dhe zbatimin e politikave, realizimin e objektivave, si dhe vlerésimin e zbatimit té tyre;

d. kabineti i Kryetarit ndjek problemet e pérditshme t& punés né institucion duke krijuar
kushtet e nevojshme pér angazhimin e kryetarit ne ¢éshtjet kryesore té drejtimit;

e. ndjek dhe drejton pérgatitjen dhe pérpunimin e materialeve qé i parashtrohen kryetarit;

f. kabineti duhet té ruajé konfidencialitetin e té gjithé informacionit;

g. kabineti duhet t&€ ndjeké gjithmoné interesin publik dhe nuk duhet t& pérfshihet né
progedura apo vendimmarrje me interes privat.

Neni 30
Kabineti i Kryetarit

Misioni:
Kabineti éshté organ késhillues i Kryetarit. Kujdeset pér pérgatitjen e programeve vijetore dhe
periodike pér t€ gjithé veprimtariné e aparatit né zbatim té realizimit té misionit t& Bashkisé, si

dhe pér ndjekjen e plotésimit té detyrave té pércaktuara né to;

Detyrat:

a. punonjésit ¢ Kabinetit pérgatisin materialet e kérkuara nga Kryetari dhe asistojné Kryetarin
dhe Z/Kryetarin n€ ushtrimin e funksioneve té tyre;

b. marrin pjesé né analiza e takime té ndryshme qé& zhvillon Kryetari apo Z/Kryetari, si dhe
mbajné kontakte me drejtorin e kabinetit dhe drejtorité/sektorét e institucionit, me qéllim
zbatimin e detyrave t€ ngarkuara;

¢. kryen verifikimin e saktésisé, né formé dhe pérmbajtje, té materialeve té trajtuara nga strukturat

pérgjegjése né bashki, pérpara nénshkrimit té tyre nga kryetari;



d. i parashtron Kryetarit dhe Z/Kryetaréve mendime pér ¢éshtje té ndryshme té réndésishme té
punés sé pérditshme;

e. ndjek dhe trajton materiale té deleguara nga Kryetari.

Neni 31
Drejtorit té Kabinetit

Detyrat:

a. Drejtori i kabinetit, varet drejtépérdrejté nga kryetari dhe asiston kryetarin né shqyrtimin e té
gjitha ¢éshtjeve qé kérkohen prej tij;

b. bashképunon me drejtorité/sektorét pérkatés pér respektimin e procedurave dhe afateve ligjore,
né pérputhje me kodin e procedurave administrative dhe legjislacionin né fuqi;

¢. drejton gjithé punén e kabinetit dhe pérgjigjet para kryetarit pér miréfunksionimin e tij;

d. kérkon informacion me shkrim ose verbal nga drejtorité/sektorét, veganérisht pér ¢éshtje me
réndési t¢é veganta, pér té siguruar raporte dhe bashképunim midis drejtorive/sektoréve;

e. bén rakordimin midis funksioneve drejtuese té kryetarit dhe aktivitetit té strukturave té
bashkisé;

f. mban kontakte me nivelet mé (& larta t€ institucioneve vendase dhe ndérkombetare ku iu
kérkohet té promovojné me efektivitet sa mé té larté interesat e bashkisé;

g. kryen detyra té tjera ligjore dhe institucionale qé i ngarkon kryetari.

h. raporton dhe pergjigjet direkt t& Kryetari i Bashkisé

Neni 32
Detyrat dhe pérgjegjésité e Késhilltarit

a. Puna e Késhilltarit konceptohet né grup, por késhilltari éshté pérgjegjés té ndjeké ¢éshtje té
veganta me porosi té kryetarit dhe/ose drejtorit té kabinetit;

b. késhilltari ndihmon né hartimin e politikave apo strategjive afatshkurtra dhe afatgjata;

c. propozon zgjidhje konkrete, komente, e qéndrime t€ kryetarit ndaj té tretéve, né funksion té
plotésimit t€ detyrave t€ ngarkuara nga kyetari nga aktet ligjore e nénligjore né fuqi;

d. pérgatit sipas fushave materiale q¢ i kérkohen nga Kryetari, Zv/Kryetari, Drejtori i Kabinetit,
pér probleme q¢ i jané deleguar kétij t€ fundit nga Kryetari;

e. shqyrton materialet pér mbledhjet né t€ cilat kryetari merr pjesé dhe pérgatit géndrimet qé
duhen mbajtur pér probleme qé shqyrtohen;

f.  me porosi t€ kryetarit dhe/ose drejtorit t€ kabinetit merr pjesé né takime té organizuara brenda
dhe jashté bashkisé ku pérfagéson institucionin dhe informon mbi pérfundimin e kétyre
mbledhjeve dhe né ¢do rast, mundéson késhilla mbi qéndrimin qé duhet mbajtur pér probleme
té ndryshme té identifikuara né kéto takime;

g. merr pjesé né grupet e punés t€ krijuara me urdhér t€ kryetarit dhe/ose me porosi té drejtorit té

kabinetit;



h. kryen edhe detyra té tjera qé i ngarkohen nga kryetari ose detyra té tjera q¢ mund t’i ngarkohen
nga drejtori i kabinetit.
i. raporton dhe pergjigjet direkt té Drejtori i Kabinetit.

Neni 33
Zyra e marrédhénieve me publikun dhe mediat

Misioni:

Sektori i marrédhénieve me publikun ka pér mision administrimin e ¢do ¢éshtje qé ka té béjé
me komunikimin me qytetarin, pér té siguruar opinionin publik, pér pérmirésimin e cilésive té
proceseve administrative né funksion té rritjes sé cilésisé sé shérbimeve me qéllim
pé€rmbushjen e rezultateve té kérkuara.

Detyrat :

a. mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné e njésisé me qéllim zhvillimin e marrédhénieve me
subjektet e interesuara, né lidhje me projekt — aktet t€ cilat i nénshtrohen procesit té
konsultimit publik dhe/ose dégjesave pér planet qé prekin komunitetin;

b. mbikéqyr dhe koordinon procesin e menaxhimit té informacionit pér ¢do njoftim, projekt
apo veprimtari t€ sektoréve, informacion i cili i shérben grupeve té ndryshme té interesit,
institucioneve, organizatave apo biznesit qé operon me institucionin;

¢. jep ndihmesén né procesin e krijimit té materialeve té ndryshme me karakter informativ;

d. bashképunon dhe mbikéqyr veprimtari té lidhura me procese konsultative si dhe koordinon
procesin ¢ intervistave me median.

e. ne vaeresi direkte t& Kryetarit t&¢ Bashkiseé.

Neni 34

Zyra e marredhenieve me Median

Zyra e marrédhénieve me Median &éshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet
me informimin e ploté pér mediat dhe qytetarét mbi pasqyrimin e aktiviteteve té institucionit,
duke siguruar transparencé né komunikim, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen
e rezultateve té kérkuara.

Detyrat :
a. mbikéqyr dhe koordinon punén e sektorit referuar objektivave dhe afateve té pérfundimit

1€ detyrave;
b. mbikéqyr procesin e pasqyrimit korrekt té aktiviteteve qé zhvillohen nga institucioni;



mbikéqyr dhe koordinon procesin e njoftimeve mediatike pér ¢do aktivitet duke mbikqyrur
edhe né terren zhvillimin e ¢do eventi mediatik duke véné né dispozicion informacionin
pérkatés pér shtyp;

mbikéqyr dhe koordinon procesin e vendosjes sé kontakteve me gazetarét, té cilét paraqesin
kérkesat pér informacion pér siguring e informacionit né ményré korrekte dhe transparente
ndaj organeve t&é medias vizive dhe/ose asaj té shkruar.

ne varési direkte t& Kryetarit té Bashkisé.

Neni 35
Népunési Autorizues

Népunési autorizues, i nivelit te paré, éshté kryetari bashkisé, i cili eshte pergjegjés pér
pérgaditjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, raportimin,
kontabilitetin dhe auditin e brendshém.

népunési autorizues i nivelit t€ dyté jané drejtuesit e institucioneve té varésisé dhe
pérgjigjen para népunésit autorizues (kryetarit t€ bashkisé) pér pérgaditjen, zbatimin,
kontrollin e brendshém, monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe menaxhimin e
shpenzimeve dhe té ardhurave.

népunési autorizues delegon kompetencat qé i lejon ligji i menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

kompetencat i delegohen me shkrim, duke pércaktuar pérsonin e deleguar dhe afatin e
zgjatjes sé€ delegimit t€ kompetencave.

Neni 36
Neépunési Zbatues

Népunési zbatues i bashkisé Vau Dejés, éshté drejtuesi i struktures pérgjegjesé pér financat
dhe ka varési direkte, nga népunési autorizues (kryetari i bashkisg).

népunési zbatues i Bashkisé Vau Dejés, éshté pérgjegjés dhe i raporton népunésit
autorizues, sipas pércaktimeve 1€ ligjit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

népunésit zbatues t€ nivelit té dyté, jan€ pérgjegjésit pér financat né institucionet ¢ varésisé
dhe pérgjigjen, para népunésit zbatues, sipas pércaktimeve té ligjit pér menaxhimin
financiar dhe kontrollit.

népunési zbatues delegon kompetencat qé i lejon ligji i menaxhimit financiar dhe kontrollit.
kompetencat i delegohen me shkrim, duke pércaktuar pérsonin e deleguar dhe afatin ¢
zgjatjes sé delegimit t€ kompetencave.

Neni 37

Koordinatori i Riskut



h.

m.

a. Koordinatori i riskut éshté népunési autorizues i bashkisé Vau Dejés.

b. Koordinatori i riskut mund t’i delegojé disa prej detyrave te veta pér koordinimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollin e koordinimin e riskut, punonjésve qé jané pjesé e strukturés sé
financés.

Koordinatori éshté pérgjegjés pér ngritjen dhe funksionimin e sitemit té menaxhimit té riskut.
Vleréson sitemet e risqeve.

Bashkérendon aktivitet lidhur me menaxhimin e riskut.

Harton dhe ndjek stratégjiné e menaxhimit té riskut.

e oo

Neni 38
Sekretari i Pérgjithshem

Detyrat:

Eshté népunési civil mé i larté i administratés sé Bashkisé dhe ka pér detyré;

Pérgatitjen cilésore (€ materialeve, pér Kryetarin e Bashkis€, pér zhvillimin normal € veprimtarisé sé
pérditshme (€ tij, sipas axhendés sé caktuar dhe miratuar paraprakisht.

Kujdeset pér pérgatitjen e programeve vjetore dhe périodike pér té gjithé veprimtariné e aparatit né zbatim
t€ realizimit t€ misionit t& Bashkisé, si dhe pér ndjekjen e plotésimit t& detyrave té pércaktuara né to.

Ng varési me axhendén e pércaktuar, pérgatit materialet e kérkuara nga Kryetari dhe ndihmon Kryetarin e
nénKryetarin n€ plotésimin e funksioneve té tyre administrative.

Me miratim t€ Kryetarit, merr pjesé né analiza e takime té€ ndryshme qé zhvillon Kryetari, si dhe mban
kontakte me drejtorité brenda Bashkisé dhe institucionet e vartésisé, me qéllim zbatimin e detyrave té
ngarkuara.

Organizon punén q€ veprimtaria ¢ administratés té jeté né pérputhje me vizionin e Kryetarit t& Bashkisé
dhe objektivave (€ tij t&€ deklaruara né komunitet.

Bén pérgjithésime e propozime pér probleme qé lidhen me politikat e zhvillimit né fusha t& ndryshme qé
mbulohen nga Bashkia.

[ parashtron titullarit mendime pér ¢éshtje t& ndryshme té réndésishme té punés sé pérditshme.

Ndjek detyrat e dhéna nga Kryetari pérmes korrespondencés ditore qé hyn né bashki dhe ndihmon drejtuesit
¢ drejtorive apo sektoréve pér realizimin né kohé dhe me cilési té tyre. .

Merr takime (€ vazhdueshéme me drejtues té drejtorive dhe institucioneve vartése pér zbatimin e detyravé
t¢ dhéna nga Kryetari i Bashkisg, si dhe i jep mendime Kryetarit, pér nivelin e aftésive administrative dhe
korrektésiné e punonjésve t€ administratés né kryerjen e detyrés.

I propozon Kryetarit t€ Bashkisé kandidaturat pér ngritjen e komisioneve té ndyshme dhe drejton punén pér
pranimet n€ shérbimin civil, mbéshtetur né ligjin 152/2013 “Pér Népunésin Civil” dhe aktet nénligjore né
zbatim té tij.

Kontrollon praktikat shkresore (& pérgatitura qé i paragiten pér firmé Kryetarit (sheh e vleréson cilésiné e
pérgatitjes, shogérimin me té gjithé praktikén mbi t€ cilén éshté hartuar materiali, si dhe kundérfirmat
pérkatése).

Merr masat e nevojshme dhe drejton protokollin zyrtar, pér pérsonalitetet qé vizitojné bashkiné e Vau Dejés.
Me autorizim t€ Kryetarit dhe né mungesé € tij konfirmon shkresén pércjellése pér dérgimin e vendimeve
ose urdhéresave né institucione vendore apo gendrore.



T

Pér kryerjen e funksioneve (& tij né plotésimin e detyrave t& ngarkuara, sekretari i pérgjithshém pérgjigjet
para Kryetarit t& Bashkisé.

Miraton pérshkrimet e vendit t& punés pér ¢do pozicion

Ka rolin e zyrtarit raportues né vlerésimet individuale né puné,

Eshté né varési direkte té Kryetarit t& Bashkisé.

KREU V
ADMINISTRATA E BASHKISE VAU DEJES
Neni 39
Njésité Administrative

Njésité Administrative té Bashkis¢ Vau Dejés jané:

Njésia Administrative Bushat.
Njésia Administrative Hajmel.
Njésia Administrative Vig Mnelé.
Njésia Administrative Temal.
Njesia Administrative Shllak.

o e o

Neni 40

Administratorét e Njésive Administrative

a. organizojn€ dhe drejtojné punén né njésité e tyre administrative, bazuar né detyrat e dhéna
dhe té deleguara nga nga Kryetari i Bashkisé, dhe pérgjigjen para tij pér mbarévajtjen e tyre.

b. ushtrojné t€ gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve operative té njésivé administrative
sipas ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjes vendore”, né kryerjen e shérbimeve ndaj
qytetaréve té tyre.

¢. mbikéqyrin dhe pérgjigjen pér disiplinén né puné pér punonjésit e shérbimit né njési.

d. evidentojné problemet e ndryshme ¢ kané té bé&né me shérbimin ndaj qytetaréve dhe
raportojné me shkrim te Kryetari i Bashkisé.

e. né t€ gjitha rastet, administratorét pérgjigjen para Kryetarit té¢ Bashkisé pér realizimin e
funksioneve té deleguara.

f. raportojne dhe jané né varési direkte té Kryetarit té Bashkisé.

Neni 41

Administrata e Njésive Administrative



h.

k.

éshté zyré shérbimi pér té gjitha procedurat administrative né njési, né varési té sektoréve dhe
drejtorive né Bashki, e cila mbikéqyret né punén e saj nga Administratori i Njésisé;

ka pér detyré t€ mbikqyré territorin pér zbatimin e ligjit né té gjitha fushat né kompetencén e
Bashkisé;

mbéshtet punén e strukturave kompetente té Bashkisé;

bazuar né vendimarrjen e Kryetarit t¢ Bashkisé mund té administrojé tregjet publike;

bazuar né€ vendimarrjen e Kryetarit t¢ Bashkisé mund té administrojé parget, lulishtet dhe zonat
e gjelbéruara;

bazuar né vendimarrjen e Kryetarit té Bashkisé mund té administrojé kéndet e lojrave, terrenet
sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet e rinisé;

pérgatit dhe i propozon Kryetarit t€ Bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin e saj
territorial si dhe mbikéqyr pas miratimit, zbatimin e tyre sipas ligjit;

propozon sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve qé jané nén
juridiksionin territorial;

i propozon Kryetarit t&¢ Bashkisé dhénien e titujve té nderit dhe stimujve pér personat nén
juridiksionin e saj territorial;

propozon marrjen e nismave né dobi t&€ komunitetit dhe mundési té barabarta dhe pérfitime nga
té gjithé brenda juridiksionit té saj territorial;

specialistét e njésive administrative mbikéqyren né punén e tyre nga Administratori i Njésisé
Administrative; '
specialistét ¢ Njésive Administrative mbikéqyren n€ punen e tyré nga administratori i njesise
dhe pérgjigjen direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 42
Njésia e Auditit té Brendshém

Detyrat e pérgjegjésit:

sektori i Auditimit t€ Brendshém vepron si njé institucion i pavarur i cili monitoron aktivitetin
e Bashkisé dhe institucioneve té vartésisé, mbéshtétur né ligjin nr. 114/2015 dt. 22.10.2015
“Pér auditin e brendshém né sektorin publik” dhe VKM nr. 83, dt. 03.02.2016 “Mbi miratimin
e kritereve té njésisé sé auditit té brendshém né sektorin publik” dhe aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi;
auditimi i brendshém &éshté njé aktivitet i pavarur, objektiv pér vlerésimin e informacionit dhe
pér t€ verifikuar saktésiné e tyre, duke i dhéné késhilla menaxhimit pér té kontribuar né
pérmirésimin e punés sé administratés dhe institucioneve té varésisé né Bashki;
ndihmon administratén pér t& pérmbushur objektivat e tyre, duke sjellé njé qasje sistematike
dhe té disiplinuar pér té vlerésuar e pér té pérmirésuar frytshmériné e menaxhimit té riskut,
progeset e kontrollit dhe té qeverisjes sé njésisé publike;
auditon pérputhshmériné e akteve té brendshme dhe t€ kontratave me legjislacionin;
besueshmériné dhe gjithpérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional; kryerjen e



veprimtarive me kursim, dobi dhe frytshméri; ruajtjen e aseteve dhe té informacionit; dhe
pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve té Bashkisé;
raporton dhe pérgjigjet direkt tek Kryetari i Bashkisé/Sekretari i Pérgjithshem.

34

Neni 43
Auditimi i Brendshém pérfshin

a. identifikimin dhe vlerésimin e rriskut, duke kontribuar né pérmirésimin e sistemeve té
menaxhimit té riskut;

vlerésimin e kontrolleve té cilat adresojné rriskun;

inkurajimin e kontrolleve efektive, efigente dhe nxitjen pér pérmirésim té vazhdueshém;

d. vlerésimin dhe pasqyrimin e procesit qé siguron besueshméri dhe integritet té informacionit

e

financiar dhe operacional;

e. rekomandimin e pérmirésimit té kontrolleve né ndihmé t€ procesit té qeverisjes pér
promovimin e etikés dhe vlerave té duhura pér njésiné;

f. sigurimin e menaxhimit efektiv té performancés dhe pérgjegjshmérisé sé njésisé.

Neni 44
Pérgjegjési i Grupit té Auditimit
Pérgjegjési i Grupit t&€ Auditimit mbikéqyr punén e audituesve né ményré qé té sigurohet se
audituesit marrin mbéshtetjen e nevojshme; burimet e auditimit pérdoren me dobi, frytshméri dhe

kursim dhe se auditimi kryhet:

sipas planit t€ miratuar nga Kryetari i Bashkisé;
né pérputhje me metodologjiné dhe Standardet e pércaktuara;
né nivel t& pérshtatshém menaxhimi ose procesi té njésisé;

ae oz

duke diskutuar me audituesit mbi ményrat mé efigente pér punén audituese dhe pérgatitjen
e rekomandimeve;
e. pér géshtje té réndésishme, Pérgjegjési i Grupit i jep audituesit detyra me shkrim;

f. nése sipas gjykimit t&€ Pérgjegjésit t& Grupit kérkohet té béhet njé shmangie nga programi
i angazhimit t€ auditimit, kjo duhet té diskutohet me Drejtuesin e Njésisé sé Auditimit, té
dokumentohet dhe té miratohet prej tij;

g. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Kryetari i Bashkisé.

Neni 45
Specialist Auditimi
Detyrat:



a.

h.

t€ njohin, té respektojné dhe t& ushtrojné veprimtariné audituese né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, si dhe me standardet ndérkombétare, t€ pranuara, té auditimit té brendshém;

t€ ushtrojné funksionet e tyre né ményré objektive dhe me profesionalizém;

t€ veprojné né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin e Etikés, Kartén e Auditimit dhe
rregullat pér konfidencialitetin pér audituesin e brendshém;

t€ kryejné auditime n€ ményré t€ pavarur, duke u udhéhequr nga interesi publik, pér té forcuar
besimin né ndershméring, paanésiné dhe efektivitetin e shérbimit;

t€ ruajné konfidencialitetin e t& dhénave, fakteve apo rasteve té gjetura gjaté kryerjes sé auditimit
apo t€ lidhur me t€, si dhe t¢ ruajné dokumentet pér ¢do angazhim auditimi té kryer, bazuar né
detyrimet, qé rrjedhin nga ligjet né fuqi pér té drejtat e pérdorimit dhe té arkivimit t& informacionit
zyrtar;

té pérditésojné rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre profesionale, né ményré qé t'i pérdorin ato
me efikasitet dhe pér té garantuar cilésiné e shérbimit;

t¢ jap€ rekomandime pér njésiné e audituar pér pérmirésimin e veprimtarisg, efektivitetin e sistemit
t¢ kontrollit t€ brendshém, si dhe pér masat qé duhen ndérmarré né rastet e konstatimit té démeve
ckonomike e financiare pér zhdémtimin e tyre dhe pér té ulur mundésiné e pérséritjes;

t€ raportojné menjéheré tek drejtuesi i njésisé sé auditimit kur zbulohen parregullsi apo veprime,
qé né€ vlerésimin e audituesve t&é brendshém pérbéjné vepér penale;

mbikéqyret n€ punén e tij nga Pérgjegjési i Sektorit;

Raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Kryetari Bashkisé.

Neni 46
Drejtoria e Mbrotjes dhe Emergjencave Cilvile.
Misioni:

Mbrojtja dhe krijimi i kushteve dhe mjeteve pér té zvogéluar risqet e
fatkeqésive, pér t& parandaluar, pérgatitur, pérballuar fatkeqésité dhe pér t'u rimékémbur,
népérmjet njé sistemi 1€ integruar dhe efikas t€ mbrojtjes civile né bashki.

Detyrat:

a. Pérgjegjésité kryesore jané té njé karakteri operacional duke u fokusuar né ofrimin e
shérbimeve te komuniteti me efigencé, si dhe zbatimin e planeve strategjike té pérgatitura
né nivel vendor.

b. Bashképunon me MZSH-né, Policiné Bashkiake, IVMT-né dhe Mbrojtjen e Mjedisit,
Drejtoriné e pyjéve e kullotave, Shérbimet publike.

¢. Veprimtaria funksionale fokusohet né pérmbushjen e pérgjegjésive vetém té natyrés
ekzekutive, né pérputhje me politikat dhe objektivat.



d. Funksionon né bazé t€ nenit 29 t& ligjit nr.139/2015“Pér Vetéqeverisjen Vendore” i
ndryshuar, organizon veprimtariné duke u bazuar né ligjin nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen
civile”.

e. Rregullon funksionimin e sistemit t& mbrojtjes civile, duke pércaktuar pérgjegjésité e
institucioneve dhe té strukturave té kétij sistemi, bashképunimin ndérkombétar, té drejtat
dhe detyrimet e shtetasve dhe té subjekteve private, edukimin, trajnimin dhe inspektimin.

f. Operon pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe realizimin e mbrojtjes civile pér té
garantuar mbrojtjen e jetés sé njerézve, t¢ gjésé sé gjallé, t& pronés, té trashégimisé
kulturore e t€ mjedisit, népérmjet forcimit té sistemit t€ mbrojtjes civile.

g. Cdo njési e vetéqeverisjes vendore, me vendim té késhillit bashkiak, miraton, minimalisht
¢do pesé vjet, strategjiné vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, t¢ harmonizuar
me Strategjiné Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité

h. Harton dokumentet e vlerésimit té riskut nga fatkeqésité dhe strategjité pér zvogélimin e
riskut nga fatkeqésité.

i. Planet pér emergjencat civile miratohen né nivel gendror, né nivel qarku dhe né nivel
vendor dhe rishikohen jo mé pak se njé heré né ¢do tre, vjet sipas ligjit sektoria ne fugqi.

j- Plani vendor pér emergjencat civile miratohet me vendim té késhillit bashkiak dhe duhet
té jeté i harmonizuar me Planin Kombétar pér Emergjencat Civile, planin e garkut pér
emergjencat civile dhe planet vendore pér emergjencat civile té bashkive fginje.

k. raporton dhe éshté né varesi direkte tek Sekretari i Pérgjithshem.

Neni 47
Sektori i Mbrotjes Parandalimit dhe Mbulimit te Terrenit

Detyrat e pérgjegjesit:

Ka pérgjegjesi pér planizimin dhe pérballimin e té gjitha situatave emergjente té krijuarar né
territorin € Bashkisé Vau Dejés, parandalimin, pakésimin dhe riaftesimin nga ¢do démtim qé
prek popullatén, gjené e gjallé, pronén, trashégimniné kulturore dhe mjediset publika nga
emergjencat civile né njésiné vendore.

Hartimin e planeve operacionale t&€ Pérgatitjes pér emergjence civile né Bashki, dhe Njésité
Administrative né varési.

N¢ planin e masave né situata normale t& parashikojé burimet dhe rezervat e nevojshme pér
sistemimin e popullates né rast té emergjences nga fatkeqi natyrore apo fatkegesi té tjera.
Grumbullimin dhe pérpunimin e t€ dhénave t€ nevojshme nga njésité administrative té
Bashkis€ pér zbatimin e detyrave té planizimit dhe pérballimit té emrgjencave civile.
Organizimin e sistemit t€ lajmerimit t€ popullates né rastet e situatave té jashtezakonshme.
Né planin e masave né situata normale té parashikojé burimet dhe rezervat e nevojshme pér
sistemimin ¢ popullates né rast té emergjences nga fatkeqi natyrore apo fatkeqesi té tjera.
Evidenton zonat me rrezik te shtuar ne raste e ndodhjes se situatave emergjente ne bashki.
Bashk€punon me institucionet dhe strukturat qendrore dhe té tjera pér mbrojtjen civile, dhe
Jané komisionet ¢ mbrojtjes civile né nivel qarku e bashkie, té cilat veprojné nén drejtimin e
prefektit té qarkut e té kryetarit té bashkisé.

Prefekti bashkérendon me bashkité brenda territorit administrativ té tij pér planifikimin prané
tyre t€ strukturave té pérhershme té planifikimit e té€ mbrojtjes civile.



m.

Pérgjegjés pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, né fushén e
pérgjegjésisé vendore t€ institucionit qé drejton, népérmjet sektorit pér mbrojtjen civile. Jané
ministrité€ qé hartojné plane, programe e dokumente té tjera qé kané pér géllim zvogélimin e
riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, sipas llojit té veprimtarisé e pérgjegjésisé sé tyre
dhe jane bashkité qe kane pér detyré implementimin dhe zbatimin e tyre.

Bashképunon me drejtorité, koordinon né ményré té pérqendruar shpérndarjen e kapaciteteve
logjistike dhe njerézore, t& caktuara pér pérballimin e emergjencave civile apo té fatkegésive.
Aktivizon, me kérkesé t&€ AKMC-sé, kapacitetet e parashikuara pér emergjencé civile, pér té
reaguar me shpejtési dhe efektivitet né rastin mé té paré t¢ mundshém.

NEé situatat e emergjencave civile, komunikimi ndérinstitucional mbahet duke pérdorur kanalet
zyrtare t€ komunikimit. N& rastet e komunikimit verbal, regjistrojné dhe ruajné pérmbajtjen e
bisedave, t€ njoftimeve apo té kérkesave té marra e té dhéna pérmes pérdorimit té¢ mjeteve té
teknologjisé sé informacionit.

Pérgjegjés pér pérballimin e emergjencave civile apo té fatkegésive.

Raporton dhe éshté né pérgjegjesi direkte tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 48
Specialisti i parandalimit

a. Organizon punén pér analizimin e vlerésimin e situatés sé riskut nga fatkeqésité natyrore,

b. Zhvillon procesin e inspektimit, duke garantuar respektimin e dispozitave té legjislacionit
pér mbrojtjen civile nga institucionet e strukturat shtetérore dhe subjektet private

¢. Organizon punén pér ngritjen e kapaciteteve (& strukturave té mbrojtjes civile né nivel
vendor.

d. Identifikon nevojat me qéllim pércaktimin e prioriteteve né kété fushé, bazuar né analizén
e situatés sé riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile né nivel vendor.

e. Bashképunon me institucionet e strukturat e sistemit t€ mbrojtjes civile, né nivel gendror e
vendor, si dhe me organet, entet, institucionet e specializuara lidhur me plane, programe e
projekte qé synojné reduktimin e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civil.

f. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 49

Sektori i Emergjencave Civile

Detyrat e pérgjegjesit:

a.

b.

Kthimin e gjendje normale dhe sigurimin e kushteve pér popullaten e demtuar nga
emergjencat civile, zjarret apo situatave emergjente t€ ndodhura né territorin e Bashkisé.
Garantimin e pérdorimin e t€ gjitha mjeteve dhe burimeve njerézore t&¢ mundshme me gellim
sigurimin publik, mbrojtjen e jetes se njerézve, t€ gjesé se gjallé té pronave Publike dhe
private né menyré qé hubjet té jene sa me té vogla né situata té tilla.



e

Grumbullimin dhe pérpunimin e t€ dhénave té nevojshme nga njésité administrative té
Bashkisé pér zbatimin e detyrave té planizimit dhe pérballimit té emrgjencave civile.

Té realizojé organizimin dhe bashkérendimin dhe paisjen e forcave operacionale, né
bashképunin edhe me institucinet gendrore.

T€ ndjeké realizimin e detyrave pér lehtésimin e efekteve té emergjences civile dhe pér
organizimin e nderyrjes pér té vepruar.

Té€ paraqesé projekte dhe kérkesa pér ndihmé né Bashki, né Qark dhe Qeveri, apo né njési
vendore fqinjé nesé éshté e nevojshme.

Pérgjegjesi i Sektorit éshté anétar i komisionit vendore té€ emergjencave civile né Bashki.

Né rasté té emergjencave civile dhe situatave té€ renda rreziku, i propozon Kryetarit té
Bashkisé pér thirrjen si vullnetar ¢do banor té Bashkisé¢ qé ka mbushur moshen 18 vjes.

Né bashképunim me komisionin vendor té emergjencave civile organizon dhe bashkérendon
punen pér ndarjen e ndihmave té€ ndryshme qé i afrohen popullatés nga geveria organizata
vullnetare vendase apo té huaja.

Kryen edhe detyra te tjera te parashikuara né nenin 34,40,41 té rregullores

Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 50
Specialisti

Merr pjese dhe jep asistencen ligjore né hartimin e planit té masave né situata normale, si dhe
€ parashikojé burimet dhe rezervat e nevojshme pér sistemimin e popullates né rast té
emergjences nga fatkeqi natyrore apo fatkeqesi té tjera.

Harton projekte dhe kérkesa pér ndihmé né Bashki, né Qark dhe Qeveri, apo né njési vendore
fqinjé nesé éshté e nevojshme.

Grumbullon dhe pérpunon informacionin dhe t€ dhénave té nevojshme nga njésité
administrative t€ Bashkis€ pér zbatimin e detyrave té planizimit dhe pérballimit té emrgjencave
civile.

Planifikon, organizon, kordinon dhe kontrollon té gjitha masat parandaluese, lehtésuese dhe
rehabilituese pér pérballimin e emérgjencave civile né térritorin e bashkisé

Bashkérendon veprimtariné pér organizimin dhe paisjen e forvave té ndéryrjes né raste
emergjencash.

Evidenton burimet materiale dhe financiare shtetérore dhe joshtetérore , si dhe percakton
ményrén e tyré t€ pérdorimit né situata emergjenté

Pérgadit dhe pérpunon programe trajnimi me skenaré situatate emergjente pér pérgaditjen e
pérsonelit ¢ menaxhon emergjencat civile si té komunitetit

Né bashképunim me srukturat dhe komisionet e ngritura pér kete qéllim, pregadit t& gjitha
praktikat administrative sebashku me dokumentacionin e duhur ligjor pér rastet e evidentimit
t¢ demeve t¢é shkatura nga fatkeqési natyrore apo fatkeqési te tjera te cilat i’a paraqet
Pergjegjesit té Sektorri pér veprim té metejshem.

Kryen edhe detyra t€ tjera té ngarkuara nga pérgjegjesi i sektorit, ose té parashikuara né nenin
43 té rregullores

raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.



Neni 51

Drejtoria Ekonomike

Misioni :

Realizimi i procesit t€ pérgatitjes s€ buxhetit duke siguruar shpérndarje t& burimeve né pérputhje
me politikat dhe prioritetet e vendosura, si dhe monitorimi i procesit té zbatimit t& buxhetit té
bashkis€, menaxhimin finaciar dhe kontrollin e fondeve buxhetore, administrimin mbledhjen e
burimeve financiare té t& ardhurave té veta té bashkisé,mbajtjen e kontabilitetit té aktivitetit dhe
hartimin e llogarive vjetore né nivelin e njésisé shpenzuese t& administratés sé bashkisé Vau Dejés.

Planifikimin, vlerésimin, administrimin dhe mbledhjen ¢ burimeve financiare té té ardhurave té

vela.

Neni 52
Drejtori i Drejtorisé

Detyrat:

a.

b.

Ka pér detyré t€ kujdeset dhe té pérpilojé dokumentacionin e nevojshém pér hartimin e projekt-
buxhetit si dhe té organizojé, t¢ mbikéqyré dhe té kontrollojé zbatimin e tij;

t€ mbulojé gjithé veprimtariné financiare t€ Bashkisé Vau Dejés, miratuar nga Késhilli i
Bashkis€, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit;
hartimin e politikave dhe strategjive financiare pér realizimin e planit vietor té té ardhurave
dhe mbledhjen e burimeve financiare nga té ardhurat e veta;

regjistron t¢ gjitha detyrimet e institucionit dhe té institucioneve té varésisé, né pérputhje me
ligjin dhe udhézimet e nxjerra nga Ministria ¢ Financés;

ndjek respektimin e rregullave, procedurave dhe afateve ligjore lidhur me hartimin,
diskutimin dhe miratimin e buxhetit (granti dhe buxhetin lokal) né komisionin e ekonomi-
financés dhe né Késhillin Bashkiak;

gjaté ushtrimit t& kompetencave té tyre, drejtuesit dhe specialistét e késaj drejtorie jané té
detyruar té zbatojné dhe mbikéqyrin zbatimin e parimeve té efektivitetit ekonomik dhe ato té
drejtimit financiar, duke u kujdesur qé fondet e miratuara té shpenzohen né kohén e duhur
dhe vetém me géllimin e njé administrimi ekonomik sa mé efektiv;

ndjek dhe raporton tek Kryetari i Bashkisé realizimin e té ardhurave, duke specifikuar dhe
burimin e tyre né bazé t€ situacioneve t&é konfirmuara nga Dega e Thesarit;

informon heré pas here, pér realizimin e buxhetit dhe paraqet tek Kryetari i Bashkisé pér
miratim 1€ gjitha projekt-vendimet pér né Késhillin Bashkiak, pér ndryshimet e duhura né
buxhetin e vitit;

koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve & tij dhe né pérputhje me detyrat
funksionale u cakton detyra atyre, duke ndjekur dhe analizuar zbatimin e tyre;

organizon dhe drejton punén pér hartimin e projekt-buxhetit né respektim té ploté me kriteret,
procedurat, metodikat dhe afatet e pércaktuara nga Ministria e Financave;



k.

m.

Ww.

aa.

bb.

ndjek realizimin e shpenzimeve népérmjet evidencave periodike dhe kontrollit direkt mbi
pérdoruesit ¢ fondeve;

informon eprorin direkt né periudha té caktuara dhe né ¢do rast té kérkuar prej tij pér
plotésimin e problemeve té dala né realizimin e buxhetit;

né zbatim té buxhetit té€ miratuar me vendim té Késhillit Bashkiak dhe kérkesave té
institucioneve vartése bén transferimin e fondeve né favor té tyre;

pérgatit dokumentacionin pér realizimin e buxhetit té vitit financiar t¢ mbyllur dhe pasi
miratohet nga eprori direkt, e paraqet pér miratim né Késhillin Bashkiak;

koordinon punén me drejtorité e tjera té Bashkisé lidhur me kérkesat pér fonde dhe ia paraqet
eprorit direkt pér ndryshime né buxhetin e vitit ushtrimor;

organizon dhe drejton drejtoriné pér funksionimin e kontabilitetit, me géllim ruajtjen dhe
administrimin e vlerave materiale dhe monetare.

drejton dhe organizon punén e sektoréve qé ka né vartési, sipas strukturés sé miratuar né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

kontrollon vazhdimisht limitin mujor 1€ shpenzimeve dhe investimeve, sipas buxhetit té
miratuar;

paraqet para Késhillit té€ Bashkisé njoftime t& ndryshme, raportime mbi realizimin ¢ treguesve
té buxhetit dhe ndryshime né buxhet sipas kérkesave té veté késhillit;

bén transferimet si pér fondet buxhetore dhe pér té ardhurat, bazuar né legjislacionin né
fuqi dhe né dokumentacionin e nevojshém pér dhénien e fondeve pér investimet e prokuruara;
bazuar n€ vendimin e Késhillit Bashkiak pér miratimin e buxhetit té vitit ushtrimor, ndjek né
vazhdimési pérdorimin ¢ fondeve si buxhetore, ashtu dhe nga té ardhurat pér té gjitha
institucionet dhe ndérmarrjet vartése, bén rakordime me Degén e Thesarit, harton pasqyrat
pérkatése dhe raporton tek eprori sipas ligjit;

pérgatit kérkesén pér rritje t€ autorizuar t€ t& ardhurave pér plotésimin e nevojave sipas
pércaktimeve né vendimet e Késhillit Bashkiak, bazuar né realizimin e té ardhurave té
konfirmuara nga Dega ¢ Thesarit;

harton urdhér-pagesat;

harton dokumentacionin pér transferimet e fondeve vetém mbi bazén e kérkesés dhe
dokumentacionit té paraqitur nga drejtorité dhe té konfirmuara me vendime té Késhillit
Bashkiak;

harton kérkesa pér shtesé fondesh buxhetore prané institucioneve qéndrore sipas kérkesés dhe
argumentave té paraqitura nga Drejtorité e Bashkisé;

pérgatit dokumentacionin pér rikthime, pér rastet e derdhjeve gabim né favor té Bashkisé
nga subjekte juridike dhe fizike, private dhe shtetérore;

mban regjistrin e pérdorimit t¢ fondeve buxhetore, t& té ardhurave pér shpenzime dhe
investime;

bén rakordime me Degén e Buxhetit dhe até e Thesarit, pér ¢eljen e fondeve dhe realizimin
faktik t& tyre;



cc. mbasi bén rakordimet me sektoret mbi evidencat ditore té paragitjes né puné té punonjésve, né

fund t€ ¢do muaj harton listé-prezencén mujore té cilén e paraqet né Drejtoriné e Burimeve
Njerézore pér kompetencé;

dd.raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshem.

Neni 53

Sektori i Buxhetit dhe Financés

Detyrat e Pérgjesesit té Sektorit

a.

m.

1.

ndjek dhe i raporton eprorit direkt pér krijimin e t& ardhurave duke specifikuar dhe burimin ¢
tyre n€ baze té situacioneve té konfirmuara nga Dega e Thesarit;

informon né ményré périodike eprorin direkt pér problemet e ndryshme né lidhje me zbatimin
e legjislacionit né fuqi;

ndjek detyrat e dhéna nga eprorét sipas hiearkisé dhe raporton pér to;

informon Drejtorin, dhe Kryetarin e Bashkisé né ¢do rast t& kérkuar pér plotésimin e
problemeve té dala né realizimin e buxhetit;

paraqet prané Drejtorit t€ Drejtorisé pér miratim t€ gjitha projekt-vendimet pér né Késhillin
Bashkiak, sipas problemeve qé kérkohen;

kérkon llogari nga vartésit e tij né sektor qé té respektojné afatet ligjore né realizimin e detyrave
pérkatése;

i propozon Drejtorit ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e problemeve qé
dalin né sektorét qé mbulon;

me miratim € drejtorit pérfundon korrespondencén me institucione té tjera pér problemet qé
mbulon, si dhe koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve té tij né pérputhje me detyrat
funksionale, u cakton detyra specialistéve, ndjek dhe analizon zbatimin e tyre;

népérmjet analizave, seminareve, interpretimeve shkresore dhe verbale té akteve normative,
ligiore dhe nénligjore, kontrollit direkt dhe népérmjet specialistéve, ndihmon né aftésimin
profesional t¢ sistemit t€ Bashkisé qé merret me administrimin e fondeve buxhetore:
organizon dhe drejton punén pér hartimin e projekt-buxhetit né respektim té ploté me kriteret,
procedurat, metodikat dhe afatet e pércaktuara nga Ministria e Financave;

ndjek realizimin e shpenzimeve, népérmjet evidencave periodike dhe kontrollit direkt mbi
pérdoruesit e fondeve;

bén analiza periodike, merr dhe propozon masa pér pérmirésime té mundshme;

informon eprorin direkt, né périudha té caktuara dhe né ¢do rast & kérkuar prej tij pér
plotésimin ¢ problemeve té dala né realizimin e buxhetit.

né zbatim té buxhetit t€ miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak dhe kérkesave té
institucioneve né vartési té miratuara nga Késhilli Bashkiak, bén transferimin e fondeve né
favor té tyre;



aa.

bb.

cc.

dd.

ee.
ff.

pérgatit dokumentacionin pér realizimin e buxhetit té vitit financiar t&¢ mbyllur dhe e paraqet
népérmjet Kryetarit t€ Bashkisé direkt pér miratim né Késhillin Bashkiak;

koordinon punén me drejtorité dhe sektorét e tjeré té Bashkisé lidhur me kérkesat pér fonde
dhe ia paraqet Drejtorit dhe Kryetarit té Bashkisé pér ndryshime né buxhetin e vitit ushtrimor;
organizon dhe drejton sektorin pér funksionimin e kontabilitetit né Bashki me géllim ruajtjen
dhe administrimin e vlerave materiale dhe monetare;

kontrollon ligjshméring e financimeve té investimeve qé realizohen nga Institucioni dhe ndjek
zbatimin e té gjitha kontratave me efekte finaciare;

ndjek zbatimin e ligjshmérisé né ruajtjen, dokumentimin, qarkullimin dhe administrimin e
vlerave monetare e materiale;

bazuar n€ vendimin e Késhillit Bashkiak pér miratimin e buxhetit té vitit ushtrimor, ndjek né
vazhdimési pérdorimin e fondeve si buxhetore ashtu dhe nga té ardhurat pér té gjitha
institucionet dhe ndérmarrjet vartése, bén rakordime me Degét e Buxhetit dhe Thesarit, harton
pasqyrat pérkatése dhe raporton né organet sipas ligjit;

pergatit kérkesén pér rritje t€ autorizuar t& té ardhurave pér plotésimin e nevojave sipas
pércaktimeve né vendimet e Késhillit Bashkiak, bazuar né realizimin e té ardhurave té
konfirmuara nga Dega e Thesarit;

harton dokumentacionin pér transferimet e fondeve vetém mbi bazén e kérkesés dhe
dokumentacionit té paraqitur nga sektorét e zyrat dhe té konfirmuara me Vendime té Késhillit
Bashkiak;

harton kérkesa pér shtes¢ fondesh buxhetore prané institucioneve géndrore sipas kérkesés dhe
argumentave té paraqitura nga sektorét dhe zyrat e Bashkisé;

mban regjistrin e pérdorimit & fondeve buxhetore, pér shpenzime dhe investime;

bén rakordime me Degén e Thesarit pér geljen e fondeve dhe realizimin faktik té tyre;
pérpilon evidencén mujore dhe progresive pér pérdorimin e fondeve buxhetore dhe té té
ardhurave si pér shpenzime dhe investime dhe ia paraget eprorit brenda afateve té pércaktuara
né udhézimet pérkatése dhe sa heré i kérkohet ;

harton formularét pér detajimin e buxhetit dhe realizimin e buxhetit si dhe ndjek procesin e
detajimit té buxhetit;

bén geljen e planeve pér té gjithé institucionet nga transferté e pakushtézuar dhe té ardhurat e
Bashkisé né zErin paga, sigurime shoqérore, shpenzime operative dhe investime;

vendos limitin e fondeve pér ¢do institucion dhe sipas muajve pérkatés;

bén pérpunimin e t&€ dhénave té té ardhurave té hedhura, akt rakordimin e té ardhuarve té té
gjithé institucioneve té varésisé me Degén e Thesarit;

bén detajimin e shpenzimeve operative me burim financimi bursa, té ardhura, grante etj;
Pérgjegjesi 1 Sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 54

Detyrat e Specialistit (financé,kontabilitet):



h.

nu.

Eshté pérgjegjés pér mbajtjen né rregull dhe sipas standarteve té pércaktuara té librave té zyrés;
bén formulimin e urdhér-pagesave, ¢eqeve, xhirimeve, me té gjitha ekstremet pérkatése pasi
kéto jané kontrolluar mé paré nga pérgjegjési i sektorit me dokumentacionin shogérues;

her€ pas here ndjek né thesar ecuriné financiare té€ institucionit dhe bén té gjitha likujdimet si
investime, blerje té vogla, fatura té tjera;

harton listépagesat e punonjésve pér efket page pér ¢do muaji;

pérpilon urdhér-pagesa pér paga sigurime shogérore, tatime, ndihmé ekonomike, paaftési dhe
invaliditet ¢do muaj dhe i dérgon pér likujdim né degén e thesarit;

bén lidhjen e shpenzimeve dhe té ardhurave né ¢do muaj, né ményré progresive;

bén hedhjen e planeve mujore pér shpenzimet dhe té ardhurat, pér zérat e ndryshme té dhéna
kéto nga seksioni i buxhetit;

harton dhe rakordon ¢do muaj realizimin e shpenzimeve dhe té ardhurave me Degén e Thesarit;
bén ¢do dité regjistrimin pér secilén urdhér-pagesé sipas shpenzimeve té likujdura nga Thesari;
problemet ¢ Kontabilitetit ndigen nga specialistet e sektorit duke realizuar pérgatitjen e
publikimin ¢ informacionit financiar qé mbéshtetet né té dhénat e kontabilitetit dhe pér
llogaritjen, pérpunimin, hartimin dhe dhénien e informacioneve té nevojshme pér pagat dhe
sigurimet pér punonjésit e aparatit t¢ administratés sé Bashkisé;

ky sektor éshté organizuar dhe funksionon sipas rregullave té caktuara né ligjin pér
kontabilitetin t€ cilat jané t€ detyrueshme pér t’u zbatuar pér té gjithé punonjésit qé merren me
mbylljen e bilanceve né institucione dhe i bashkélidhet kétij seksioni;

zhvillon dhe mban sistemin kontabél né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standartet
kombétare t€ asistuara nga titullari;

ofron informacionin e nevojshém pér problemet e ndryshme qé lidhen me kété seksion;

mban ditarin ¢ bankés duke rregjistruar dhe pérpunuar té gjitha veprimet qé kryhen né
institucion me ané té bankés;

mban ditarin e shpenzimeve duke ndaré shpenzimet sipas llogarive né bazé té strukturés sé
shpenzimeve t€é miratuara nga Ministria e Financave t&€ domosdoshme pér mbylljen e bilancit;
mban ditarin e hyrjeve dhe daljeve té magazinés sé materialeve né ményrén e duhur pér
mbylljen e bilancit sipas ditarit t& hyrjeve dhe daljeve té hartuar nga llogaritarja;

kontrollon saktésiné e veprimeve té librit té arkés (regjistrimin e mandat pagesave dhe mandat
arkétimeve) t€ mbajtura nga llogaritarja;

kontrollon lidhjen e dokumentave justifikuese t& arkés té mbajtur nga llogaritarja;

mban ditarin e veprimeve t& ndryshme qé jané té nevojshme né fund té périudhés kur mbyllet
bilanci i istitucionit;

mban ditarin e pagave té punonjésve dhe bén kontabilizimin e tyre pér mbylljen e bilancit;

né périudhén e hartimit té projekt buxhetit dhe buxhetit bén llogaritjen e sakté t&é fondit t&
pagave, fondit t& sigurimeve shogérore dhe shpérblimeve pér vitin né bazé sé strukturés sé
miratuar nga Késhilli Bashkiak dhe ligjeve dhe udhézimeve né fugi;



né bazé t€ numrit t€ punonjésve dhe té strukturés sé pagave té miratuara nga Késhilli Bashkiak,
né€ bazg té vjetérsisé né puné pér ¢do punonjés bén llogaritjen e pagés pér ¢do punonjés té
administratés sé Bashkisé;

né bazé té listéprezencés mujore t€ punonjésve bén hartimin e list-pagesave té punonjésve té
institucionit pér ¢do muaj duke béré ndalesat pér sigurimet shoqérore dhe tatimet sipas
legjislacionit né fuqi;

raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 55
Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore

Sektori i té€ ardhurave &shté njési organizative né varési té Drejtorisé Ekonomike, e cila éshté e
ngarkuar pér administrimin e taksave vendore, vleréson dhe administron mbledhjen e burimeve
financiare t¢ € ardhurave t€ veta, administron shlyrjen e detyrimeve nga taksapaguesit, si dhe

propozon politika dhe strategji sensibilizuese e mbeshtetése té biznesit, té uljes sé informalitetit,
té rritjes s€ konkurencés sé ndershme dhe té ndértimit té marrédhenieve me taksapaguesit.

Neni 56
Detyrat e pérgjegjesit:

detyra kryesore e sektorit éshté realizimi i planit vjetor té t& ardhurave népérmjet vieljes sé
taksave dhe tarifave me géllim shmangien e evazionit fiskal dhe uljen e numrit té subjekteve
debitore népérmjet zbatimit té ligjit dhe ndértimit té marrédhénieve me taksa-paguesit;

ky sektor ka detyré regjistrimin e biznesit dhe ndjekjen e realizimit té té ardhurave:

kontrolli dhe funksionimi i sistemit te taksave dhe tarifave vendore: .
pérgjegjési raporton prané Drejtorit, informacionin mbi baza mujore té té ardhurave té
realizuara pér ¢do taksé dhe tarifé vendore;

¢do muaj miraton akt-rakordimet perkatése, té sjella nga Dega thesarit Shkodér, mbi arkétimet
e kryera nga taksapaguesit e Bashkisé, si dhe subjektet e tjera qé luajné rolin e agjentit tatimor
pér taksat dhe tarifat vendore, sipas ligjit apo vendimeve té Késhillit Bashkiak;

éshté pérgjegjés pér organizimin dhe drejtimin e punés né sektorin pérkatés;

Pérgatitja e faturave né sistemin e-leje, si dhe mbi taksén e ndikimit né infrastrukturé, sipas
listés sé ardhur nga ASHK;

pérgatit Paketén fiskale vjetore mbi parashikimin e té ardhurat, dhe PBA-te pérkatése 3-
vjecare, pér taksat dhe tarifat vendore, té cilat i gon pér miratim né Drejtoriné Ekonomike, dhe
né késhill bashkiak; !
kontrollon ményrén e hedhjes sé té dhénave dhe detyrimeve pérkatése pér ¢do subjekt tregtar
né Sistemin e Taksave Vendore;



k.

m.

bashképunon me Pérgjegjésat e Sektoréve té tjeré té drejtorive duke shkémbyer informacion
ndérmjet tyre;

kontrollon ményrén e mbajtjes sé dokumentacionit né lidhje me ¢do subjekt gé shlyen
detyrimet, duke kontrolluar plotésimin e dosjes pér ¢do subjekt me dokumentacion té rregullt
konform Vendimeve t& Késhillit Bashkiak dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi;

raporton mbi numrin e subjekteve debitore dhe pérgatit informacionin duke ia dérguar sektorit
t€ kontrollit dhe borxhit tatimor, pér marrjen e masave shtrénguese, sipas ligjit pérkatés;

ka pér detyré t€ japé informacion dhe t& vejé né dispozicion té titullarit apo eprorit direkt
dokumentacionin pérkatés t€ kérkuar prej tyre;

ndjek hartimin e projekt-buxhetit né térésiné e elementéve té tij;

kontrollon me saktési té gjitha arkétimet qé rrjedhin nga taksat dhe nga tarifat té cilat derdhen
nga subjektet; '
bazuar né programin vjetor, harton programe mujore pune dhe ndjek zbatimin e tyre;
koordinon punén me Sektorin ¢ Kontrollit Tatimor dhe me Policiné Bashkiake né lidhje me
inspektimet e ndryshme qé realizohen né terren;

vleréson, aftésité dhe pérformancén e pérgjthshme t€ népunésve té njesisé organizative, duke
pérgatitur vlerésimet me shkrim té rezultateve né puné;

harton né fund t€ ¢do muaj listé-prezencén pér efekt page pér népunésit e njésisé organizative,
té cilén mé pas ia dérgon drejtorit pér miratim;

raporton dhe pérgjigjet direkt te Drejtori i Drejtorisé.

Neni 57 |
Detyrat e Specialistit té taksave & tarifave vendore (rregjistrim kontabilizim, kontrata,
rakordime)

a. ndjek realizimin e t&¢ ardhurave ditore dhe mujore, né bazé Njésisé Administrative;
pérgatit evidencat pérkatése mbi realizimin e & ardhurave té¢ Bashkisé né bazé ditore dhe
mujore;

pérgatit vertetimet pér shlyerjen e detyrimeve tatimore, sipas kérkesave té paraqitura, né sistem
ZN1, dhe paraqget pér firmé tek pergjegjési sektorit;

pérgatit materiale pér projekt-buxhetin dhe PBA, sipas kérkesave ligjore, urdhérave té titullarit,
si dhe do té jete né kontakt té vazhdueshém me sektorin e financés-buxhetit pér ¢do dokument
q€ do pérgatitet, né lidhje me sektorin e té ardhurave, dhe gjithmoné pas miratimit nga
pergjegjési i sektorit dhe drejtori i drejtorisé, do japé informacionet pérkatese;

pérgatit njoftimet e subjekteve qé kané kontrata me bashkiné dhe ndjekja e tyre, sipas afateve
té pércaktuara né kontraté;

koordinimi i punés me pergjegjésit dhe specialistét e njésive pér ¢do informacion té nevojshém;
raporton mbi baza mujore népérmjet pérgatitjes s€ evidencave, té eprorit direkt pér realizimin
e t& ardhurave pér ¢do taksé ose tarifé vendore;
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kontabilizon né ményré korrekte dhe periodike té gjitha detyrimet tatimore né sistemin e
taksave vendore;

specialisti monitorohet né punén e tij nga pérgjegjési i sektorit, si dhe raporton dhe pérgjigjet
direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 58
Detyrat e specialistit té taksave dhe Tarifave (Jurist):

bén azhornimin dhe informimin e kuadrit ligjor, né lidhje me taksat dhe tarifat vendore:
pérgatit dhe koncepton shkresat e sektorit, dhe i miraton tek pergjegjési i sektorit;

pérgatit projekt-vendime q& paraqiten né késhill bashkiak;

trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit ligjor, kérkesat apo ankesat e taksapaguesve té aplikuara
online pran€ Z1N, drejtuar sektorit, apo té deleguara nga kryetari i bashkisé dhe Zv/ Kryetarét.
koncepton urdhérat e kryetarit, pér sektorin e taksave dhe tarifave vendore;

specialisti jurist i sektorit taksave dhe tarifave vendore, pérfaqéson Bashkiné né progeset
gjyqésore ku éshté palé e paditur dhe gé ka té béje me taksat dhe tarifat vendore:

specialisti jurist merr pjesé né komisione té posagme té ngritura me urdhér té kryetarit;
administrimi i dosjeve t€ sektorit dhe subjekteve (biznese), krijimi, inventarizimi, plotésimi i
dosjeve me dokumentacionin e nevojshém apo ¢do dokumentacion tjetér, informacion shtesé
né lidhje me subjektin dhe arkivimin e dosjeve té subjekteve ne fund té ¢do viti;

mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 59
Detyrat e specialistit té taksave dhe tarifave (Biznesi)

a. bén azhornimin e rregjistrit bizneseve té reja dhe ¢rregjistrimeve né sistemin e taksave
vendore pér bizneset;

pérgatit té gjitha njoftimet pér taksapaguesit bizneset;

koordinon bashképunimin me struktura dhe organet e tjera mbéshtetése;

ndjek realizimin e té ardhurave nga bizneset;

pérgatit dosjen e biznesit;

pérgatit evidencat mujore pér ¢do takseé e tarifé té realizuar nga bizneset dhe dérgimin né
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gendér;

g. bén hedhjen e té dhénave pérkatése né sistemin e taksave pér ¢do biznes;

h. merr pjesé né komisione té ngritura pér verifikime né terren né lidhje me taksapaguesit
biznese té Bashkise Vau-dejes;



pErpunon informacionin e ardhur nga specialistét e kontrollit né lidhje me subjektet e
evidentuara dhe rregjistruara né terren né lidhje me pérllogaritjen e detyrimeve tatimore
mbi bazén e kétij informacioni si dhe i’a paraqet pérgjegjesit té sektorit pér veprim;
kontakton subjektet tatimpagues prané sporteleve dhe jep sqarime mbi detyrimet,
legjislacionin etj.

mban pérgjegjési pér punén e kryer ne lidhje me zbatimin e detyrave perkatése
funksionale;

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 60

Detyrat e specialistit té taksave & tarifave vendore familjare :

pérgatit njoftimet vjetore té detyrimeve vendore pér té gjithé taksapaguesit familjaré sipas
njésive pérkatése, cdo fillim viti;

bén administrimin e mbledhjes sé taksave familjare pér Njésiné Administrative pérkatése;
pérditéson rregjistrin né sistemin e taksave & tarifa vendore dhe bén hedhjen e té gjitha té
dhénave mbi sipérfaget e ndértesave, truallit, tokés bujqésore, pér ¢do taksapagues familjar,
si dhe hedhjen pagesave té taksave familjare pér njésité pérkatése té ngarkuara;

rakordon dhe raporton mbi baza mujore prané pérgjegjesit pér realizimin e té ardhurave
pér ¢do taksé ose tarifé vendore, pér njesité pérkatése;

verifikon dhe konfirmon né sistemin e ZN1 pér shlyerjen e detyrimeve tatimore té
taksapguesve familjar, té té gjitha kérkesave qé vijné nga ZN1, sipas sektoréve, pér njésité
pérkatése, si dhe pérgatit vertetimet pérkatése pér taksapaguesit familjar;

Iéshon faturat pér arkétim pér taksapaguesit familjar sipas rregjistrit vjetor, qé kérkojné
ndarjen me késte, pér njésite pérkatése;

ruan dhe arkivon dokumentacionin perkates, né pérputhje me ligjin pér Arkivat

harton raport-analiza me argumentat pérkatés mbi ecuriné dhe problematikat.

koordinon bashképunimin me struktura dhe organet e tjera mbéshtetése.

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 61
Detyrat e specialistit té transportit dhe Ligensave:

kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore e nénligjore né fushén e transportit, lejeve dhe merr
masa ndaj subjekteve shtetérore apo private, kur ato pérbéjné shkelje té kétyre dispozitave;
ndjek procedurat pér paisje me ligensa, gertifikata pér transport udhétaresh pér shérbim
transporti me mjete taksi, shérbime transporti (ndérqytetés, rrethqytetés dhe qytetés);



m.

ndjek procedurat pér paisjen me ligensa, gertifikata pér transport malli pér shérbime transport
malli pér vete dhe pér té tretét;

pérgatit evidencat e operatoréve té transportit t&é linjave ndérqytetése, evidencé pér ligensat e
léshuara autovetura 8+1 dhe taxi 4+1;

pérgatit autorizime pér mjetet q€ qarkullojné né qytet, rrethqytetés me orare dhe drejtime té
ndryshne pér shérbimin e transportit té nxenésve dhe studentéve, punonjésve té subjekteve
publike dhe private, pér vendgéndrimin e agjensive turistike;

harton strategji pér pérmisimin e sitemit té transportit publik dhe ndjek zbatimin e tyre;
harton, planifikon dhe paraqet pér miratim intinerarin e linjave, orarin né transportin
rrethqytetés, ndérqytetés si dhe vendgéndrimet publike té automjeteve “Taxi”;

harton materiale pér Késhillin Bashkiak pér fushat qé¢ mbulon si dhe ndjek zbatimin e
vendimeve té dala prej tyre;

organizon punén pér t€ siguruar pérmirésimin e parametrave té sistemit té sinjalistikés dhe
qarkullimit té liré né qytetin Vau Dejés;

ndjek problemet né lidhje me sinjalistikén né t& tre komponentét bazé té saj (sinjalistika
elektronike; sinjalistika horizontale; sinjalistika vertikale);

zbaton dhe ndjek né detaje legjislacionin gjaté kryerjes sé detyrés ne vendin e punés dhe ndjek
né¢ vazhdimési aktet ligjore e nénligjore q€ dalin né fushén qé sinjalistika mbulon;

kontrollon punén né bashképunimin me Drejtoriné e Policisé sé Qarkut Shkodér (Sektori i
Qarkullimit Rrugor) dhe Policisé Bashkiake pér zbatimin e projekteve té aprovuar nga ana e
Bashkisé;

bén pérpjekje pér ngritje té vazhdueshme tekniko-profesionale né fushén qé mbulon;

drejton dhe synon t€ pérmirésojé, zgjerojé dhe zhvillojé shérbimin e transportit publik,
konform legjislacionit né fuqi dhe udhézimeve pérkatése;

vleréson situaten né bazé té evidencave teknike té subjekteve qé operojné né transportin publik
dhe bén interpretimin e ecurisé sé tyre duke sugjeruar rrugét mé efektive;

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 62
Sektori i Kontrollit dhe Borxhit Tatimor

Detyrat e pérgjegjésit té sektorit:

a. organizon punén né funksion té realizimit té objektivave té sektorit. Koordinon dhe ndan
detyrat, rekomandon zonat né lidhje me territorin dhe/ose funksionin, bén propozimet e
nevojshme pér pérmirésimin e punés;

b. koordinon bashképunimin me struktura té tjera mbéshtetése;

evidenton zonat me risk dhe ndérmerr hapat ligjoré ne fuqi;

harton plane né bazé javore, mujore dhe vjetore pér sektorin, dhe ndjek realizimin;

e



e. pérpilon evidenca statistikore pér gjéndjen e aktiviteteve né terren dhe dinamikén e
ndryshimeve. Harton raport - analiza me argumentat pérkatés mbi ecuriné dhe
problematikat;

f. administron, dokumenton dhe arkivon né ményré kronologjike dokumentacionin objekt t&
sektorit, si rregjistrin e sektorit, blloget e akt-kontrolleve, té gjobave, ditarét e punés,
arkivén, etj. dhe arkivon né ményré kronologjike dokumentacionin, rregjistrat objekt té
sektorit, blloget e masave shtrénguese, ditaret e punés, etj, sipas procedurave ligjore;

g. pércjell dokumentacionin qé lidhet me tatueshméring e subjekteve tek sektori i rregjistrimit
té bizneseve, si dhe tek institucione té tjera sipas ligjit. Mbulon marrédhéniet shkresore te
sektorit;

h. ndjek dhe éshté pérgjegjés pér realizimin e té ardhurave buxhetore té planifikuara;

i. ndjek rastet kur ka aktivitete informale té evidentuara, informon drejtoriné tatimore

gendrore dhe sipas rastit bashképunon me to dhe me institucione té tjera pér ligensimit e

tyre. Informacioni arkivohet né regjistra té veganté;

koordinon dhe ndan detyrat, bén propozimet e nevojshme pér pérmirésimin e punés;

k. administron borxhin. Evidenton subjektet me risk. Zbaton procedurat ligjore pér arkétimin
¢ borxheve té subjekteve qé ka né administrim;

I.  pércakton zonat dhe detyrat pér ¢do inspektor ose grup pune;

m. pérpilon evidenca statistikore pér raportimin e punés dhe dinamikén e ndryshimeve,

.

perpilon akt-marreveshje pér subjektet debitore;
harton raport-analiza me argumentat pérkatés mbi ecuriné dhe problematikat;

0. mbikqyr procedurén ligjore pér administrimin e objekteve té sekuestruara dhe/ose té
konfiskuara;

p- ndjek dhe éshté pérgjegjés pér realizimin e té ardhurave té planifikuara;

q. mban pérgjegjési pér punén dhe performancén e sektorit;

r. raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 63
Specialisti i kontrollit né terren
Detyrat:

a. mban pérgjegjési pér kryerjen e detyrave né zonén qé mbulon;

b. kryen kontrolle t€ vazhdueshme dhe mban pérgjegjési pér evidentimin e aktivitetit &
subjekteve né terren, ndryshimin e vendodhjes sé tyre, llojin e aktivitetit, si dhe elementé
t€ tjeré q€ ndikojné né té ardhurat e bashkisé;

¢. evidenton dhe dokumenton informacion mbi ushtruesit e aktivitetit, llojin, sipérfagen e
ndértesés, tokés bujqésore, si dhe informacione té tjera né lidhje me hapésirat publike,
reklama, parkingje té rezervuara, subjektet qé ushtrojné veprimtari né tregjet e aprovuara,
ambulantét, kioska, etj.



h.

pércjell brenda dités tek pérgjegjési i sektorit gjithé informacionin qé ndikon né vlerésimin
e tatimit dhe detyrimeve té tjera t& subjekteve, i cili e pércjell mé tej tek sektori i
rregjistrimit dhe vlerésimit té detyrimit;

bén verifikime dhe saktésime né raste hapje, mbyllje, ndryshime né sipérfaqe, aktivitet etj.
ushtron kontrolle mbi dokumentacionin ligjor si dhe ndérmerr masat administrative e
ligjore sipas rastit;

sipas planeve t€ punés ushtron kontrolle né pérputhje me legjislacionin né fuqi, dhe merr
masat administrative e ligjore sipas rastit;

vendos gjoba né rast shkeljeje t€ konstatuar né terren sipas legjislacionit dhe paketés fiskale
né fuqi;

ndérmerr né terren hapat ligjoré shtréngues pér subjektet debitore;

evidenton dhe dokumenton rastet e aktiviteteve informale.Informacionin shkresor e
pércjell brenda dités tek pérgjegjési i sektorit, qé vijon me pércjelljen e tij drejt drejtorisé
tatimore géndrore té cilét kané detyré ligensimin e tyre;

evidenton dhe dokumenton subjekte qé shfrytézojné hapésira publike té tatueshme:
informacionin shkresor e pércjell brenda dités tek pérgjegjési i sektorit, qé vijon me
pércjelljen e tij drejt policisé bashkiake dhe drejtorive té tjera té pérfshira;

. administron marrédhéniet me QKR-né, Drejtoriné Tatimore dhe Institucione té tjera, né

funksion t€ monitorimit t€ dinamikés sé ndryshimeve té subjekteve;

administron informacione mbi evidentimin ¢ bizneseve me adresa dytésore, verifikon
sipérfaget e taksueshme, xhiron vjetore té aktivitetit, etj.

pérgatit dhe i dérgon taksapaguesit né rrugé postare njoftime informuese dhe sensibilizuese
pér detyrimin tatimor t& paktén njé muaj pérpara lindjes sé detyrimit;

administron dhe pércjell tek pérgjegjési kérkesat me objekt verifikimi né terren dhe
rivlerésime tatimore gé vijné nga sektoré té tjeré, nga institucionet e ngarkuara me ligj, si
dhe nga subjektet;

administron borxhin objekt té sektorit. Arkivon dokumentacionin mbi detyrimet,
procedurat ligjore t€ ndjekura, dhe arkétimin e borxheve té subjekteve qé ka né
administrim;

pérgatit njoftimet sipas ligjit pér subjektet debitore. Pérgatit urdhrat e bllokimit té llogarive
bankare, dokumentacionin pér vendosjen e barrés siguruese dhe hipotekore,
dokumentacionin e sekuestrimit té pasurisé etj. sipas legjislacionit, dhe e pércjell tek eprori
direkt;

administron dosjen pér tatimpaguesit debitoré dhe pér aktivitetet informale. Pérditéson
rregjistrin né ményré periodike. Rakordon me sektorét e tjeré duke i ruajtur né regjistra té
vecanté;

pérgatit pér pérgjegjésin e sektorit progedurat pér zbatimin e masave shtrénguese;

mban evidenca statistikore, dhe informon me shkrim mbi baza javore, mujore dhe vjetore
pérgjegjésin e sektorit pér ecuriné e arkétimit té debitoréve;

dokumentacion e pérpiluar e pércjell tek pérgjegjési pér miratim;



w. zbaton detyra t€ tjera té pérkohshme té ngarkuara nga eprorét.
x. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé.
y.
Neni 64
Drejtoria e Integrimit Europian, Projekteve dhe Performances

Detyrat e drejtorit:

Neni 65

Drejtoria e Integrimit Europian, Projekteve dhe Perfomances ka si mision dhe detyré
bashkerendimin dhe mbeshtetjen e strukturave administrative dhe organizative té¢ Bashkisé Vau
Dejés pér zbatimin e politikave, té legjislacionit, t& investimeve dhe té shérbimeve té lidhura apo
qé rrjedhin nga procesi i integrimit europian, né nivel vendor, né marrédhenjé me strukturat e

qeverisjes gendrore pérgjegjese pér integrimin europian dhe proceset pérberese té tij.

Detyrat;

a.

Drejton dhe organizon punen per realizimin e té gjitha veprimtarive qé lidhen me kordinimin
dhe monitorimin e procesit té Integrimit Europian né Bashkiné Vau Dejés.

Monitoron dhe menaxhon procesin e aplikimit, kordinimit, implementimit dhe realizimit té
kontratave t€ projekteve té financuara dhe té nxitura nga donator té huaj sipas fushave prioritare
t€ pércaktuara, né kuader t€ procesit té Integrimit né Bashkimin Europian, né té gjith terésiné
e tyre nga momenti i prokurimit deri né perfundimin e tij.

Organizon dhe kordinon veprimtariné e drejtorise né funksion té zhvillimit té njé sistemi té
konsiliduar dhe profesional pér pérmbushjen e gellimit dhe objektivave té njesisé organizative
Drejton dhe menaxhon procesin e prezantimit té projket-ideve dhe projekteve té gatshme pér
investoret ¢ mundshem.

Drejton t€ gjithé veprimtariné e sektoreve ne varesi ne lidhje me zbatimin e projekteve dhe
garanton mbarvajtjen e punimeve si dhe raportimin shkresor né kohen e duhur pér cdo projekt.
Vleréson dhe monitoron programet financuese me gellim pérfitimin e granteve té vogla dhe te
medha nga Bashkimi Europian.

Eshté strukture pérgjegjes pér bashkérendimin dhe mbeshtetjen e strukturave administrative té
Bashkise Vau Dejés, pér zbatimin e politikave, té legjislacionit, té investimeve dhe té
shérbimeve té lidhura apo qe rrjedhin nga procesi i Integrimit Europian,

Drejton procesin e konsultimit me drejtorite dhe Srukturat e Bashkise né lidhje me procesin e
aplikimive, duke shérbyer njékohesisht si piké lidheje té tyre me strukturat pérkatese té
menaxhimit t€ programeve té financuara nga Bashkimi Europian.

Drejton dhe kordinon procesin e hartimit si dhe té aplikimit té projekt ideve té programeve té
financuara nga Bashkimi Europian.

Garanton pjesemarrjen né aktivitete té ndryshme brenda dhe jashté vendit qe kané té bejné me
projekte apo thirrje pér projekte né kuader té Bashkimit Europian.



k. Administron dhe publikon informacionin rreth Bashkimit Europian dhe procesit té integrimit,
né fagen zyrtare té internetit té Bashkisé.

I. Organizon aktivitete informuese dhe promovuese mbi programet dhe projektet ¢ Bashkimit
Europian.

m. Raporton dhe pergjigjet direkt t&€ Kryetari i Bashkisé/ Sekretari i Pérgjithshem.

Neni 66

Sektori i Integrimit Europian

Detyrat e Pergjegjesit:

Organizon dhe mbikeqyr punen per realizimin e té gjitha veprimtarive qé lidhen me
kordinimin dhe monitorimin e procesit t&é Integrimit Europian né Bashkiné Vau Dejés
Monitoron dhe mbikeqyr procesin e aplikimit, kordinimit, implementimit dhe realizimit
té kontratave té€ projekteve té financuara dhe té nxitura nga donator té huaj sipas fushave
prioritare t¢ pércaktuara, né kuader té procesit té Integrimit né Bashkimin Europian, né té
gjith terésiné e tyre nga momenti i prokurimit deri né perfundimin e tij.

Organizon dhe kordinon veprimtaring e sektorit né funksion té zhvillimit té njé sistemi té
konsiliduar dhe profesional pér pérmbushjen e gellimit dhe objektivave té njesisé
organizative

Organizon dhe kordinon procesin e prezantimit té projket-ideve dhe projekteve té
gatshme pér investoret e mundshem.

Monitoron dhe mbikeqyr veprimtaring e sektorit dhe ndjekjes né terren té projekteve dhe
garanton mbarvajtjen e punimeve si dhe raportimin shkresor né kohen e duhur pér cdo
projekt.

Vleréson dhe monitoron programet financuese me gellim pérfitimin e granteve té vogla
dhe te medha nga Bashkimi Europian.

Mbané detabezen e projkekteve té huaja té fituara nga Bashkia Vau Dejes, ato né proces
implemetimi, e ato té synuara, me gellim kordinimin e punes me dhe afateve né arritjen e
objektivave.

Ka pérgjegjesi té pérgadisé, aplikoje, kordinoje, monitoroje, vleresoje dhe informoje pér
projektet e financuar nga programet e asistences sé Bashkimit Europian, pér procesin e
integrimit europian né nivel vendor.

Mundeson konsultimin e drejtorive dhe Srukturave té Bashkise né lidhje me procesin e
aplikimive, duke shérbyer njékohesisht si piké lidheje e tyre me strukturat pérkatese té
menaxhimit té programeve t& financuara nga Bashkimi Europian.

Mbikeqyr dhe kordinon procesin e hartimit si dhe té aplikimit té projekt ideve t&
programeve té financuara nga Bashkimi Europian.

Garanton pjesemarrjen né aktivitete té ndryshme brenda dhe jashté vendit qe kané té
bejné me projekte apo thirrje pér projekte né kuader té Bashkimit Europian.
Administron dhe publikon informacionin rreth Bashkimit Europian dhe procesit té
integrimit, né fagen zyrtare té internetit té Bashkisé.

. Organizon aktivitete informuese dhe promovuese mbi programet dhe projektet e

Bashkimit Europian
Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.



Neni 67
Specialisti i Intergrimit dhe Projekteve

Detyrat:

a.

Harton dokumentacionin e duhur ligjor né lidhje me shkrimin e projekteve dhe ndjek
proceduren e aplikimit, té kordinimit, t¢ implementimit dhe realizmit té kontratave té
projeketeve té financura nga donatoret né teresiné e tyre.

Harton t€ gjith dokumentacioni e duhur ligjor pér prezantimin e projekteve pépara
donatoreve, duke relatuar né menyré profesionale mbi avantazhet e zhvillimit ekonomik
qé€ sjell realizimi i tyre né Bashkiné Vau Dejés

Vleréson programet e financimit me qéllim thithjen e investimeve pér grante te vogla dhe
t€¢ medha té projketeve té zhvillimit né fusha té ndryshme.

Ndjek né menyre t€ vazhdueshme né terren zbatimin dhe zhvillimin e projekteve, duke
garantuar mbarévajtjen e punimeve, si dhe raporton tek eprori direkt mbi ecuriné e tyré.
Pérgadit raporte monitorimi né lidhje me marréveshje té ndryeshme té lidhura me
institucione financiare ndérkombetare me té cilat bashképunon Bashkia Vau Dejes né
realizimin e projekteve.

Harton procesin e pérgaditjes se raporteve né lidhje me prezantimin e projket-ideve dhe
projekteve té gatshme pér investitoret e mundshem.

Pérditeson t€ dhenat né databezen e projekteve ¢ huaja té fituara nga Bashkia Vau Dejés,
ato n€ proces implementimi, e ato té synuara me géllim kordinimin e punés, afateve dhe
arritjen e objektivave.

Informon eprorin direkt né lidhje me problemet ge dalin pér kordinimin dhe nxitjen e
investimeve né zbatim & projekteve me financim té huaj né Bashkine Vau Dejés.

Kryen edhe detyra té tjera té ngarkuara nga pérgjegjesi i sektorit, ose té parashikuara né
nenin 43 té rregullores

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 68

Sektori i Pérformances

Detyrat e pérgjegjesit

a.

b.

Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve t& sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢do shmangieje t€ konsiderueshme qé mund té ekzistojé
mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit t¢ punés dhe
ushtrohet né bazé t& autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né rregulla, procedura dhe
politika.

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes t& nivelit té mesém drejtues, sipas fushés sé
ekspertizés, népérmjet sigurimit té t€ dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar t€ veprimit.



m.

B

SR g

h.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit t& brendshém
financiar.
Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.
Veprimtaria éshté e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
t€ pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose té hartuara nga institucioni epror.
Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punés té specialistéve né sektor, né pérputhje me ligjet,
vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim qé té sigurohet cilésia, sasia,
realizimi né kohé¢ dhe me rezultate t¢ matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.
Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin e
detyrave dhe planeve té punés.
Asiston né pércaktimin e risqeve qé€ hasen dhe garanton qé kéto risqe té mbahen né nivele
té uléta brenda sektorit.
Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.
Asiston, siguron dhe pérgatit materialet prezantuese dhe pérmbledhése té sektorit,
identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe manggésité e konsatuara duke béré
rekomandime pér ndryshime té¢ mundshme.
Pércakton radhén e zbatimit t€ veprimtarive sipas prioriteteve té pércatuara nga Drejtori.
Jep konsulencé pér specialistét e sektorit pér pérmirésimin e proceseve té punés.
Mban lidhje bashképunimi me népunésit, brenda drejtorive dhe sektorevé té tjeré té
Bashkis€, pér té€ béré t€ mundur koordimin e proceseve dhe aktiviteteve.
Pérfaqéson sektorin para drejtorit, Sekretarit &€ Pérgjithshem dhe Kryetarit té Bashkisé.
Pérgjigjet para drejtorit pér mbarévajtjen e punés né sektor.
Zgjidh problemet né sektor bazuar né objektivat e pércaktuara.
kryen edhe detyra té tjera t& parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té€ institucionit.
Kur konstaton shkelje disiplinore né pung, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé
disiplinore né ngarkim té punonjésit nén varési.
NEé cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy heré né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.
Mban evidencé ditore té paragitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muaj
harton listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraqet drejtorit pér miratim.
Ndjek né€ vazhdimési punén e specialistéve, jep rekomandime pér zgjidhjen e
problemeve.
Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes t& nivelit té mesém drejtues, sipas fushés sé
ckspertizés, népérmjet sigurimit 1€ t& dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.
Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé& ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.
Veprimtaria éshté e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
té pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose té hartuara nga institucioni epror.
Mbikqyr procesin e hartimit si dhe t& aplikimit té projekt-ideve té programeve té
financuara nga Bashkimi Europian.
Mbikqyr procesin e prezantimit té projekt-ideve dhe projekteve té gatshme pér investorét
¢ mundshém. -



j- Mbikqyr projektet e financuara nga programet e Bashkimit Europian, pér nivelin vendor.
k. Raporton dhe pérgjigjet direkt té Drejtori i Drejtorisé
Neni 69
Specialisti i Performances

Detyrat:

a. Kryen detyra qé kérkojné njohuri profesionale.

b. Puna kryhet brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit té detyrave.

¢. Detyrat/projektet realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat profesionale.

d. Pérmbushja e detyrave kérkon aftési analitike dhe planifikim té pavarur.

¢. Identifikon mundésiné pér pérmirésimin e métejshém té procedurave dhe teknikave.

f. Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe i referohen atij né rastet e
problematikave/¢éshtjeve jo té zakonshme, dhe jo vetém.

g. Zgjidhja e problemeve éshté zakonisht e standardizuar dhe deri diku komplekse, problemet
¢ hasura kérkojné zgjidhje brenda politikave, parimeve dhe objektivave té pércaktuara pér
funksionin pérkatés.

h. Kérkohet qé gjaté punés té zhvillohet njé analizé e kujdesshme e informacionit faktik.

1. Mund té pérshtaten procedurat, teknikat, mjetet materiale dhe /ose pajisjet me nevojat ¢
fushés.

J. Zgjidh ¢éshtje brenda fushés sé pérgjegjésise.

k. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té& Drejtori i

Drejtorisé

Neni 70

Drejtoria e Ndihmes Ekonomike, Arsimit, Rinise, Sportit dhe Zhvillimit te Turizmit

Misioni dhe detyrat:

a.

Drejton punén pér identifikimin e nevojave pér shérbime té kujdesit shoqéror né territorin
e bashkisé. Harton projekt Planin Social vendor duke kostuar shérbimet e nevojshme té
identifikuara, si dhe pérgatitjen e Programit Buxhetor vjetor pérkatés, pér miratim ne
késhillin bashkiak.

Planifikon kalendarin e shpérndarjes vjetore dhe sigurimin e ofrimit té paketés bazé té
shérbimeve té kujdesit shoqéror gjaté njé viti. Krijon sistemin e mbikéqyrjes sé shérbimeve
né€ territorin e bashkis€. Propozimi i pérfituesit t& shérbimeve té kujdesit shogéror pér
miratim nga Késhilli Bashkiak. Mbéshtet me kapacitete strukturat ¢ menaxhimit té rastit
né njésit€ administrative. Pérmbush detyra qé rrjedhin nga ligji “Pér aksesueshmériné dhe
pérfshirjen e personave me aftési té kufizuara

Identifikon mundésité pér reduktim t& shpenzimeve, pér pérmirésim té politikave, dhe
performancés sé Drejtorisé.



[

1.

Bashkérendon veprimtariné e Institucioneve t€ varésisé sé ministrisé, sipas nénfushés
konkrete gé mbulon.

Ndjek dhe raporton pér detyrimet qé rrjedhin nga marréveshjet me ministrité e linjés dhe
institucionet e tjera.

Ndjek dhe raporton zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga té genurit palé né konventa,
protokolle dhe marréveshje njé ose shumépaléshe.

I kérkohet qé té zgjidhé probleme profesionale qé kané réndési pér institucionin.

. Koordinon drejtpérdrejt dhe ndjek zbatimin e aktiviteteve.

raporton tek eprori lidhur me rezultatet.

Identifikon nevojat pér zhvillimin e politikave dhe bén rekomandime brenda funksionit té
Drejtorisé.

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktivitetit t&€ pérditshém té drejtorisé dhe siguron qé kjo
veprimtari t€ jet€ né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe standardet
pérkatése.

Pérfagéson institucionin né takime pune, konferenca.

. Pércakton nevojat pér trajnim té stafit qé ka nén varési.

Kryerja e detyrave kérkon njohje shumé té miré té politikave lidhur me aktivitetin qé
mbulon drejtoria dhe pérvojé té€ konsiderueshme profesionale.

Zgjidh probleme té ndryshme té fushés sé drejtorisé, qé ndikojné né arritjen e objektivave
té drejtorisé.

Kryen edhe detyra té tjera té parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té institucionit. ;
Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, fillon ecuriné disiplinore né ngarkim té
punonjésit nén varési.

Né cilésiné e zyrtarit kundérfirmues dhe né bashképunim me zyrtarit raportues, zhvillon
dy heré né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné.

Miraton ¢do muaj listé-prezencen pér efekt page.

Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshém.

Pérgjegjésité kryesore jané t€ njé natyre politikébérése, planifikuese, monitoruese dhe
rregullatore.

. Veprimtaria funksionale e drejtorisé pérqéndrohet né pérmbushjen e pérgjegjésive qé

lidhen me hartimin e planeve t€ pérgjithshme sektoriale, planeve afatshkurtér, afatmesém
dhe afatgjaté t€ veprimit né€ fushat g€ lidhen edhe me rininé, kulturén, sportet dhe turizmin.
Funksionimi i késaj drejtorie do té bazohet né: ligjiin 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen
vendore” t€ ndryshuar, ligjin nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés
s€ Shqipéris€”, ligjiin 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipéris€” t€ ndryshuar, ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né
Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr.10 107, date 30.3.2009 “Pér kujdesin shéndetésor né
Republikén e Shqipérisé” té€ ndryshuar, né ligjin nr. 10 352, daté 18.11.2010 “Pér artin dhe
kulturén” t€ ndryshuar, ligjin nr. 75/2019 “Pér rininé”, ligjin nr.79/2017 “Pér sportin”, si
dhe ligjit nr.93/2015 “Pér turizmin” té ndryshuar,etj.

Mbikqyr nevojat e individéve qé kérkojné t€ marrin shérbime shogérore né pérputhje me
prioritetet ¢ Bashkisé dhe ndihmon aplikantét né pérgatitjen e dokumentacionit pér
pérsonat qé aplikojné né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Miraton pérmbledheset e evidencave qé kérkohen, si dhe i dérgon ato né Drejtoriné
Rajonale té€ Shérbimit Social.



p. Kontrollon ne grumbullimin e infomacineve dhe harton statistika mbi nevojat pér shtimin
¢ financimit, né varési & kérkesave ligjore qé paraqiten nga aplikanatét né skemén e
pérkrahjes sociale brenda territorit té Bashkisé.

q. Mbikqyr pérgatitjen dhe pasuron heré pas here me dokumentacionin ligjor dosjet e
pérsonave g€ trajtohen né skemén e pérkrahjes sociale.

r. Drejton pérgatjen e materialit me shkrim pér individé qé do té pérfshihen né skemén e
pérkujdesjes shoqérore pér muajn pasardhés dhe i trajton para dérgimit té tij pér miratim
né Késhillin Bashkiak.

s. Miraton projket-vendimin, pér propozimin pér dhenien e ndihmés ekonomike pér cdo
muaj, té cilen e dérgon pér miratim né Drejtorine Rajonale té Shérbimit Social.

t. Drejton, monitoron dhe kontrollon informacionin, té€ dhénat e pérpunuara e pérllogaritura
pér pérfitimin nga kategorité né nevojé té pagesave nga skemat sociale, duke u bazuar né
relacionet pér miratim e shqyrtim né Késhill Bashkiak.

u. Miraton procedurat e ndjekura, informacionin dhe dokumentacionin e pérgatitur, pér
hartimin e projekt-vendimeve dhe relacioneve qé pércillen pér miratim e shqyrtim né
Keéshillin Bashkiak, lidhur me detyrime qé rrjedhin nga kuadri ligjor.

v. Drejton géshtje qé lidhen me krijimin e njé sistemi té integruar dhe té organizuar
shérbimesh shoqérore, t&é cilat garantojné miréqenien dhe pérfshirjen shogérore té
individeve e té familjeve qé kané nevojé pér kujdes shogéror, si dhe pér té lehtésuar dhe
pérmirésuar situatén social ekonomike t€ komunitetit.

w. Drejton zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve té fushés pérkatése ku vepron, si dhe
pér programet, veprimtarité dhe proceset, té cilat duhet té menaxhohen né pérputhje me
parimet e ligjshmérisé dhe té transparencés.

x. Raporton dhe pergjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 71
Sektori i Ndihmes Ekonomike dhe PAK

Detyrat e pérgjegjésit:

a.

b.

Sektori i Ndihmes Ekonomik dhe PAK, ka kompetenca administrative, zbatuese ekzekutuese
dhe planifikuese pér sferén e realizmit t& veprimtarisé sé vet dhe raporton mbi zbatimin ligjor
para Drejtorit t€ Drejtorisé, Kryetarit t€ Bashkisé si dhe né Drejtoriné Rajonale té Shérbimit
Social Shkodér;

t€ identifikojé individ€t g€ duhen trajtuar me pagesé paaftésie dhe pérkujdesje shoqérore, si
dhe pasi € verifikojé gjéndjen ekonomike dhe sociale t& familjeve dhe individéve né nevojé,
t€ propozojé té plotésojné kushtet ligjore pér té pérfituar shérbimin social;

ndihmon dhe sqaron pretenduesit qé paragiten né sportele pér aplikim té ndihmés ekonomike,
mbi t€ drejtat e tyre, kushtet e pérfitimit, procedurat dhe afatet e aplikimit, bazuar né sistemin
¢ pikézimit, si dhe i ndihmon dhe orienton ata né plotesimin e formularéve té deklarimit;
vler€son nevojat e familjeve qé pas pérzgjedhjes sé sistemit té pikézimit nuk kané arritur té
kapin nivelin e pikéve, i béhet vizité né familje pér té paré gjéndjen social ekonomike, dhe
nése ka ndryshime sipas vlerésimit béhen modifikimet né aplikimin e tyre;



.

1.

pérgatit evidencat ¢do dy muaj dhe i dérgon ato né Drejtoriné Rajonale té Shérbimit Social;
i'u afron gytetaréve konsulencé pér legjislacionin dhe procedurat qé duhet té ndjekin né
zgjidhjen e problemeve té tyre, si dhe sqaron pretenduesit mbi ligjin pér té drejtat dhe detyrimet
q€ duhet ploté€sojne pér t’u pérfshiré né skemén e pérkrahjes sociale,dhe pérfitimin e paaftésisé;
mirépret kérkesat e qytetaréve (€ cilét pretendojné t& pérfshihen né skemén e pérkrahjes
sociale;

sektori bén planifikimin ¢ fondit qé nevojitet pér pagesat mujore, dhe kur ka shtesa té pa
parashikuara bén kérkesé extra pér shtesé fondi;

pérgatit dhe pasuron heré€ pas heré me dokumentacionin ligjor dosjet e personave qé trajtohen
né skemén e pérkrahjes sociale;

pérgatit dhe kérkon dokumenta shtesé mbi gjéndjen social ekonomike, té familjeve né skemén
¢ ndihmés dhe pér personat me aftési té kufizuar né ményré qé mos té keté probleme ne
vazhdimésiné e pérfitimit t€ ndihmés apo paaftesisé;

pérgatit projekt-vendimin pér familjet qé trajtohen me ndihmé ekonomike, nga fondi i
kushtezuar 6%, ku i propozon Késhillit Bashkiak pér té marré Vendimin e dorézon né késhill
sipas afateve ligjore t€ pérkujdesjes shogérore pér muajn pasardhés dhe i trajton para dérgimit
té tij pér miratim né Késhillin Bashkiak;

pérgatit projket-vendimin, pér propozimin pér dhénien e ndihmés ekonomike, online, pér ¢do
muaj, té cilén e dérgon online pér miratim né Drejtoriné Rajonale té Shérbimit Social;
pérgatit projekt-vendimin pér fondin e kushtézuar 6% pér bllok ndihmén ekonomike té cilin ia
paraqet késhillit pér miratim;

¢do shkrese i kthen pérgjigje brenda afateve ligjore;

pas daljes sé fituesve dhe sjelljes sé vendimit nga Drejtoria Rajonale Shérbimit Social Shkodér
¢do muaj bén afishimin e listave té ndihmés ekonomike;

pérgjegjesi i sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé,

Neni 72
Specialistit Financier (PAK dhe N.E):

Detyrat:

harton borderoté e PAK dhe Ndihmés ekonomike pér ¢do muaj;

zbaton masén e ndihmés ekonomike pér ¢do muaj, té gjeneruar nga sistemi i NE dhe rakordon
tabelat pérkatése;

pérgatit ¢do muaj listé pagesat pér ndihmén ekonomike, paaftésiné dhe invalidét e punés té
cilat ia dérgon Sektorit té Financés pér veprim;

kryen ¢do muaj rakordime me Drejtoriné Ekonomike né Bashki dhe Drejtoriné Rajonale té
Shérbimit Social Shtetéror pér fondet mujore té konsumuara pér Bashkiné Vau Dejés;

bén rakordimet me postén dhe bankat e nivelit té dyté ku kryhen pagesat e ndihmés ekonomike,
paaftésisé dhe shtesés sé kempit té invalidéve té punés né bashkiné Vau Dejés;

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtoris

Neni 73



Administratorit t¢ Ndihmés Ekonomike:

Detyrat:

a. ka pér detyré t¢ identifikojé familjet né nevojé dhe t'i drejtojé drejt sportelit pér aplikim pér
ndihmé ekonomike ;

b. té verifikoj€ gjéndjen social ekonomike, té familjeve né nevojé, brenda muajit pér ¢do aplikues
t€ muayjit pérkatés, si dhe dy heré né vit té gjitha familjet q& pérfitojné ndihmé ekonomike:

c. zhvillon procedurat e aplikimit pér ndihmé ekonomike né sportelet e sitemit t&é pikézimit 1-10
te ¢do muaj, sipas afateve ligjore té parashikuara;

d. sqaron pretenduesit pér ndihmén ekonomike, pér t& drejten e pérfitimit sipas sistemit té
pikézimit dhe i ndihmon né plotésimin e formularit, té deklarimit, té ndihmés ekonomike:

e. pérgatit projekt-vendimet mujore pér familjet qé trajtohen nga fondi i kushtezuar 6% té cilén
ia dérgon pérgjegjésit pér kompetencé;

f. t€ ndihmojné né pérgatitjen e dokumentacionit, pér personat qé aplikojné pér pérfitimin e
ndihmés ekonomike, pagesés sé aftésisé sé kufizuar dhe pér shérbimet e pérkujdesit shoqéror
népérmjet sporteleve té aplikimit;

g. 1€ marrin pjesé n€ procesin ¢ hartimit té projekt-vendimit pér familjet qé do té trajtohen me
ndihmé ekonomike, té listés sé pérsonave me aftési té kufizuar dhe pérsonave qé do té trajtohen
me shérbime té pérkujdesit shogéror;

h. t€ bashképunojné pér hartimin e planeve vendore dhe rajonale, né mbéshtetje té personave né
nevojé;

i. 1€ mbajné regjistrin e pérfituesve, té ndjekin shpenzimet pér ndihmén ekonomike, pagesén e
personave me aftési t& kufizuar dhe té personave qé kané nevojé pér shérbime té pérkujdesit
shogéror;

j- € grumbullojné informacione pér rrjetet ¢ shérbimeve Publike dhe private qé veprojné né
territorin e Bashkisé;

k. Mbikéqyret n€ punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i Drejtorisé

Neni 74
Administrator i PAK:

Detyrat:

a. mban dhe ruan sipas ligjit té gjithé dosjet e personave me aftési té kufizuar té katér grupeve,
paaftési,verbéri, paraplegjik dhe invalid pune;

b. lajméron dhe géndron né kontakt me gjithé personat e paafté pér njohjen me afatin e
pérfundimit té€ vendimeve dy muaj para, ndihmon né pérgatitjen e dokumentacionit;

¢. hap dosje pér ¢do pérfitues, harton listat mujore pér ¢do muaj duke ia kaluar financierit pér
pérgatitjen e list-pagesave;

d. pér¢do dokument t€ sjellé, epikrizé, ekzaminime té ndryshme pér dosjet né vazhdim apo dhe

pér here t€ paré, pér rinovimin e vendimit t& paaftésisé, verbérisé dhe paraplegjike, i dérgon
brenda 24 oréve me shkresé té mjekut té Drejtorisé Rajonale Shkodér;



e. njofton personat me aftési té kufizuar pér datat e rikomisionimit;

f. njofton personat me aftési té kufizuar apo kujdestarét e tyre pér rastet e ndérprerjeve té
pérfitimit t& pagesés sé aftésisé s¢ kufizuar njé muaj para kétij afati;

g. dérgon me shkresé pércjellése dosjet e personave me aftési t& kufizuar pér regjistrimin né
regjistrin elektronik;

h. mban regjistér analitik pér ¢do person t& paafté, pér pagesat dhe ¢do té dhéné né lidhje me
dokumentacionin e dosjes;

i. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 75
Sektori i Arsimit Rinise dhe Sportit

Detyrat:

a.

b.

h.

Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve t& sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢do shmangieje té konsiderueshme qé mund té ekzistojé
mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit té punés dhe
ushtrohet né bazé t& autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né rregulla, procedura dhe
politika.

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes t€ nivelit té mesém drejtues, sipas fushés sé¢
ckspertiz€s, népérmjet sigurimit t€ t€ dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit té brendshém
financiar.

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.

Veprimtaria éshté e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
t€ pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose té hartuara nga institucioni epror.

Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punés té specialistéve né sektor, né€ pérputhje me ligjet,
vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim qé té sigurohet cilésia, sasia,
realizimi né kohé dhe me rezultate té matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.

Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin e
detyrave dhe planeve té punés.

Asiston né pércaktimin e risqeve qé hasen dhe garanton qé kéto risqe t& mbahen né nivele
té uléta brenda sektorit.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.

Asiston, siguron dhe pérgatit materialet prezantuese dhe pérmbledhése té sektorit.
identifikon problemet dhe objektivat ¢ parealizuara dhe mangésité e konsatuara duke béré
rekomandime pér ndryshime té mundshme.

Pércakton radhén e zbatimit té veprimtarive sipas prioriteteve té pércatuara nga Drejtori.

. Jep konsulencé pér specialistét e sektorit pér pérmirésimin e proceseve té punés.

Mban lidhje bashképunimi me népunésit, brenda drejtorive dhe sektorevé té tjeré té
Bashkisé, pér t€ béré té¢ mundur koordimin e proceseve dhe aktiviteteve.

Pérfagéson sektorin para drejtorit, Sekretarit & Pérgjithshem dhe Kryetarit té Bashkisé.
Pérgjigjet para drejtorit pér mbarévajtjen e punés né sektor.



u.

s

bb.

cc.
dd.

ee,

ff.

gg.

hh.

Zgjidh problemet né sektor bazuar né objektivat e pércaktuara.

kryen edhe detyra t€ tjera té parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren ¢
brendshme té institucionit.

Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé
disiplinore né ngarkim té punonjésit nén varési.

NE cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy heré né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.

Mban evidencé ditore té paraqitjes se punonjésve né puné, dhe né fund t& cdo muaj harton
listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraqget drejtorit pér miratim.

Ndjek né vazhdimési punén e specialistéve, jep rekomandime pér zgjidhjen e problemeve.
Pérgjegjesi i Sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Té kryejé studime pér gjendjen dhe shtrirjen e rrjetit té shkollave, té kopshteve e qendrave
t¢ fémijéve.

Né bashképunim me Drejtoriné Arsimore Rajonale, harton e pérpunon treguesit
ekonomiko-financiaré, dhe i paraqet ato pér miratim né Késhillin Bashkiak.

Organizon kontrolle té vazhdueshme pér gjendjen e ambienteve té brendshme té
institucioneve arsimore, sportive dhe rinore, duke parashikuar masa pér mirémbajtjen,
riparimin dhe kompletimin me bazén e nevojshme materiale etj. Pér kété ¢éshtje
bashképunon me drejtorité e shkollave dhe institucioneve té tjera respektive, me Drejtoriné
Arsimore, me Sektorin e Shérbimeve Publike dhe até té Financés.

- Merr masa pér garantimin e furnizimit me energji elektrike, ujé té pijshém, 1éndé ngrohése

¢ djegése, duke bashkérenduar me Drejtoriné e Financés e Shérbimet Publike.

Eshté pérgjegjés pér ¢éshtje qé lidhen me mbikqyrjen, monitorimin dhe evidentimin e
problematikave pér target grupin e té rinor né arsimin profesional, burime nga té cilat
zhvillon plane dhe strategji pér t€ siguruar promovimin e arsimit profesional si dhe
propozohen zgjidhjen e problematikave, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen
e rezultateve t€ kérkuara nga kjo njési organizative,népérmjet pérdorimit eficent dhe efikas
té burimeve financiare dhe njerézore ne dispozicion.

Grumbullon t€ dhénave, si dhe kryen administrimin dhe analizimin e tyre.

Identifikon dhe njeh nevojat aktuale me qéllim hartimin e programeve strategjik pér
promovimin e arsimit profesional.

[dentifikon nevojat e sistemit té arsimit profesional, duke planifikuar aktivitete
promovuese né shérbim té target grupit rinor né arsimin profesional.

Nxit dhe pérfshin target grupin rinor, né projekte inovative, kreative, edukuese dhe
socializuese.

Eshté pérgjegjése pér zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve té fushés pérkatése né
t€ gjithé territorin ¢ Bashkisé, si dhe pér sektorét né varési, programet, veprimtarité dhe
proceset qé menaxhohen prej saj, né pérputhje me parimet e ligjshmérisé dhe té
transparencés.

Propozon projekte dhe aktivitete konkrete zhvillimore, pér krijimin e qendrave
multifunksionale moderne sportive publike me kushte optimale pér qytetarét.

Propozon projekte pér rikonstruktimin, ndértim dhe modernizimin e ploté t& ambienteve
dhe klubeve sportive, té cilat jané pjesé e territorit té Bashkisé.



ji- Shqyrton me pérparési projekte pér kategori sociale si PAK (té verbér, para dhe
tetraplegjiké), jetimét, komuniteti rom dhe emigrantét qé kérkojné té sjellin risi né
aktiviteteve sportive dhe komunitare.

Kk. Propozon programe strategjike qé nxisin politikat e zhvillimit & sportit né qytet, si dhe
stimulimin pér sportistét,

Il. Menaxhon dhe evidenton hapésirat sportive, népérmjet projekteve pér ndértim dhe
modernizimin t€ ambienteve sportive té cilat jané pjesé e territorit té Bashkisé ., duke i
vendosur ato né sherbim té komunitetit, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen
e rezultateve t€ kérkuara nga kjo njési organizative, népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas
t€ burimeve financiare dhe njerézore ne dispozicion.

mm. Pérpunon, analizon informacione rreth jetés sportive dhe komunitare né ambientet
si klubet, palestrat né shkollat, si dhe hapésirave sportive né Njésité Administrative dhe
Lagje.

nn. Evidenton hapésirat sportive dhe monitoron projektet pér ndértim, pér modernizimin e
ploté t& ambienteve dhe palestrave, pjesé e territorit t& Bashkisé.

0o. &shté pérgjegj€ese pér administrimin e projekteve sportive té miratuara nga Késhilli
Artistiko Kulturor si dhe ¢éshtje qé lidhen me plotésimin e dokumentacionit té projekteve
sportive pér subjekte qé kérkojné mbéshtetje nga Bashkia, me qéllim arritjen e objektivave
dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative, népérmjet pérdorimit
efigent dhe efikas t€ burimeve financiare dhe njerézore ne dispozicion.

pp. Propozon organizime qé nxisin politikat ¢ zhvillimit té sportit né qytet, si dhe koordinon
punén pér stimulimin apo promovimin pér sportistét, duke mbéshtetur aktivitetet
promovuese né bashképunim me institucione dhe organizata sportive apo palé té tjera té
interesit,

qq.Ndjek dhe verifikon plotésimin e dokumentacionit pér projektet sportive té subjekteve 1&
cilét kérkojné mbéshtetje nga Bashkia, duke pérgatitur materialet pér tu paraqitur né
Késhillin Artistiko Kulturor.

rr. Monitoron projektet sportive & miratuara nga Késhilli Artistiko Kulturor, si dhe pérgatit
dokumentacionin justifikues dhe pércjellés pér likujdim financiar té projekteve sportive té
miratuara,

ss. Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 76
Specialisti i Arsimit Rinise dhe Sportit

Detyrat:

a. Kryen detyra qé kérkojné njohuri profesionale.

b. Puna kryhet brenda udhézimeve t& pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit té detyrave.

¢. Detyrat/projektet realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat profesionale.
Pérmbushja e detyrave kérkon aftési analitike dhe planifikim té pavarur.

e. Identifikon mundésing pér pérmirésimin e métejshém té procedurave dhe teknikave.



aa.

bb.

ccC.

dd.

ee.

ft.

ge

hh.

ii.

Diskuton rezultatet ¢ punés me eprorin dhe i referohen atij né rastet e
problematikave/¢éshtjeve jo té zakonshme, dhe jo vetém.

Zgjidhja e problemeve éshté zakonisht e standardizuar dhe deri diku komplekse, problemet
¢ hasura kérkojné zgjidhje brenda politikave, parimeve dhe objektivave té pércaktuara pér
funksionin pérkatés.

Kérkohet qé gjaté punés té zhvillohet njé analizé e kujdesshme e informacionit faktik.
Mund t€ pérshtaten procedurat, teknikat, mjetet materiale dhe /ose pajisjet me nevojat ¢
fushés.

Zgjidh ¢éshtje brenda fushés sé pérgjegjésisé.

Detyrat né kéto pozicione kryhen né pérputhje me udhézimet/procedurat té cilat jané té
detajuara

Konsultohet me eprorin pér ¢do paqartési apo véshtirési té hasur gjaté punés.

Puna e kryer mund té kontrollohet lidhur me saktésing, formén, organizimin,
metodologjinég, zbatimin né afat dhe procedurat pérkatése.

Mbikqyr et n€ punén e tij nga pérgjegjési i sektorit.

Raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Eprori direkt.

Organizon kontrolle t€ vazhdueshme pér gjendjen e ambienteve té brendshme té
institucioneve arsimore, sportive dhe rinore, duke parashikuar masa pér mirémbajtjen,
riparimin dhe kompletimin me bazén e nevojshme materiale etj.

Pérgatit materialin e duhur pér njé projekte zhvillimi (shkresa pércjellése, kontrata, ¢elje
fondi) dhe e ndjek até deri né financimin e projektit.

Koordinon punén me sektoré té tjeré, pér realizimin e projekteve té pérbashkéta té fushés.
Mban lidhje me organizatat rinore (parlamentin rinor dhe geverité e shkollave) lokale dhe
kombétare, t€ cilat trajtojné problemet e té rinjve pér organizimin e aktiviteteve té
pérbashkéta, kulturore dhe artistike.

Ndjek organizimin e veprimtarive sportive rinore sipas kalendarit t& programuar pér vitin.
Krijon njé€ bazé té€ dhénash mbi nevojat dhe problematikat e arsimit parauniversitar, duke
pérmirésuar né vazhdimési sistemin e té dhénave ekzistuese, si dhe té sigurojé pérditésimin
e tyre n€ ¢do sezon té ri arsimor.

Merr pjesé né procesin e hartimit té projekt-buxhetit té Bashkisé Vau Dejés pér pjesén e
arsimit, rinis€, sportit, specifikimin e tij pér ¢do institucion arsimor dhe té ndjeké né
vazhdimési zbatimin e buxhetit.

N& bazé t€ planit t¢ ardhur té bursave t¢ nxénésve dhe studentéve, té trajtojé problemet qé
lidhen me to né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore dhe t’i paragesé ato pér miratim
né Késhillin Bashkiak.

Miré administron ¢éshtje qé lidhen me hartimin dhe zbatimin e politikave né nivel lokal né
pérputhje me politikat né fushén arsimore népérmjet koordinimit té programeve dhe
shérbimeve té ofruara, duke synuar rritjen e miréqenies sé qytetaréve pérmes orientimit
dhe lehtésimit t& aksesit né shérbime.

Zbaton programe dhe politika lokale né fushén arsimore, né pérputhje me politikat
gendrore né fushén arsimore.

Siguron forcimin e rolit t&¢ Bashkisé, né evidentimin e problemeve dhe zhvillimin e
projekteve promovuese apo planeve t€ veprimit me qéllim zgjidhjen sé tyre né fushén
artistike, kulturore, sportive, turizmit dhe trashégimisé kulturore.

[deon zhvillimin e projekteve apo planeve t& veprimit, duke u bazuar tek problematikat e
identifikuara.



ij. Inicion propozime apo ide pér zhvillimin e projekteve apo planeve té veprimit pér zgjidhjen
¢ problematikave népérmjet seminareve, trajnimeve dhe éorkshopeve pér trajnimin e rinisé
dhe forcimin e kapaciteteve t¢ lidershipit rinor né nivel lokal por edhe né até europian, duke
siguruar bashképunimin me shoqata dhe grupime té ndryshme rinore.

kk.Zbaton plane veprimi mbéshtetése pér bordin rinor, né nivelin e njé partneri té drejté né
propozime si dhe duke ofruar njé model i cili pérgatit qytetaré té pérgjegjshém dhe ofron
njé miréqeverisje domethénése pér té rinjté.

Il. Identifikon informacione pér gjendjen aktuale e té rinjve.

mm. Grumbullon t€ dhéna, si dhe kryen administrimin dhe analizimin e tyre pér kété
larget grup.

nn. Evidenton informacion pér njohjen e nevojave aktuale, me qéllim hartimin e programeve
strategjike né funksion té ndérgjegjésimit.

oo. Identifikon gjendjen aktuale né arsimin professional.

pp. Grumbullon t&€ dhénave, si dhe kryen administrimin dhe analizimin e tyre.

qq.Identifikon dhe njeh nevojat aktuale me qéllim hartimin e programeve strategjik pér
promovimin e arsimit profesional.

rr. Siguron informacion rreth aktiviteteve sportive dhe komunitare né kryeqytet, si dhe
koordinon punén pér organizimin e aktiviteteve promovuese né bashképunim me struktura
t€ specializuara té cilat ndérveprojn.

ss. Propozon projekte dhe aktivitete konkrete zhvillimore, pér krijimin e gendrave
multifunksionale moderne sportive publike me kushte optimale pér qytetarét.

tt. Evidenton hapésirat sportive, népérmjet projekteve pér ndértim dhe modernizimin té
ambienteve sportive t€ cilat jané pjesé e territorit té Bashkisé ., duke i vendosur ato né
sherbim t€ komunitetit, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té
kérkuara nga kjo njési organizative, népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas té burimeve
financiare dhe njerézore ne dispozicion.

m. Pérpunon, analizon informacione rreth jetés sportive dhe komunitare né ambientet si
klubet, palestrat né shkollat, si dhe hapésirave sportive né Njésité Administrative dhe
Lagje.

n. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 77
Sektori i Zhvillimit te Turizmit dhe Trashigimise Kulturore

Detyrat e pérgjesit:

a. Ideon dhe inicion projekte né fushén e industrisé sé turizmit, duke bashképunuar me
operatorét turistike dhe subjekte té tjera turistike pér rritjen e cilésisé sé shérbimit dhe
promovimin e turizmit, duke kérkuar financim nga biznesi, industria dhe aktorét e tjeré té
késaj fushe.

b. Organizon punén e njésisé organizative, pér térheqjen e njé numri sa mé té¢ madh
vizitorésh.

c. Menaxhon punén pér organizimin e aktiviteteve promovuese turistike, né bashképunim
me institucione e organizma té specializuara té cilat ndérveprojné.



Eshté pérgjegjése pér ¢éshtje qé lidhen me zhvillimin e politikave vendore dhe projekteve
konkrete, né funksion té nxitjes sé industrisé sé turizmit, zhvillimit té balancuar té ofertés
turistike dhe shérbimeve duke ndikuar né pérmirésimin e vazhdueshém te tyre,me qéllim
arritjen ¢ objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara.

deon dhe monitoron projektet qé mbéshtesin produktet turistike lokale té reja ose
ekzistuese népérmjet zhvillimit te ofertés, infrastrukturés dhe aktiviteteve turistike.
Koordinon dhe bashképunon ngushté me bizneset turistike (hotele, agjenci turistike, tour
operatoré€), si njé faktor shumé i réndésishém né pérmirésimin e ofertés turistike dhe
zhvillimin e produktit turistik.

Koordinon dhe zhvillon projektet ¢ lidhura me produktin e turizmit té ngjarjeve dhe
biznesit (MICE), si njé oportunitet me ndikim te larte né zhvillimin e turizmit dhe rritjen
e té¢ ardhurave té qytetit.

Ideon dhe nxit projekte té integrimit té zejeve lokale né ofertén turistike duke e pérfshiré
até€ né konceptimin e produkteve té reja turistike.

Eshté pérgjegjése pér ¢éshtje qé lidhen me zhvillimin e politikave vendore dhe projekteve
konkrete né funksion (& informimit té vizitoréve vendas dhe t& huaj mbi gjithé territorin,
me synim shtimin dhe zgjerimin e shérbimeve té informimit té tyre si dhe promovimin e
vendit né tregun rajonal dhe ndérkombétar turistik, me qéllim arritjen e objektivave dhe
pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative,népérmjet pérdorimit
efigent dhe efikas té burimeve financiare dhe njerézore ne dispozicion.

Organizon dhe koordinon punén pér ofrimin me cilési (€ larté dhe profesionalizém té
informacionit turistik tek t& gjithé vizitoret (vendas dhe té huaj).

Raporton periodikisht mbi burimet turistike & territorit t& Bashkisé, duke kryer
identifikimin e nevojave pér pérmirésimin e elementéve té veganté té shérbimit ndaj
vizitoréve vendas dhe té huaj.

Ideon dhe ndjek pérgatitjen e itinerareve, té cilét mund tu sugjerohen turistéve né gendrat
¢ informacionit turistik.

Eshté pérgjegjése pér promovimin e kulturés, artit dhe trashégimisé kulturore, duke
ideuar, mbéshtetur dhe realizuar aktivitete kulturore, me sugjerimet e Késhillit té Artit
dhe Kulturés.

Miré administron ¢éshtje 1€ cilat lidhen me hartimin, programimin dhe zhvillimin e
politikave vendore dhe projekteve konkrete né funksion té ruajtjes, rijetézimit dhe
promovimit t& Trashégimisé Kulturore materiale dhe jo- materiale, né pérputhje me
parimet e ligjshmérisé dhe té transparencés.

Planifikon buxhetin, bazuar né objektivat afatshkurtra dhe afatgjata té promovimit té jetés
kulturore dhe trashégimisé kulturore.

Propozon, sugjeron dhe mbéshtet me projekte konkrete promovimin dhe ruajtjen e
Trashégimisé Kulturore.

Administron ¢éshtje q€ lidhen me promovimin e jetés kulturore né qytet, népérmjet
ideimit t€ projekteve dhe mbéshtetjes sé projekteve, pér té cilén zhvillon mbledhjet e
Késhillit t¢ Kulturés dhe aprovohen financiarisht projektet, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative,
népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas t&€ burimeve financiare dhe njerézore ne
dispozicion.

Parashikon dhe propozon duke gjykuar brenda kuadrit té legjislacionit pérkatés pér
buxhetin t€ projekteve kulturore, bazuar né projektet tradités dhe ato té reja.



Eshté pérgjegjése pér ¢éshtje qé lidhen me hartimin dhe zhvillimin e politikave vendore
si dhe t¢ projekteve konkrete né funksion té ruajtjes, rijetézimit dhe promovimit té
trashégimisé€ kulturore materiale dhe jo materiale pjesé e territorit, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative,
népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas té burimeve financiare dhe njerézore ne
dispozicion.

Organizon punén pér shtimin e hapésirave té reja me karakter muzeal, kulturore dhe
artistike.

Identifikimi dhe promovimi i vlerave historike, etnografike, muzeale, arkeologjike t&
trashégimisé kulturore.

Bashképunon me strukturat kompetente dhe organizon aktivitete promovuese pér
monumentet kulturore, traditén folklorike, artizanatin, né bashképunim me institucionet
dhe struktura té specializuara, té cilat ndérveprojné.

Realizon trajtimin e kérkesave dhe propozimeve té institucioneve, organizatave,
shoqatave, grupimeve shoqérore dhe Njésive Administrative pér emertimin dhe
riemértimin e rrugéve, shesheve, shkollave, vendosjen e busteve, monumentet dhe pllakat
pérkujtimore né territorin e administruar nga Bashkia.

Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 78

Specialisti i Zhvillimit te Turizmit dhe Trashigimise Kulturore

Detyrat:

a.

Ideon dhe inicion projekte né fushén e industrisé sé turizmit, duke bashképunuar me
operatorét turistike dhe subjekte té tjera turistike pér rritjen e cilésisé sé shérbimit dhe
promovimin e turizmit, duke kérkuar financim nga biznesi, industria dhe aktorét e tjeré té
késaj fushe.

Organizon punén e njésisé organizative, pér térheqjen e njé numri sa mé té madh vizitorésh.
Menaxhon punén pér organizimin e aktiviteteve promovuese turistike, né bashképunim me
institucione e organizma (& specializuara té cilat ndérveprojné.

Ndjek dhe monitoron ¢éshtje qé lidhen me zhvillimin e politikave vendore dhe projekteve
konkrete, né funksion té nxitjes sé industrisé sé turizmit, zhvillimit té balancuar té ofertés
turistike dhe shérbimeve duke ndikuar né pérmirésimin e vazhdueshém te tyre,me qéllim
arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara.

Ideon dhe monitoron projektet qé mbéshtesin produktet turistike lokale t& reja ose
ekzistuese népérmjet zhvillimit te ofertés, infrastrukturés dhe aktiviteteve turistike.
Koordinon dhe bashképunon ngushté me bizneset turistike (hotele, agjenci turistike, tour
operator€), si nj€ faktor shumé i réndésishém né pérmirésimin e ofertés turistike dhe
zhvillimin e produktit turistik.

Koordinon dhe zhvillon projektet e lidhura me produktin e turizmit té ngjarjeve dhe
biznesit (MICE), si njé oportunitet me ndikim te larte né zhvillimin e turizmit dhe rritjen e
té ardhurave té qytetit.

Ideon dhe nxit projekte té integrimit té zejeve lokale né ofertén turistike duke e pérfshiré
até né€ konceptimin e produkteve té reja turistike.



h.

m.

n.

Ndjek dhe monitoron ¢éshtje qé lidhen me zhvillimin e politikave vendore dhe projekteve
konkrete né funksion t€ informimit t€ vizitoréve vendas dhe t&é huaj mbi gjithé territorin,
me synim shtimin dhe zgjerimin e shérbimeve t€ informimit té tyre si dhe promovimin e
vendit né tregun rajonal dhe ndérkombétar turistik, me qéllim arritjen e objektivave dhe
pérmbushjen e rezultateve & kérkuara nga kjo njési organizative,népérmjet pérdorimit
efigent dhe efikas t€ burimeve financiare dhe njerézore ne dispozicion.

Punon pér ofrimin me cilési té larté dhe profesionalizém té informacionit turistik tek té
gjithé vizitoret (vendas dhe té huaj).

Raporton periodikisht mbi burimet turistike € territorit té¢ Bashkisé, duke kryer
identifikimin e nevojave pér pérmirésimin e elementéve té veganté té shérbimit ndaj
vizitoréve vendas dhe té huaj.

Ideon dhe ndjek pérgatitjen e itinerareve, té cilét mund tu sugjerohen turistéve né gendrat
e informacionit turistik.

Eshté pérgjegjése pér promovimin e kulturés, artit dhe trashégimisé kulturore, duke ideuar,
mbéshtetur dhe realizuar aktivitete kulturore, me sugjerimet e Késhillit t& Artit dhe
Kulturés.

Miré administron ¢éshtje té cilat lidhen me hartimin, programimin dhe zhvillimin e
politikave vendore dhe projekteve konkrete né funksion té ruajtjes, rijetézimit dhe
promovimit t€ Trashégimisé¢ Kulturore materiale dhe jo- materiale, né pérputhje me
parimet e ligjshméris€ dhe té transparencés.

Harton dhe planifikon buxhetin, bazuar né objektivat afatshkurtra dhe afatgjata té
promovimit té jetés kulturore dhe trashégimisé kulturore.

Propozon, sugjeron dhe mbéshtet me projekte konkrete promovimin dhe ruajtjen e
Trashégimisé Kulturore.

Administron ¢éshtje qé lidhen me promovimin e jetés kulturore né qytet, népérmjet ideimit
té€ projekteve dhe mbéshtetjes sé projekteve, pér té cilén zhvillon mbledhjet e Késhillit té
Kulturés dhe aprovohen financiarisht projektet, me qéllim arritjen e objektivave dhe
pérmbushjen e rezultateve t€ kérkuara nga kjo njési organizative, népérmjet pérdorimit
cfigent dhe efikas t€ burimeve financiare dhe njerézore ne dispozicion.

Parashikon dhe propozon duke gjykuar brenda kuadrit té legjislacionit pérkatés pér
buxhetin t€ projekteve kulturore, bazuar né projektet tradités dhe ato té reja.

Ndjek dhe monitoron pér ¢éshtje qé lidhen me hartimin dhe zhvillimin e politikave vendm e
si dhe té projekteve konkrete né funksion té ruajtjes, rijetézimit dhe promovimit té
trashégimisé kulturore materiale dhe jo materiale pjesé e territorit, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative,
népérmjet pérdorimit eficent dhe efikas té burimeve financiare dhe njerézore ne
dispozicion.

Mbikéqyret n€ punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 79

Drejtoria e Mbrotjes dhe Perfshirjses Sociale

Detyrat:



m.

n.

.

aa.

Eshté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave, planifikimin e veprimtarisé sé drejtorisé
dhe detyrave t€ veganta té stafit nen varesi.

Mbikqyr veprimtaring e tyre dhe garanton koordinim dhe bashképunim me njésité e tjera
organizative,

Siguron zbatimin evendimeve lidhur me politikat duke ndjekur rregullisht procesin dhe
duke marré masa pér zgjidhjen e problemeve.

Siguron pérdoriminefigent t& burimeve materiale, njerézore dhe financiare t& nevojshme
pér realizimin dhe arritjen e objektivave.

Drejton dhe koordinon funksionimin e Drejtorisé.

Ka pérgjegjési t€ ploté menaxheriale pér veprimtariné e drejtorisé,

Shpérndan punén tek stafi né varési dhe siguron arritjen e rezultateve né kohé dhe me cilési,
sipas objektivave té planifikuara.

Ndjek dhe koordinon procesin e zbatimit t&é politikave sipas nénfushés funksionale qé
mbulohet nga Drejtoria.

Identifikon mundésité pér reduktim té shpenzimeve, pér pérmirésim té politikave, dhe
performancés sé Drejtorisé.

Bashkérendon veprimtariné e Institucioneve t& varésisé sé ministrisé, sipas nénfushés
konkrete qé mbulon.

Ndjek dhe raporton pér detyrimet qé rrjedhin nga marréveshjet me ministrité e linjés dhe
institucionet e tjera.

Ndjek dhe raporton zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga té qenurit palé né konventa,
protokolle dhe marréveshje njé ose shumépaléshe.

[ kérkohet qé té zgjidhé probleme profesionale qé kané réndési pér institucionin.
Koordinon drejtpérdrejt dhe ndjek zbatimin e aktiviteteve.

raporton tek eprori lidhur me rezultatet.

Identifikon nevojat pér zhvillimin e politikave dhe bén rekomandime brenda tunksmmt té
Drejtorisé.

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktivitetit t& pérditshém té drejtorisé dhe siguron qé kjo
veprimtari t€ jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe standardet
pérkatése.

Pérfaqéson institucionin né takime pune, konferenca.

Pércakton nevojat pér trajnim té stafit qé ka nén varési

Kryerja e detyrave kérkon njohje shumé té miré té politikave lidhur me aktivitetin qé
mbulon drejtoria dhe pérvojé té konsiderueshme profesionale.

Zgjidh probleme t&é ndryshme té fushés sé drejtorisé, qé ndikojné né arritjen ¢ objektivave
té drejtorisé.

Kryen edhe detyra t€ tjera té parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té institucionit.

Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, fillon ecuriné disiplinore né ngarkim té
punonjésit nén varési.

Né cilésin€ e zyrtarit kundérfirmues dhe né bashképunim me zyrtarit raportues, zhvillon
dy heré€ né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné.

Miraton ¢do muaj listé-prezencen pér efekt page.

Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshém.

Pérgjegjésité kryesore jané t&€ njé natyre politikébérése, planifikuese, monitoruese dhe
rregullatore.



bb. Drejton ¢éshtje qé lidhen me hartimin e politikave, strategjive dhe programeve té kujdesit
social, nxitjes sé punésimit, me qéllim kapércimin e barrierave ekonomike dhe sociale,
rritjen e cilésisé né ofrimin e kétij shérbimi dhe reduktimin e problemeve sociale.

ce. Harton dhe monitoron standartet dhe kriteret né té gjithé sektorét e kujdesit social.

dd. Analizon situatén e shérbimeve sociale, evidenton problematikat, pérgatit planet e veprimit
dhe prioritetet e ndérhyrjes né pérputhje me planet buxhetore dhe urbane.

ee. Planifikon dhe vleréson nevojat pér shérbime sociale sipas kérkesave té legjislacionit né
fuqi.

ff. Planifikon, zbaton dhe menaxhon programet sociale, né mbéshtetje té kategorive né nevojé,
pér té lehtésuar dhe pérmirésuar situatén social-ekonomike té komunitetit

gg. Drejton ¢éshtje q¢ lidhen me kujdesin dhe pérfshirjen sociale, mbledhjen dhe analizén e
informacionit mbi situatén sociale té shtresave né nevojé dhe kategorive né risk, duke
synuar standartizimin e shérbimeve.

hh.Siguron drejtimin strategjik té drejtorisé duke zhvilluar, pérmirésuar dhe zbatuar né
vazhdimési procedurat e drejtorisé dhe siguron njohjen dhe zbatimin e tyre nga specialistét
né funksion té hartimit té politikave dhe programeve té fushés sé pérgjegjésisé.

ii. Drejron programe dhe zbaton politika pér kujdesin social, mbrojtjen dhe nxitjen e barazisé
gjinore 1€ qytetaréve, né mbéshtetje t& kategorive né nevojé, pér té lehtésuar dhe
pérmirésuar situatén social-ekonomike té komunitetit. .,

Ji- Drejton situatén e shérbimit social, evidenton problematikat, zbaton programe dhe projekte
sociale.

kk.Udhéheq progesin e hartimit t&¢ marréveshjeve té bashképunimit dhe kontratave pér
projektet sociale.

Il. Vleréson nevojat sipas standarteve, né pérgatitjen e planit té veprimit dhe prioritetet e
ndérhyrjes né pérgatitjen e buxheteve afatshkurtér dhe afatmesém.

mm. Harton programe né kuadér té marrjes sé masave pér rritjen e kapaciteteve té strukturave
t¢ mbrojtjes s€ fémijés, népérmjet secilés sigurohet njé sistem i shéndoshé té administrimit
teknik.

nn. Drejton ¢éshtje qé lidhen me strehimin dhe trajtimin e kategorive né nevojé sipas programit
t€ bonusit t€ strehimit dhe programeve sociale té strehimit.

00. Drejton dhe koordinon veprimtaringé né kuadér té realizimit & progesit t& krijimit té
infrastrukturés baz€ pér zotérimin e informacionit dhe kanalizimin e tij sipas
problematikave té paraqitura.

pp. Drejton dhe monitoron progesin e verifikimit té familjeve me probleme sociale, si dhe merr
informacion té sakté té familjeve pérfituese nga programet e strehimit.

qq. Drejton dhe koordinon zbatimin e programit té bonusit té strehimit dhe programeve sociale
t€ strehimit, nga momenti i depozitimit t¢ dokumentacionit nga qytetarét, deri né kalimin
pér miratim né Késhillin Bashkiak.

rr. Pércakton rregullat dhe procedurat administrative, pér ményrén e progesit té shqyrtimit té
dokumentacionit pér aplikimet né programet e strehimit, nga momenti i dorézimit té
dokumentacionit deri tek momenti i miratimit ose refuzimit té kérkesés pér strehim nga
qytetari té familjeve pérfituese nga programet e strehimit.

ss. Miraton relacione pér shqyrtim e miratim né Késhillin Bashkiak, pér probleme qé lidhen
me zbatimin e Strategjisé 10-vjegare té Strehimit dhe programeve sociale té strehimit.

tt. Harton programe né mbéshtetje té aktiviteteve t&€ qéndrave sociale,pér té arritur
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve t& ofruara komunitetit né névojé, bazuar né



vlerésimin e nevojave dhe prioriteteve strategjike, pér organizimin e strukturave té
shérbimeve sociale.

uu. Monitoron informacionin mbi situatén sociale € shtresave né nevojé dhe kategorive né
risk, duke synuar standartizimin e shérbimeve, me qéllim arritjen e objektivave dhe
pE€rmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet pérdorimit
efigent t€ burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion.

vv. Verifikon procedurat e ndjekura nga sektori pér hartimin, zbatimin e programeve,
projekteve dhe aktiviteteve sociale pér individé, familje, grupe dhe komunitete né nevojé,
né bashképunim edhe me partnerét vendoré, gendroré dhe nga shogéria civile, qé luajné
nj€ rol aktiv né funksion té miréqénies sé tyre.

ww. Verifikon procedurat ¢ ndjekura nga sektori, pér hartimin dhe ndjekjen e marréveshjeve té
bashképunimit dhe kontratave pér projektet sociale me aktoré té ndryshém, ofrues
shérbimesh sociale népérmjet gendrave ditore, né shérbim té té gjitha kategorive né nevoj &,
né pérputhje me standardet dhe strategjiné lokale té shérbimit social. '

xX. Bashképunon me gendrat sociale, bazuar né vlerésimin e nevojave sipas standarteve, né
pérgatitjen e planit t€ veprimit dhe prioriteteve, pér organizimin dhe realizimin e
programeve dhe projekteve.

yy- Mbikqyr pérfaqésimin e sektorit, si palé e treté né gjykimin e ¢éshtjeve civile me objekt
“Caktimin e kujdestarisé sé¢ fémijéve” dhe “Hegjen e zotésisé pér té vepruar”, si dhe
verifikon pérgatitjen e materialeve informuese.

zz. Administron ¢€shtje qé lidhen me barazing gjinore, pérfshirjen e kategorive té veganta né
nevojé dhe mbrojtjes, népérmjet hartimit dhe zhvillimit t& politikave pér parandalimin dhe
reduktimin nga diskriminimit, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e
rezultateve t€ kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet pérdorimit efigent té burimeve
financiare dhe njerézore né dispozicion. .

aaa. Udhéheq progesin e identifikimit, t& verifikimit té personave qé kané nevojé pér mbéshtetje
dhe mbrojtje, duke bashképunuar me strukturat e tjera té shérbimeve publike, né ményré
qé té mbéshtesé individét qé rrezikohen nga pérjashtimi social dhe dhuna.

bbb. Krijon bashképunim me organet e qeverisjes vendore dhe qéndrore, pér zbatimin dhe
monitorimin e legjislacionit dhe politikave shtetérore pér baraziné gjinore, dhunén ndaj
grave, dhunén né familje dhe pérfshirjen sociale, si dhe programon masat pér rritjen e
kapaciteteve pér té gjithé aktorét né nivel vendor qé jané té angazhuar me c¢éshtjet e
barazisé gjinore, té dhunés né familje dhe diskriminimin.

cee.  Vleréson nevojat pér pérgatitjen e planit té veprimit dhe prioritetet duke realizuar aktivitete,
sondazhe, anketime pér edukimin dhe sensibilizimin e qytetaréve, mbi ¢éshtje té dhunés e
diskriminimit dhe ndérvepron mé aktorét qé operojné né keto fusha. Pérgatit materiale
informuese pér drejtoring, si relacione, raporte periodike, anketimet dhe dokumentacionet
te tjera pér dhunén me bazé gjinore dhe diskriminimin.

ddd. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshem.

Neni 80
Sektori i Sherbimit Social dhe Mbrotjes se Femijeve:

Detyrat:



a.

h.

o

Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve té sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢do shmangieje t€ konsiderueshme qé mund té ekzistojé
mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit té punés dhe
ushtrohet n€ bazé t& autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né rregulla, procedura dhe
politika.

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit t&¢ mesém drejtues, sipas fushés sé
ckspertizés, népérmjet sigurimit t& t¢ dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit t& brendshém
financiar.

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.

Veprimtaria €shté e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
té pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose t& hartuara nga institucioni epror,

Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punes té specialistéve né sektor, né pérputhje me ligjet,
vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim qé té sigurohet cilésia, sasia,
realizimi né kohé dhe me rezultate té matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.

Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin e
detyrave dhe planeve té punés.

Asiston né pércaktimin e risqeve qé hasen dhe garanton qé kéto risqe té mbahen né nivele
té uléta brenda sektorit.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.

Harton programe né kuadér t€ marrjes sé masave pér rritjen ¢ kapaciteteve té strukturave
t& mbrojtjes sé fémijés, népérmjet sécilés sigurohet njé sistem i shéndoshé té administrimit
teknik.

Harton programe né mbéshtetje t&€ aktiviteteve té qéndrave sociale,pér té arritur
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve t& ofruara komunitetit né névojé, bazuar né
vlerésimin e nevojave dhe prioriteteve strategjike, pér organizimin e strukturave té
shérbimeve sociale.

. Mbledh dhe analizon informacionin mbi situatén sociale té shtresave né nevojé dhe

kategorive né risk, duke synuar standartizimin e shérbimeve, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet
pérdorimit efigent t€ burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion.

Verifikon procedurat e ndjekura nga sektori pér hartimin, zbatimin e programeve,
projekteve dhe aktiviteteve sociale pér individé, familje, grupe dhe komunitete né nevojé,
né¢ bashképunim edhe me partnerét vendoré, qendroré dhe nga shoqéria civile, qé luajné
njé rol aktiv né funksion té miréqgénies sé tyre.

Verifikon procedurat e ndjekura nga sektori, pér hartimin dhe ndjekjen e marréveshjeve té
bashképunimit dhe kontratave pér projektet sociale me aktoré té ndryshém, ofrues
shérbimesh sociale népérmjet gendrave ditore, né shérbim té té gjitha kategorive né nevojé,
né pérputhje me standardet dhe strategjiné lokale té shérbimit social.

Bashképunon me qgendrat sociale, bazuar né vlerésimin e nevojave sipas standarteve, né
pérgatitien ¢ planit t€ veprimit dhe prioriteteve, pér organizimin dhe realizimin e
programeve dhe projekteve.



W.

aa.

bb.

cc.

dd.

Pérfaqéson sektorin, si palé e treté né gjykimin e ¢éshtjeve civile me objekt “Caktimin e
kujdestarisé sé fémijéve” dhe “Hegjen e zotésisé pér t&é vepruar”, si dhe verifikon
pérgatitjen e materialeve informuese.

Administron ¢éshtje qé lidhen me baraziné gjinore, pérfshirjen e kategorive té vecanta né
nevojé dhe mbrojtjes, népérmjet hartimit dhe zhvillimit té politikave pér parandalimin dhe
reduktimin nga diskriminimit, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e
rezultateve (€ kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet pérdorimit efigent t& burimeve
financiare dhe njerézore né dispozicion.

Identifikon dhe verifikon t& personave qé& kané nevojé pér mbéshtetje dhe mbrojtje, duke
bashképunuar me strukturat e tjera té shérbimeve publike, né ményré qé té mbéshtesé
individét qé rrezikohen nga pérjashtimi social dhe dhuna.

Krijon bashképunim me organet e qeverisjes vendore dhe géndrore, pér zbatimin dhe
monitorimin e legjislacionit dhe politikave shtetérore pér baraziné gjinore, dhunén ndaj
grave, dhunén né€ familje dhe pérfshirjen sociale, si dhe programon masat pér rritjen e
kapaciteteve pér t€ gjithé aktorét né nivel vendor qé jané té angazhuar me céshtjet e
barazisé gjinore, t&€ dhunés né familje dhe diskriminimin.

Vleréson nevojat pér pérgatitjen e planit té veprimit dhe prioritetet duke realizuar aktivitete,
sondazhe, anketime pér edukimin dhe sensibilizimin e gytetaréve, mbi ¢éshtje té dhunés e
diskriminimit dhe ndérvepron mé aktorét qé operojné né keto fusha. Pérgatit materiale
informuese pér drejtoring, si relacione, raporte periodike, anketimet dhe dokumentacionet
te tjera pér dhunén me bazé gjinore dhe diskriminimin.

Merr e masave t€ nevojshme pér realizimin dhe garantimin e mbrojtjes sé fémijéve té
evidentuar pjesé e territorit operativ té institucionit, me géllim arritjen e objektivave dhe
pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet pérdorimit
efigent t€ burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion.

Identifikon dhe t€ verifikon t& fémijéve qé kané nevojé pér mbéshtetje dhe mbrojtje duke
bashképunuar me strukturat e tjera té shérbimeve publike, si policia, shéndetésia, arsimi
shkollor dhe parashkollor, OJF né ményré qé té mbéshtesé fémijét né nevojé pér mbrojtje
si edhe parandalojé abuzimin, shfrytézimin dhe keqtrajtimin e tyre.

Programon masat pér rritjen e kapaciteteve pér té gjithé aktorét né nivel vendor qé€ jané té
angazhuar me ¢éshtjet e mbrojtjes sé fémijéve.

Ndjek dhe vleréson nevojat né pérgatitjen e planit té veprimit dhe prioritetet duke realizuar
aktivitete, sondazhe, anketime pér edukimin dhe sensibilizimin e qytetaréve mbi ¢éshtje té
mbrojtjes sé fémijéve dhe ndérvepron mé aktorét qé operojné né keto fusha.

pérgatit materialet e duhura informuese pér drejtoring, né lidhje me relacionet, raportet
periodike, anketimet dhe dokumentacionet e tjera pér mbrojtjen e fémijéve.

Zbaton programet, projekteve dhe politikave pér shérbime té integruara, me qéllim
kujdesin dhe mbrojtjen sociale e shéndetésore té individéve né nevojé.

Siguron zbatimin e ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” té ndryshuar, ligjin nr.
44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, ligjit nr.
12172016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr.10 107,
date 30.3.2009 “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar.
Bashkérendon punén né gendrat komunitare pér ofrimin e shérbimeve komunitare, fémijét
né situaté rruge, familjet né nevojé dhe menaxhimin e rasteve né zbatim té Rregullores sé
Brendshme dhe sipas standarteve té miratuara.

raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.



Neni 81

Specialisti i Mbrojtjes sé Fémijéve

Detyrat:

h.

pérgatit vlerésimin e rrezikut té fémijéve né nevojé pér mbrojtje;

pérditéson bazén e t€ dhénave t& mbrojtjes sé fémijéve me informacion mbi fémijét né
nevojé pér mbrojtje, Masat ¢ Mbrojtjes dhe Planin Individual té Mbrojtjes;

mbledh Grupin Teknik Ndérsektorial né nivelin e njésisé administrative dhe merr masa pér
zbatimin e vlerésimit té rastit t& ¢do fémije né nevojé pér mbrojtje dhe pérgatitjen e njé
Plani Individual Mbrojtjeje, i cili pérfshin propozimin pér marrjen e Masave té Mbrojtjes;
informon NJMF dhe Drejtorin e strukturés pérgjegjése né bashki mbi Planin Individual té
Mbrojtjes dhe propozimin pér marrjen ¢ Masave té Mbrojtjes dhe koordinon ndérhyrjet
dhe veprimet e pércaktuara né Planin Individual té¢ Mbroijtjes;

monitoron zbatimin e Masés sé¢ mbrojtjes dhe pérparimin e zhvillimit t& fémijés nén kété
masé mbrojtjeje;

i kérkon anétaréve té Grupit Teknik Ndérsektorial informacion mbi pérparimin, sfidat dhe
problemet e hasura gjaté zbatimit t& masave té mbrojtjes;

Propozon ndryshimin apo heqjen e Masés sé Mbrojtjes dhe/ose ndryshimin apo mbylljen
e Planit Individual t&¢ Mbrojtjes, nése kushtet pér shkak té té cilave ishte marré masa dhe
ishte ndértuar plani, nuk ekzisotjné mé, apo kur njé propozim i tillé i shérben fémijés dhe
éshté né interesin e tij/e saj mé té mirg;

lehtéson dhe mbéshtet fémijén dhe/ose familjen e tij/saj né kryerjen e veprimeve apo
detyrave & pércaktuara né Planin Individual t& Mbrojtjes; Merr pjesé né procese gjyqésore
ku diskutohen Masat e Mbrojtjes té propozuara né Planin Individual té Mbrojtjes pér rastet
e fémijéve qé ai/ajo po menaxhon;

1 kérkon prokurorit heqjen e pérgjegjésisé prindérore, duke e informuar até mbi prindéril
q€ shfaqin mungesé té forté pérkujdesi né ushtrimin e pérgjegjésisé prindérore.
Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé

Neni 82

Koordinatori pér masa kundér dhunés né familje dhe punonjés pér céshtjet e barazisé
gjinore

Detyrat:

a.
b.

pérgatit raporte periodike dhe informacione pér Komitetin Drejtues Lokal:
koordinon Grupin Teknik Ndérsektorial dhe siguron burime ose i referon prané
shérbimeve:



siguron qé t€ gjitha rastet ¢ dhunés né familje t& ndjekin té gjitha procedurat dhe siguron
informacion gjithépérfshirés dhe té pérditésuar mbi situatén;

koordinon punén e té gjithé aktoréve dhe ofruesve té shérbimeve publike dhe jo publike
pér té garantuar népérmjet masave ligjore mbrojtje té anétaréve té familjes qé jané viktima
t¢ dhunés né familje, t€¢ moshuarve dhe personave me aftési té kufizuar:

éshté pérgjegjés pér integrimin e ¢éshtjeve t8 barazisé gjinore né politika, programe,
dokumenta dhe ligje té cilat hartohen nga bashkia;

monitoron zbatimin e angazhimeve té geverisjes vendore pér baraziné gjinore dhe dhunén
né familje, né pérputhje me dokumentat strategjike dhe ligjet kombétare, si dhe né
konventat ndérkombétare.

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 83
Sektori i Strehimit Social

Detyrat:

a.

b.

L.

Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve té sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢do shmangieje té konsiderueshme qé mund té ekzistojé
mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit ¢ punés dhe
ushtrohet né bazé té autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né rregulla, procedura dhe
politika.

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes t€ nivelit t&¢ mesém drejtues, sipas fushés sé
ekspertizés, népérmjet sigurimit & & dhénave té detajuara dhe analizave, t& cilat
mbéshtesin linjén e propozuar t€ veprimit.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit té brendshém
financiar.

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.

Veprimtaria éshté e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
(€ péreaktuara me ligj/akt nénligjor, ose té hartuara nga institucioni epror.

Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punés té specialistéve né sektor, né pérputhje me ligjet,
vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim qé t& sigurohet cilésia, sasia,
realizimi n€ koh€ dhe me rezultate té matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.

Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin e
detyrave dhe planeve té punés.

Asiston né pércaktimin e risqeve qé hasen dhe garanton qé kéto risqe té mbahen né nivele
té uléta brenda sektorit.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.

Asiston, siguron dhe pérgatit materialet prezantuese dhe pérmbledhése t& sektorit,
identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe manggésité e konsatuara duke béré
rekomandime pér ndryshime té mundshme.

Pércakton radhén e zbatimit t€ veprimtarive sipas prioriteteve t& pércatuara nga Drejtori.

m. Jep konsulencé pér specialistét e sektorit pér pérmirésimin e proceseve té punés.



n. Mban lidhje bashképunimi me népunésit, brenda drejtorive dhe sektorevé té tjeré té

Bashkisé, pér t& béré t&€ mundur koordimin e proceseve dhe aktiviteteve.

Pérfaqéson sektorin para drejtorit, Sekretarit & Pérgjithshem dhe Kryetarit té Bashkisé.

Pérgjigjet para drejtorit pér mbarévajtjen e punés né sektor.

Zgjidh problemet né sektor bazuar né objektivat e pércaktuara.

kryen edhe detyra (€ tjera t€ parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e

brendshme té institucionit.

Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé

disiplinore né ngarkim té punonjésit nén varési.

t. Ne cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy heré€ né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.

u. Mban evidencé ditore t& paraqitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muaj harton
listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraget drejtorit pér miratim.

v. Ndjek né vazhdimési punén e specialistéve, jep rekomandime pér zgjidhjen e problemeve.

w. Pérgjegjesi i Sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

X. Administron g¢éshtje qé lidhen me strehimin dhe trajtimin e kategorive né nevojé sipas
programit € bonusit t€ strehimit dhe programeve sociale té strehimit.

y. Eshté pérgjegjése pér zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve té fushés pérkatése ku
vepron, si dhe pér programet,veprimtarité dhe proceset, té cilat duhet t¢ menaxhohen né
pérputhje me parimet e ligjshmérisé dhe té transparencés.

z. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

aRT e

w
.

Neni 84

Specialisti i strehimit

Detyrat:

a.

Organizon punén brenda sektorit pér zbutjen e kétij problemi né shtresat e varféra dhe té
prekshme t€ shoqérisé, duke ndjekur procesin e verifikimit t€ familjeve pérfituese nga
programet e strehimit;

administron bazén e t€ dhénave pér té pastrehét, pér té evidentuar dhe klasifikuar shtresat e
varf€ra sipas kritereve t€ pércaktuara me akte ligjore dhe nénligjore;

realizon pércaktimin e rregullave dhe procedurave administrative pér ményrat e sigurimit té
shpérndarjes dhe té planifikimit té kontrollit dhe menaxhimit;

pérgatit relacione pér shqyrtim e miratim né Késhillin Bashkiak, pér probleme gé lidhen me
zbatimin e Strategjis€ té€ Strehimit dhe programeve sociale té strehimit;

rekomandon dhe kontrollon pérpilimin e shkresave zyrtare, korrespondencés me institucionet
dhe gqytetarét pér problemet e strehimit;

mbikéqyr, mbéshtet dhe késhillon né pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore té fushés
s¢€ strehimit.

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i Drejtorisé



Neni 85

Drejtoria e Planifikimit té Territorit Kadastres dhe Investimeve Publike

Misioni;

Miré administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me zhvillimin e territorit, duke filluar me vlerésimin

dhe shqyrtimin e kérkesave pér lejimin e kryerjes sé punimeve pér zhvillimin e tokés ose té
strukturés né t€, deri né vendimmarrje, né pérputhje me pércaktimet e detyrueshme té politikave
t¢ hartuara, planeve rregullatore & miratuara dhe legjislacionit né fuqi, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative. Identifikimi,
analizimi dhe hartimi i politikave dhe projekteve né fushén e investimeve publike, si dhe ndjekja

dhe realizimi i tyre.

Detyrat e drejtorit:

a.

organizon, mbikéqyr, koordinon dhe monitoron punén e sektoréve té drejtorisé;

organizon dhe drejton punén pér hartimin e detyrave t€ projektimit, té ngritjes sé grupeve té
punés pér hartimin e projekt-preventivave sipas urdhérave té kryetarit té bashkisé, bazuar né
Ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™:;

organizon punén pér hartimin e instrumenteve vendor té planifikimit té territorit (PPV, PDV
etj.) dhe pas prezantimit dhe dégjimit né publik e paraqet pér miratim né Késhillin Bashkiak,
AZHT, dhe KKT, bazuar né ligjit Nr.107/2014 “Per Planifikimin e Territorit’";

mban lidhje sistematike me AZHT-né;

koordinon punén dhe bashképunon ngushté me strukturat paralele né Qark, me ndérmarrjet
dhe institucionet q€ operojné né qytet;

organizon dhe koordinon fazat e dégjimit né publik pérpara miratimit t& instrumenteve té
zhvillimit t€ territorit sipas kérkesave té paraqitura nga qytetarét dhe subjektet private;
mbéshtetur né prioritetet afatshkurta, afatmesme dhe afatgjaté té strategjisé sé Bashkisé,
drejton punén pér hartimin e detyrave té projektimit, té planeve té detajuara vendore, studimeve
infrastrukturore dhe i paraget pér financim nga buxheti i bashkisé ose pér grantet konkuruese
té financuara nga buxheti i shtetit;

organizon punén pér afatet ¢ pércaktuara né ligj mbi kérkesat pér leje zhvillimi ose ndértimi
nga qytetarét dhe subjektet e interesuara duke ndjekur korrespodencén sipas hapave té
pércaktuara né ligjin “Pér Planifikimin e Territorit”,

né fund t€ procesit t& zhvillimit kur aktet e kontrollit vértetojné realizimin ¢ punimeve né
pérputhje me kushtet e lejes dhe sipas fazave té pércaktuara né rregulloren e zhvillimit harton
certifikatén e pérdorimit té strukturés, duke u mbéshtetur né ligjin nr.107/2014 “Pér
Planifikimin e Territorit” i ndryshuar, si dhe relacionin pérkatés pér vendimmarrje nga kryetari
1 bashkisé;



m.

organizon punén pér dhénien e gertifikatés sé pérdorimit, e cila shqyrtohet dhe jepet sipas
procedurés dhe afateve t€ pércaktuara né legjislacionin pér kontrollin dhe disiplinimin e
punimeve té ndértimit;
pas paisjes me gerfitifikate pérdorimi mbi leje ndertimi pergatit dosjen pérkatése dhe e dérgon
pér regjistrim né ASHK vendore ;
gjaté hartimit t& projekt-buxhetit kérkon fonde pér plane té detajuara vendore dhe hartim
projektesh;
jep informacion me shkrim Kryetarit t&é Bashkisé, sa heré i kérkohet;
organizon punén pér komisionet pérkatése pér kontrollin e projekteve té ardhura nga studiot ¢
ligensuara t& porositura nga bashkia pér investimet publike;
pas pérfundimit t€ punimeve né investimet publike, sé bashku me drejtorité pérfituese nga
investimi me fonde publike, si dhe me sektorin e kontrollit té lejeve té ndértimit dhe
investimeve, organizon punén pér marrjen né dorézim té pérkohshém pér ta véné né
shirytézim;
né sitemin e-lejeve ndjek procedurat sipas ligjit dhe kur véren mangési i kthen pér rishqyrtim
dosjet, ose i kalon pér t€ vazhduar mé tej procedurat;
pasi bén rakordimet me drejtorét dhe pérgjegjésit e sektoréve mbi evidencat ditore té paragitjes
né puné t& punonjésve, harton né fund t€ ¢do muaji pérmbledhésen e listé-prezencés mujore
pér efekt page té cilén i’a paraqet pér miratim Kryetarit t& Bashkisé dhe pér zbatim sektorit t&
financés dhe buxhetit;
harton dhe paraqget per miratim tek titullari plan vendor per dhenien me gira ne ambiente
publike dhe lejet pérkatése, leje pér shfrytezim t& hapésirés publike, pér vendosje lojrash, pér
shités ambulant, pér veprimtari muzikore pas orés 23.00;
Drejtori i Drejtorisé raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshem
Neni 86
Sektori i Planifikimit Urban dhe Sekretarisé Teknike

Detyrat e pérgjegjésit:

Drejton, mbikéqyr, koordinon dhe monitoron punén e specialistéve té sektorit;

drejton punén né sektor pér hartimin e detyrave t& projektimit, me ngritjen e grupeve té punés
pér hartimin e projekt-preventivave sipas urdhérave té kryetarit t& Bashkisé né mbéshtetje té
ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

drejton punén né sektor pér detyrat e sektorit né hartimin e instrumentave vendore té
planifikimit té territorit (PPV, PDV etj)

merr pjesé né hartimin e politikave vendore té zhvillimit, né pasqyrimin e pérparésive, qéllimet
strategjike dhe objektivat e njésisé vendore;

drejton punén né sektor pér hartimin e Planeve té Detajuara Vendore dhe kontrollon (né rastet
kur PDV hartohet nga subjekte, ente publike ose private) pérputhshméring e tyre me PPV



e

instrumentat e zhvillimit t& territorit bazuar né ligjin “Pér Planifikimin e Territorit”, duke u
mbéshtetur né ¢do dokumentacion topografik nga Kadastra Urbane dhe specialisti GIS mbi
hartat dhe kufijt€ administrativ t& njésisé vendore té paraqitura né sistemin e gjeoreferimit;
jep prononcimin e vet me shkrim né lidhje me pérputhshmériné e Planeve té Detajuara dhe
planvendosjeve t€ kérkesave pér leje zhvillimi me Planin e Pérgjithshém vendor;

organizon punén pas miratimit te PDV dhe lejeve té zhvillimit sé bashku me specialistin pér
planifikimin e territorit, hartimit dhe kontrollit t& PDV dhe specialistin e kadastrés urbane pér
pérditésimin dhe pérgatitjen e hartave topografike, té hedhin né harté né bashképunim me
kadastrén urbane objektet e reja né vijén administrative té njésisé vendore:

pérgatit materialet e bashképunimit me projektuesin e kontraktuar, kur ka té tillé, pér hartimin
e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor té njésisé vendore;

né sistemin e e-lejeve, protokollon kérkesat e lejeve pér zhvillim dhe ndértim, kontrollon punén
e kryer nga népunésit e sistemit, i miraton pér vazhdim proceduré ose i kthen pér rishqyrtim;
mban evidencé ditore t€ paraqitjes né puné pér punonjésit e sektorit q¢ mbulon;

Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 87

Specialisti té Urbanist
Detyrat:

Punon pér Hartimin e Planeve t& Detajuara Vendore dhe kontrollit (né rast kur PDV hartohet
nga subjekte, ente publike ose private té ligensuara) pérputhshmériné e tyre me PPV
instrumentat e zhvillimit t& territorit bazuar né ligjin “Pér Planifikimin e Territorit”, duke u
mbéshtetur né dokumentacionin topografik nga Kadastra Urbane dhe specialisti i GIS mbi
hartat dhe kufijté administrativ té njésisé vendore té paraqitura né sistemin e gjeoreferimit té
pércaktuara n€¢ VKM nr.459, daté 23.06.2010 “Pér miratimin e standarteve té pérbashkéta
gjeodezike dhe GIS té rregjistrit té territorit”;

merr pjesé né pérgatitjen e materialit pér dérgimin e PDV-ve sé bashku me relacionin
shpjegues bazuar ne nenit 57 t& “Rregullores sé Planifikimit té Territorit”;

jep prononcimin e vet me shkrim né lidhje me pérputhshmériné e Planeve té Detajuara dhe
plavendosjeve té kérkesave pér leje zhvillimi me Planin e Pérgjithshém Vendor:

pas miratimit & PDV € lejeve t€ zhvillimit, né bashképunim me kadastrén hedh né harté
objektet e reja né vijén administrative té njésisé vendore; '
merr pjes€ né komisionin e ngritur pér shqyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me shkrim
mangesité, plot€simet nése duhen béré dhe mendimin pér ¢do kérkesé;

pérgatit materialet né bashképunim me specialistét e tjeré té Drejtorisé pér hartimin e detyrés
s€ projektimit pér planin e pérgjithshém vendor té qytetit;



g. pérgatit materialet e bashképunimit me projektuesin e kontraktuar, kur ka té tillé, pér hartimin
e planit té pérgjithshém vendor té njésisé vendore;

h. merr pjesé né grupet e punés pér hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur né urdhérat e
Kryetarit té Bashkisé.

i. bén, ose drejton procesin pér vlerésimin e ndikimit né mjedis apo vlerésimin strategjik
mjedisor pér PDV/IDV-té qé pérgatiten nga Bashkia;

i- bashképunon dhe drejton punén pér hartimin dhe vlerésimin strategjik mjedisor pér PPV-né e
Bashkis¢ Vau Dejés, apo pér instrumentet e tjeré planifikimi qé jané me interes t& njésisé
vendore;

k. shqyrton ankesat e qytetaréve pér démtimin e mjedisit rrethues, ose té objekteve kufitare me
até g€ ndértohet;

I bashképunon punén me institucionet shtetérore pér mjedisin pér ¢do shkelje qé verifikohet dhe
qé ka ndikim negativ né mjedis;

m. merr pjesé né hartimin ¢ instrumenteve té planifikimit qé harton bashkia ose ku pérfshihet
bashkia Vau Dejés;

n. bashképunon pér hartimin dhe rishikimin e rregullores vendore té kontrollit té zhvillimit;

0. bashképunon né Hartimin e Raportit vjetor pér Zhvillimet né Territor;
shqyrton kérkesat e aktiviteteve pér dhénie mendimi pér leje mjedisore dhe leje ushtrimi
aktiviteti pér subjektet, aktiviteti i té ciléve shkakton zhurmé;

q. kryen aktivitete sensibilizuese me qytetarét, nxénésit e shkollave, organizatat jo qeveritare pér
pastrimin e qytetit;

r. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 88
Specialisti i lejeve

Detyrat:

a. NE mbéshtetje té ligjit nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit’, VKM Nr.
408, daté 13.05.2015 “Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit”, i ndryshuar
pranon kérkesa pér leje zhvillimi, leje ndértimi, apo PDV (¢ hartuara nga subjekte té
ligensuara né fushen e planifikimit té térritorit), leje infrastrukturé, deklarime paraprake etj, si
dhe vertetime te cilat mbulojne mungesen e lejes se zhvillimit dhe i paraprin lejes se ndertimit

b. kontrollon dhe administron plotésimin e té gjithé dokumentacionit tekniko-ligjor qé kérkohet
sipas ligjit kondicioneve té pércaktuara nga instrumentat lokal t& zhvillimit té territorit si PPV,
PDV;

c¢. né€ bashképunim me sektorét e tjeré té drejtorisé, plotéson dosjet e objektit konform gjithé
korespondencés zyrtare bazuar né nenin 15, t¢ VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér Miratimin
e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit™;

d. kérkesat e paraqitura, duhet té botohen né rregjistrin elektronik njélloj si té gjitha projekt-aktet

dhe aktet ¢ miratuara q€ lidhen me planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit t& territorit, bazuar



d.

h.

né nenin 20, t¢ VKM Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té
Territorit™,

bazuar né€ nenin 20, t¢ VKM Nr.408, daté 13.05.2015, “Pér Miratimin e Rregullores sé
Zhvillimit té Territorit”, ka pér detyré t'i pérgjigjet ¢do kérkesé t& qytetaréve ose subjekteve
t€ interésuar pér informacione té kérkuara né lidhje me planifikimin dhe kontrollin ¢ zhvillimit
té térritorit;

merr pjesé né grupet e punés pér hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur né urdhérat e
Kryetarit té¢ Bashkisé¢;

né sistemin e e-lejeve kontrollon dosje tekniko-ligjore sipas kérkesave té qytetareve, sipas
legjislacionit né€ fuqi, zbaton afatet ligjore per mos kalim te miratimit né heshtje;

protokollon dhe kontrollon aplikimet ne sistemin e lejeve per paisje me certifikate perdorimi
te objekteve te ndertuara me leje ndertimi;

bashkevepron me IMT —ne per kontrollin ne terren te lejeve te ndertimit dhe zbatueshmerine e
projekteve te miratuara me lejet e ndertimit;

leja e pérdorimit jepet pas plotésimit té dosjes teknike, aktit té kolaudimit dhe akteve té
kontrollit nga IMT ¢ vértetojné sé punimet e objektit jané realizuar konform kushteve té lejes
s€ zhvillimit dhe / ose lejes sé ndértimit;

né rastin e refuzimit t€ lejes sé pérdorimit specialisti pérpilon aktin e konstatimit té
mospérpuethshmérisé i cili né pjesén e arsyetimit u referohet dokumenteve dhe akteve té
kontrollit té sipérpérmendura;

merr pjes¢ né komisionet e ngritura pér shqyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me shkrim
manggésité, plotésimet nése duhen béré me mendimin pér ¢do kérkesé;

mban dhe azhornon informacionin mbi infrastrukturén inxhinierike (ujésjellés, kanalizime,
rruge,energji elektrike,telefoni);

mban lidhje sistematike me Sektorin e pyjeve dhe kullotave, Aseteve Ujesjelles Kanalizime
dhe Zjarrfikese, pér problemet e infrastruktures. Analizon gjendjen faktike té rrjeteve
inxhinierike, evidenton problemet dhe propozon pér zgjidhjen konkrete dhe marrjen e masave;
merr pjes€ n€ grupet e punés pér hartimin e projekt - preventivave mbéshtetur né urdhérin e
Kryetarit t¢ Bashkisé;

kontrollon dosjet dhe jep cértifikatén e pérdorimit né sitemin e e-lejeve, sipas kérkesave, sipas
legjislacionit né fuqi;

né sistemin e lejeve kontrollon dosjet tékniko-ligjore sipas kérkesave té qytetaréve pér dhenien
e Cértifikates sé pérdorimit, sipas legjislacionit né fuqi , zbaton afatet ligjore pér moskalim né
miratim né heshtje;

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 89
Sektori i Investimeve dhe Projekteve Publike

Detyrat e pérgjegjesit:
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Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve té sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢do shmangieje té konsiderueshme qé mund té
ekzistoj€ mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit t&é punés
dhe ushtrohet né€ bazé té autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né rregulla, procedura
dhe politika.

Jep kontribut né€ procesin e vendimmarrjes té nivelit té mesém drejtues, sipas fushés sé
ckspertizés, népérmjet sigurimit té t&é dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té Iéna gjaté kontrollit t& brendshém
financiar.

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé& ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.

Veprimtaria éshté e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
t¢ pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose té hartuara nga institucioni epror.

Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punés té specialistéve né sektor, né pérputhje me
ligjet, vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim qé té sigurohet cilésia,
sasia, realizimi né koh& dhe me rezultate t& matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.
Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin e
detyrave dhe planeve té punés.

Asiston né pércaktimin e risqeve qé hasen dhe garanton qé kéto risqe té mbahen né nivele
té uléta brenda sektorit.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.

Asiston, siguron dhe pérgatit materialet prezantuese dhe pérmbledhése té sektorit,
identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe mangésité e konsatuara duke béré
rekomandime pér ndryshime té mundshme.

Pércakton radhén e zbatimit t& veprimtarive sipas prioriteteve té pércatuara nga Drejtori.

. Jep konsulencé pér specialistét e sektorit pér pérmirésimin e proceseve té punés.

Mban lidhje bashképunimi me népunésit, brenda drejtorive dhe sektorevé té tjeré té
Bashkisé, pér 1€ béré t¢ mundur koordimin e proceseve dhe aktiviteteve.

Pérfaqéson sektorin para drejtorit, Sekretarit & Pérgjithshem dhe Kryetarit té Bashkisé.
Pérgjigjet para drejtorit pér mbarévajtjen e punés né sektor.

Zgjidh problemet né sektor bazuar né objektivat e pércaktuara.

kryen edhe detyra té tjera té parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té institucionit.

Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé
disiplinore né ngarkim t& punonjésit nén varési.

NE cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy heré€ né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.



Mban evidencé ditore t& paraqitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muaj
harton listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraget drejtorit pér miratim.
Ndjek né vazhdimési punén e specialistéve, jep rekomandime pér zgjidhjen e
problemeve.

. Pérgjegjesi i Sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

x. Drejton, Mbikqyr , koordinon dhe monitoron punén e specialisteve té sektoreve ne varesi.
Drejton punén né sektor pér hartimin e detyrave té projektimit, me ngritjen e grupeve té
punés pér hartimin e projekt-preventivave sipas urdhérave té kryetarit té bashkisé né
mbéshtetje t€ ligjit 139/2015 “pér vetéqeverisjen vendore”.

z. Drejton punén né sektor pér detyrat e sektorit né hartimin e instrumentave vendore té
planifikimit t€ territorit dhe zhvillimin e tij.

aa. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 90
Specialisti i Investimeve dhe Projekteve
Detyrat:

a. Kryen detyra qé kérkojné njohuri profesionale.

b. Puna kryhet brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit té detyrave.

c. Detyrat/projekiet realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat profesionale.

d. Pérmbushja e detyrave kérkon aftési analitike dhe planifikim té pavarur.

e. Identifikon mundésiné pér pérmirésimin ¢ métejshém té procedurave dhe teknikave.

f. Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe i referohen atij né rastet e
problematikave/¢éshtjeve jo t&€ zakonshme, dhe jo vetém.

g. Zgjidhja e problemeve &shté zakonisht e standardizuar dhe deri diku komplekse, problemet
¢ hasura kérkojn€ zgjidhje brenda politikave, parimeve dhe objektivave té pércaktuara pér
funksionin pérkatés.

h. Kérkohet qé gjaté punés té zhvillohet njé analizé e kujdesshme e informacionit faktik.

i. Mund t€ pérshtaten procedurat, teknikat, mjetet materiale dhe /ose pajisjet me nevojat e
fushés.

j- Zgjidh ¢éshtje brenda fushés sé pérgjegjésisé.

k. Detyrat n€ kéto pozicione kryhen né pérputhje me udhézimet/procedurat té cilat jané &
detajuara.

I.  Konsultohet me eprorin pér ¢do paqartési apo véshtirési té hasur gjaté punés.

m. Puna e kryer mund té kontrollohet lidhur me saktésing, formén, organizimin,
metodologjing, zbatimin né afat dhe procedurat pérkatése.

n. Mbikqyr et né punén e tij nga pérgjegjési i sektorit.

o. Raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Eprori direkt.

p. Shqyrton brenda kuadrit ligjor, kérkesat ¢ ardhura nga institucionet apo gytetarét té cilat i

jané deleguar pér trajtim



ndjek problematikat e infrastruktures rrugore, evidenton nevojat per mirembjatje ne rruge,
trotuare. Ben planifikimin e nevojave per nderhyrje te cilat paraqiten per miratim ne
buxhetin e vitit

merr pjesé né hartimin e projekt-preventivave pér objektet e programuara pér investim né
bashképunim me drejtoriné e urbanistikés dhe njésiné e prokurimit;

ndjek realizimin e investimeve té planifikuara né buxhet si nga ai i pavarur ashtu edhe nga
ai i kushtézuar;

bén ndjekjen operative té fondeve té miratuara té ndérmarrjeve né vartési;

bashképunon me njesité administrative pér problemet e infrastrukturés:

pérgatit projekt-vendime ose projekte-urdheresa,studime etj., per administrimin dhe
funksionimin sa me mire te transportit duke ia paraqitur organeve kompetente;

. ndjek zbatimin e vendimeve te Keshillit Bashkiak dhe per kete kerkon prane operatoreve

apo institucioneve te autorizuar plotesimin e detyrave te ngarkuara dhe ne rast nevoje
paraqet tek eproret material me shkrim per gjendjen e masat qe duhen marre;

Mbikéqyret né punen e tij nga Pérgjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé

Neni 91

Sektori GIS dhe Kadaster

Detyrat:

h.

Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve té sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢do shmangieje t& konsiderueshme qé mund té ekzistojé
mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit té punés dhe
ushtrohet né bazg t€ autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né rregulla, procedura dhe
politika.

Jep kontribut né procesin ¢ vendimmarrjes t& nivelit t&¢ mesém drejtues, sipas fushés sé
ckspertizés, népérmjet sigurimit t&€ t& dhénave t& detajuara dhe analizave, t& cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit t& brendshém
financiar.

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.

Veprimtaria €shté ¢ fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
t& pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose té hartuara nga institucioni epror.

Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punés té specialistéve né sektor, né pérputhje me ligjet,
vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim qé té sigurohet cilésia, sasia,
realizimi n€ kohé dhe me rezultate t& matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.

Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin ¢
detyrave dhe planeve té punés.

Asiston né pércaktimin e risqeve qé hasen dhe garanton qé kéto risqe té mbahen né nivele
té uléta brenda sektorit.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.
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aa.

bb.

CC.

dd.

ee.

ff.

ge.

hh.

Asiston, siguron dhe pérgatit materialet prezantuese dhe pérmbledhése té sektorit,
identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe mangésité e konsatuara duke béré
rekomandime pér ndryshime té mundshme.

Pércakton radhén e zbatimit t& veprimtarive sipas prioriteteve té pércatuara nga Drejtori.

. Jep konsulencé pér specialistét e sektorit pér pérmirésimin e proceseve té punés.

Mban lidhje bashképunimi me népunésit, brenda drejtorive dhe sektorevé té teré té
Bashkis¢, pér té béré t¢ mundur koordimin e proceseve dhe aktiviteteve.

Pérfaqéson sektorin para drejtorit, Sekretarit & Pérgjithshem dhe Kryetarit t& Bashkisé.
Pérgjigjet para drejtorit pér mbarévajtjen e punés né sektor.

Zgjidh problemet né sektor bazuar né objektivat e pércaktuara.

kryen edhe detyra té tjera té parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té institucionit.

Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé
disiplinore né ngarkim té punonjésit nén varési.

NE€ cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy heré né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.

Mban evidencé ditore t& paraqitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muaj harton
listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraget drejtorit pér miratim.

Ndjek né vazhdimési punén e specialistéve, jep rekomandime pér zgjidhjen e problemeve.

. Pérgjegjesi i Sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Drejton, Mbikqyr , koordinon dhe monitoron punén e specialisteve té sektoreve ne varesi
Bashkerendon punen me ASHK Qendrore dhe me Drejtorine Rajonale Vendore.

Drejton punén né sektor pér hartimin e detyrave té projektimit, me ngritjen e grupeve té
punés pér hartimin e projekt-vendimeve sipas urdhérave té kryetarit t& bashkisé né
mbéshtetje té ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”.

Drejton punén né sektor pér detyrat e sektorit né hartimin e instrumentave vendore té
planifikimit t€ territorit dhe zhvillimin e tij.

Parashikon nevojat per investime

Harton dokumentacionin teknik per prokurim te investimeve

Pergatit planin e veprimit ne baze te vleresimit te prioriteteve;

Merr pjesé né hartimin e politikave vendore t& zhvillimit, né pasqyrimin e pérparésive,
qéllimet strategjike dhe objektivat e njésisé vendore.

Koordinon punén dhe bashképunon ngushté me strukturat paralele né qark, me ndérmarrjet
dhe institucionet qé operojné né qytet.

Jep informacion me shkrim kryetarit té bashkisé, sa heré i kérkohet.

raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.
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Specialisti GIS dhe Kadaster

Detyrat:

a.
b.

Kryen detyra qé kérkojné njohuri profesionale.
Puna kryhet brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit té detyrave.



aa.

Detyrat/projektet realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat profesionale.
Pérmbushja e detyrave kérkon aftési analitike dhe planifikim t& pavarur.

Identifikon mundésing pér pérmirésimin e métejshém té procedurave dhe teknikave.
Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe i referohen atij né rastet e
problematikave/¢éshtjeve jo té zakonshme, dhe jo vetém.

Zgjidhja e problemeve éshté zakonisht e standardizuar dhe deri diku komplekse, problemet
¢ hasura kérkojné zgjidhje brenda politikave, parimeve dhe objektivave té pércaktuara pér
funksionin pérkatés.

Kérkohet g€ gjaté punés té zhvillohet njé analizé e kujdesshme e informacionit faktik.
Mund té pérshtaten procedurat, teknikat, mjetet materiale dhe /ose pajisjet me nevojat e
fushés.

Zgjidh ¢éshtje brenda fushés sé pérgjegjésisé.

Detyrat né kéto pozicione kryhen né pérputhje me udhézimet/procedurat té cilat jané té
detajuara.

Konsultohet me eprorin pér ¢do paqartési apo véshtirési té hasur gjaté punés.

. Puna e kryer mund té kontrollohet lidhur me saktésing, formén, organizimin,

metodologjing, zbatimin né afat dhe procedurat pérkatése.

Mbikqyr et né punén e tij nga pérgjegjési i sektorit.

Raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Eprori direkt.

Ushtron detyrat kryesore sa i pérket menaxhimit té mjedisit urban, menaxhimit t& tokés
urbane dhe gjeografisé urbane;

Siguron me kérkesén e Kryetarit te Bashkise Plan-Rilevimet lidhur me infrastrukturés
rrugore, t€ kanalizimeve, elektrike, etj;

Ndihmon e bashkéréndon punén me njésité né pérbérje té Drejtorisé sé Planifikimit;
Shqyrton dokumentacionit ¢ banoreve lidhur me AMTP dhe regjistrimin e tyre ne ASHK
Vendore

Koordinon ndjekjen e veprimeve me zyrén e IMT Vau Dejes pér zbatimin dhe monitorimin
e Urdherave te Titullarit.

Merr pjesé né komisione té posagme té ngritura me urdhér té kryetarit.

Raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé

Shqyrton brenda kuadrit ligjor, kérkesat e ardhura nga institucionet apo qytetarét té cilat i
jané deleguar pér trajtim.

Harton plane pune dhe plane veprimi né lidhje me sigurimin e asistencés ligjore dhe
juridike mbi aktet ligjore dhe nénligjore, né lidhje me informimin, njohjen mé t& miré,
kuptimin, ndryshimet e legjislacionit né fuqi nga strukturat e bashkisé Vau Dejés.
Monitoron procesin e ofrimit té ndihmés ligjore pér kerkesat e ndryshme te banoreve lidhur
me aplikimet e tyre regjistrimin e pasurive apo plotesim dokumentacioni.

Monitoron ofrimin e konsulencés juridike pér mosmarréveshjet qé mund té lindin né rastet
e konflikteve civile, nga mosrespektimi korrekt i tyre, né bashképunim me strukturat
pérkatése.

Koordinon punen me zyrat ne Bashki por dhe me zyra ne Institucione te tjera lidhur me
kerkesat e banoreve ne fushen e Kadastres.

bb. Merr pjesé né komisione té posagme té ngritura me urdhér té kryetarit.

cce.

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé \
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Drejtoria Juridike e Prokurimeve dhe Aseteve

Drejtoria Juridike ka si mision té saj asistencén juridike mbi ¢Eshtjet qé kérkohen pér t'u trajtuar
né ushtrimin e funksioneve dhe kryerjen e detyrave té gjithé strukturave té institucionit. Drejtoria
Eshté pérgjegjése né sigurimin dhe ruajtjen e interesave té institucionit pér zbatimin e strategjive
dhe planeve t& fushés pérkatése né gjithé territorin e bashkisé, gjithnjé né pérputhje me parimet e
ligjshmérisé dhe transparencés.

Detyrat e Drejtorit:

h.

1.

Jep ndihmén juridike dhe merr pjesé pér hartimin e kontratave, marréveshjeve,
memorandumeve etj né lidhje me realizimin e funksioneve té Bashkisé:

pérfagéson institucionin apo strukturat e Bashkisé né proceset gjygésore, ku ato jané apo béhen
palé, me autorizim té Kryetarit té Bashkis¢;

né bashképunim dhe me drejtorét e drejtorive, koncepton ideté e Bashkisé, kur kérkohen nga
organet kompetente, pér hartimin e akteve N/ligjore apo té amendamenteve té tyre;

trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit t&¢ kompetencave, kérkesat dhe ankesat ¢ qytetaréve qé i
drejtohen pér interpretim ligjor. Kur pér zgjidhjen e kérkesave nevojiten té dhéna nga drejtorité
apo sektorét e Bashkisé, kérkon bashképunimin e tyre né trajtimin e problemit;

me kérkesé t&€ Kryetarit t¢ Bashkisé dhe me iniaciativén e vet pérgatit projekt — urdhéra dhe
udhézime, mbi probleme qé kané lidhje me drejtimin sa mé t& miré t& punés né zbatim (&
kompetencave té tij dhe legjislacionit né fugi;

siguron ndihmén juridike pér veprimtariné dhe aktet e paraqitura Késhillit Bashkiak:
kontrollon dhe firmos paraprakisht ¢ gjithé aktet administrative (urdhéra e vendime), qé i
paraqiten Kryetarit t&¢ Bashkisé pér miratim;

kur ka vérejtje pér aktet e paraqitura i kérkon zyrés pérkatése reflektimin e tyre n€ akt, dhe kur
ato nuk reflektohen, i paraget me shkrim mendimet e tij organit qé do té vendosé né lidhje me
to dhe ato i bashkangjiten aktit;

relaton pran€ Kryetarit té Bashkisé né ¢do kohé mbi ecuriné e punés né fushén e legjislacionit
pér problemet e ndryshme dhe ményrén e zgjidhjes sé tyre;

harton dhe ndjek zbatimin e planit t& punés dhe detyrave té miratuar nga eprori i tij; _
jep konsulencé ligjore né pérmbushjen e detyrave pér drejtorité/sektorét dhe strukturat e tjera
né varési té bashkisé Vau Dejés;

jep informacion tek Kryetari i Bashkisé mbi relacionet dhe projekt — vendimet qé do té
paraqiten pér miratim né mbledhjen e radhés sé Késhillit Bashkiak;

evidenton né regjistrin e kontratave dhe akt-marréveshjeve té té gjitha akteve kontraktuale:



1.

harton kérkesa, padi dhe kundér-padi, pér ¢éshtje gjyqésore né favor té institucionit dhe
interesit publik;

harton ankimime, rekurse dhe kundér-rekurse ndaj vendimeve té gjykatave né favor té
institucionit dhe interesit publik;

koordinon punén pér hartimin brenda afateve té pércaktuara dhe zbatimin e ligjit né kontratat,
akt-marréveshjet, memorandumet e mirékuptimit etj. ku Bashkia éshté palé;

harton propozime mbi harmonizimin e akteve nénligjore qé lidhen me punén e organeve té
Bashkisé;

miraton planin e punés sé propozuar nga pérgjegjésit e sektoréve pér specialistét e tyre;
kontrollon punén e zyrave dhe kur véren shkelje t& procedurave dhe té etikés s é punés
propozon marrjen e masave administrative ndaj vartésve té tij né pérputhje me legjislacionin
né fuqi;

kérkon nga sektorét kryerjen e procedurave ligjore né afat dhe né pérputhje me legjislacionin
né fuqi;

raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshem.
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Sektori i Asitencés Ligjore, Kontratave dhe Céshtjeve Gjyqésore

Detyrat e Pérgjegjésit

a. Pérgjegjési i sektorit harton dhe ndjek zbatimin e planit t& punés dhe detyrave té miratuara
nga eprori;

b. siguron zhvillimin e njé sistemi té qéndrueshém té menaxhimit té informacionit duke e
vlerésuar até (dokumentacion/shkresé zyrtare) qé merr pér té vendosur prioritetet e duhura,
né¢ ményré q€ ¢éshtjet t€ mund (€ identifikohen né kohé dhe té kené pérgjigje/zgjidhjen
brenda afatit té caktuar;

c. siguron dhe monitoron pérgatitjen ¢ materialeve, raporteve té duhura informuese pér
sektorin, né lidhje me pérditésimin e akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe relacionet dhe
projekt-vendimet qé i propozohen pér miratim Késhillit Bashkiak:

d. koordinon, mbikéqyr dhe siguron realizimin e standartizimit dhe pérmirésimit té
kontratave dhe marréveshjeve qé bashkia Vau Dejés lidh me subjekte fizike e juridike,
pérsa i pérket pérmbajtjes, kushteve dhe ligjshmerisé sé tyre;

e. pérfaqéson bashkiné né proceset gjyqésore ku &shté palé ndérgjygjése me autorizim té
Kryetarit té€ Bashkisé;

f. siguron njé sistem t&é shéndoshé kontrolli té¢ brendshém pér administrimin teknik té
informacionit mbi bazén ligjore dhe nénligjore né nivel vendor, si dhe raporteve periodike
sipas kérkesave t& eprorit, pér informacionin dhe té dhéna qé ka né administrim duke iu
pérmbajtur objektivave dhe afateve té caktuara;



g. organizon proceset € punés t€ sektorit juridik dhe miré administron delegimin e detyrave
juristit pérkatés pér zbatim;

h. bashkérendon punén pér trajtimin dhe zgjidhjen e kérkesé /ankesé té ardhura nga qytetarét

apo institucionet;

harton planin e punés dhe bén ndarjen e detyrave me miratim té drejtorit;

jep konsulencé ligjore drejtorive/sektoréve;

harton akte administrative pér llogari té institucionit;

koordinon punén pér asistencén, mbéshtetjen dhe dhénien e konsulencés sé nevojshme

ligjore mbi ¢éshtjet qé kérkohen pér t'u trajtuar nga Kryetari i Bashkisé, (vendime, urdhéra,

urdhéresa, rregullore), né ushtrimin e funksioneve dhe kryerjen e detyrave t& té gjitha

strukturave té Bashkisé;

m. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

-
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Specialisti Jurist

Detyrat:

a.

pérfagéson bashkiné né & gjitha proceset gjyqésore ku &shté palé ndérgjygjése (paditése, e
paditur, person i interesuar apo ndérhyrés dytésor) né té gjitha shkallét e gjykimit me autorizim
té Kryetarit té Bashkisé;
koordinon punén dhe siguron realizimin e pérgatitjeve t& parashtrimeve, prapésimeve,
bisedimeve pérfundimtare, kérkesave té ndérmjetme, ankimeve, rekurseve etj me shkrim né té
gjitha shkallét e gjykimit né mbrojtje t€ interesave té bashkisé Vau Dejés;
shqyrton brenda kuadrit ligjor, kérkesat e ardhura nga institucionet apo qytetarét té cilat i jané
deleguar pér trajtim;
harton plane pune dhe plane veprimi né lidhje me sigurimin e asistencés ligjore dhe juridike
mbi aktet ligjore dhe nénligjore, né lidhje me informimin, njohjen mé té miré, kuptimin,
ndryshimet e legjislacionit né fuqi nga strukturat e bashkisé Vau Dejés;
monitoron procesin e ofrimit t¢ ndihmés ligjore pér kontratat dhe marréveshjet, né
pércaktimin e t€ drejtave dhe detyrimeve, duke negociuar né lidhje me to gjaté pérgatitjes, né
mbéshtetje me aktet ligjore né fuqi;
monitoron ofrimin e konsulencés juridike pér mosmarréveshjet qé mund té lindin nga zbatimi
i kontratave apo marréveshjeve né rastet e konflikteve civile, nga mosrespektimi korrekt i
tyre, né bashképunim me strukturat pérkatése;
koordinon ndjekjen e veprimeve me zyrén pérmbarimore pér zbatimin e vendimeve gjyqésore
q€ kan€ marré formé té preré, pérgatitjen e kérkesave pérkatése né rastet e kundérshtimit té
veprimeve pérmbarimore duke bashképunuar me strukturat e Bashkisé, si dhe hartimin e
kérkesave pér pezullim té ekzekutimit t€ vendimeve t& formés sé preré né Gjykatén e Larté
duke respektuar kérkesat, procedurat dhe afatet ligjore;



h. merr pjesé né komisione t&€ posagme t& ngritura me urdhér té kryetarit;
i. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i Drejtorisé
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Sektori i Prokurimeve Publike

Misioni:

Njésia e Prokurimit Publik ka si mision pérdorimin sa mé ekonomik dhe efektiv té fondeve publike,
duke siguruar zbatimin e procedurave né pérputhje me legjislacionin né fugi. Rritjen e nivelit
profesional dhe rritjen e cilésisé sé procedurave té prokurimit, kryerjen né kohé dhe brenda afateve
t€ procedurave si dhe informimin dhe argumentimin né fakte dhe prova.

Detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé:

h.

administron n€ ményré t€ vazhdueshme procesin e prokurimit publik dhe vepron né bazé
t€ urdhérave t& Kryetarit t€ bashkisé pér pérdorimin e kodit té institucionit né fagen e
internetit ééé.app.gov.al;

pérgjigjet pér sigurimin e t&€ dhénave t€ nevojshme nga strukturat pérkatése né institucion
dhe pérgatitjen e regjistrit t& parashikimit té prokurimeve publike, té regjistrit té realizimit,
pér hartimin dhe dérgimin e njoftimeve pér botim brenda afateve kohore, pér hartimin ¢
urdhrave t€ prokurimit, pér mbledhjen e té gjitha materialeve té nevojshme qé u
bashkélidhen dokuenteve té tenderit (si p.sh hartat,skicat,planet etj);

pérgjigjet pér administrimin e procesverbaleve pér dokumentet e tenderit:

pérgjigjet pér hartimin e dokumenteve té tenderit, kérkesat pér kualifikim dhe kriteret e
vlerésimit;

kryen né ményré elektronike njoftimet, modifikimet,arshivimet, etj qé kané té béjné me
procedurat e prokurimit;

mban lidhje t€ vazhdueshme me Agjenciné e Prokurimit Publik dhe institucionet e
specializuara pér zgjidhjen me efikasitet t& problemeve ligjore qé lindin gjaté procedurave
té prokurimit publik;

kryen inventarizimin e dosjes t€ procedurave t& prokurimit publik dhe kujdeset pér
dorézimin e tyre né arkivin e bashkisé né ményrén dhe afatin e parashikuar né ligj;

zbaton detyrat e Iéna nga organi epror.

raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.
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Veprimtaria e njésisé sé prokurimit publik



Njésia e prokurimit publik kryen veprimtariné e saj bazuar né Ligjin nr. 9643 dt. 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik” i ndryshuar, VKM nr. 914 dt. 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik * i ndryshuar, si dhe referuar udhézimeve té Agjencisé sé Prokurimit Publik.

Njésia e prokurimit publik kryen veprimtariné si mé poshté;

a.

né bazé té kérkesave pér puné, mallra ose shérbime, né bashképunim me drejtorité/sektorét
e bashkisé pérgatit dhe dorézon regjistrin vjetor té parashikimeve pér prokurimet publike,
n€ pérputhje me formén dhe ményrén e parashikuar né udhézimet ¢ APP:

brenda datés 15 janar té ¢do viti, titullari i autoritetit kontraktor miraton dhe dérgon njé
kopje té regjistrit pérkatés pér ¢do drejtori;

pas verifikimit t& preventivave, specifikimeve dhe té pérputhjes me fishat e buxhetit, njésia
pérgatit dokumentet standarte té procedurés, urdhérin e prokurimit, pérllogaritjen e fondit
limit;

hartimin e urdhérit pér KVO dhe vazhdon me hedhjen né sistemin ¢ APP té gjithé
procedurés duke pércaktuar edhe afatet pér dorézimin e ofertave dhe hapjes sé kétyre
ofertave, si dhe publikimin e njoftimit té kontratés.

pas hapjes sé procedurés nga KVO, né pérmbushje té afatit té pércaktuar me ligj, béhet
vlerésimi né sistem nga KVO:;

njésia e Prokurimit dérgon pér publikim né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen
¢ internetit t&€ APP-sé njoftimin e fituesit;

pas njoftimit t€ fituesit, nése nuk ka ankimime nga operatorét, vazhdohet me njoftimin e
kontratés sé lidhur, jo mé voné se 5 (pesé) dité pas nénshkrimit té kontratés.
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Detyrat e Pérgjegjésit té Njésisé sé Prokurimit

Mban lidhje direkte dhe pérmbush té gjitha detyrat e ngarkuara nga autoriteti kontraktor
(kryetari i bashkis¢), né zbatim me legjislacionin né fugi;

pérgjigjet pér hartimin e programeve né fushén e prokurimeve publike dhe realizimin ¢
tyre;

Eshté pérgjegjés pér hartimin e regjistrit té parashikimit té prokurimeve publike, t€ regjistrit
té realizimit t&€ prokurimit publik;

organizon dhe mban pérgjegjési pér funksionimin e punés brenda njésisé sé prokurimit;
organizon punén né hartimin ¢ dokumenteve té tenderit duke kontrolluar ligjshmériné e
kérkesave té caktuara né to, dhe kur vé re shkelje t& procedurave ka té drejtén e pezullimit
t€ tyre né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi;

kontrollon dérgimin pér botim, njoftimin e kontratés dhe dokumentet e tenderit:



gy FP

h.

mban pérgjegjési pér pérzgjedhjen e procedurés, vendosjen e afateve dhe respektimin e
tyre duke iu referuar né ¢do hap legjislacionit né fuqi;

siguron dhe pérgjigjet pér ruajtjen e fshehtésisé sé pérgatities sé dokumentacionit dhe
verifikimit t€ tij deri né komunikimin zyrtar, kandidatéve;

mban lidhje té€ vazhdueshme me Agjenciné e Prokurimit Publik dhe institucione té
specializuara pér zgjidhjen me efikasitet té problemeve ligjore qé lindin gjaté procedurave
t€ prokurimit publik.
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Detyrat e Specialistéve té Njésisé sé Prokurimit;

harton regjistrin e parashikimit t& prokurimeve publike dhe té regjistrit t& realizimit;
harton dhe dérgon njoftimet pér botim brenda afateve kohore;

harton urdhérat e prokurimit;

bén mbledhjen e té gjitha materialeve té nevojshme qé u bashkélidhen dokumenteve té
tenderit;

harton dokumentacionin e tenderit sé bashku me komisionin pérkatés, mban pérgjegjési
pér respektimin e afateve kohore té procedurave té prokurimit dhe njoftimin né buletin;
mban procesverbalet e mbledhjeve t& komisionit t& vlerésimit té ofertave duke pasqyruar
me transparencé ¢do vendim té marré né mbledhjet pérkatése;

mban pérgjegjési pér nénshkrimin e procesverbaleve nga té gjithé anétarét e komisionit 1é
vlerésimit té ofertave si dhe njésisé sé prokurimit;

plotéson dosjet pérkatése té procedurave té prokurimit duke organizuar t& gjithé
dokumentacionin e tenderit (urdhér prokurimi, njoftime, vendime té komisioneve etj);
me lidhjen e kontratés, bén inventarizimin dhe dorézimet e dosjeve me procesverbal prané
sektorit t€ protokoll — arkivit né bashki, brenda afatit t& parashikuar né ligj;

mban dhe kontrollon né gdo kohé preventivat dhe specifikimet teknike, sigurimin e
materialeve pér plotésimin e dokumenteve té tenderit;

mban t& azhornuar listén ¢ gmimeve mbi zéra té preventivave duke bashképunuar me
organe té specializuara né infrastrukturé.
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Sektori i Aseteve

Detyrat e Pérgjegjesit

a. Pérgjegjesi i Sektorit ka pér detyré t&¢ mbikqyré dhe ¢ administrojé té gjithé procesin e

inventarizimit t€ pronave dhe aseteve publike né bazé té ligjeve né fuqi, vendimeve dhe



b.

m.

urdhérave & Késhillit Bashkiak dhe Kryetarit té Bashkisé, si dhe t& arkivojé té gjithé inventarin
e aseteve t€ miratuara nga Késhilli i Ministrave;

merr pjesé né pérgatitjen e projekt-vendimeve qé kané (€ béjné me administrimin e pronés
publike;

kryerjen procedurat pér pérgatitjen e dosjeve dhe dorézimin e tyre né Agjencing e Transferimit
t€ Pronave né Ministriné e Brendshme, pér Njésité Administrative, dhe & pasurive té tjera qé
ndodhen brenda territorit t& bashkisé Vau Dejés. Kryerja e procedurave mbi pasurité e
pérmendura mé sipér pér rregjistrimin e tyre né Z.V.R.P.P. Shkodér dhe marrjen e certifikatés
s€ pronésisé, hartén treguese dhe kartelén e pasurisé;

bén verifikimin e pronave me statusin juridik Shtet, té cilat ndodhen né territorin e bashkisé
Vau Dejés, por qé nuk jané né listén pérfundimtare té pronave té bashkisé té trasferuara me
Vendim t& Késhillit t&€ Ministrave;

menaxhon dhe monitoron té gjitha dhéniet me qira té pasurive né pronési té bashkisé;
siguron pérgatitjen e materialeve t&¢ duhura informuese pér drejtoring, lidhur me pronat, né
ményré€ g€ t€ arrihet qéllimi dhe objektivi i drejtorisé;

pérgatit dosjet e privatizimit pér banesat dhe objektet e kthyera né fond banese té paprivatizuara
né bazé t& VKM-sé Nr. 97, daté 03.02.2008 dhe VKM-né Nr. 614, daté 07. 07. 2015;

mban dokumentacionin e ploté pér objektet me gira, pér ndértesat, sistemet dhe paisjet e tyre
teknike, dosjet ligjore dhe kontratat;

bashképunon me & gjitha strukturat administrative dhe organizative né bashki, si dhe me &
gjitha institucionet e Pushtetit Qendror dhe Ministriné e linjés pér té gjitha problematikat né
lidhje me administrimin e pronave publike;

ndjek dhe kontrollon zbatimin e vendimeve té Késhillit Bashkiak pér probleme qé kané lidhje me
ndérmarrje € varen prej saj, me pronat dhe asetet e tyre;

disponon dokumentacionin tekniko-ligjor dhe mban lidhje me ndérmarrjet dhe shoqérité aksionere né
varési té Bashkisé;

bashképunon dhe bashkéréndon punén me Sektorin Urbanistik, Sektorin e Kadastrés, Sektorin
Ligjor, Policiné Bashkiake pér mbrojtjen dhe ruajtjen e pronés publike;

raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 101
Specialisti i aseteve:

pérgatit informacione dhe propozime pér ményrén e administrimit dhe pérdorimit té aseteve (&
Bashkisé;

pérgatit dosjen e objekteve, trojeve, mjeteve té dhéna me qira sipas kérkesave me shkrim
drejtuar bashkis€, nga persona ose subjekte juridike;

né bashképunim me sektorin ligjor dhe sektorin e kadastrés harton kontratat e qirasé me
qiramarrésit pér objektet, qé jané né pronési ose né pérdorim té bashkisé dhe njésive
administrative;



m.

ndihmon né hartimin e akt marréveshjeve, kontratave, huapérdorjes etj konform ligjit pér
objektet qé jané né pronési ose né pérdorim té bashkisé;

koordinon punén pér mbledhjen e pagesave té girasé né kohén e caktuar dhe té kamat vonesave,
duke bashképunuar me Drejtoriné Ekonomike pér té pércaktuar né kohé debitorét dhe marrjen
¢ masave, pér t€ ndjekur & gjitha procedurat ligjore deri edhe prishjen e kontratés sipas
pércaktimeve té dispozitave ligjore né fugi;

mban rregjistrin e objekteve té dhéna me qira ku pasqyrohet sakté lista e giramarrésve, objekti,
sipérfaqja, afati i kontratés si dhe t& dhéna té tjera té domosdoshme sipas rastit;

realizon evidencat 6 mujore dhe 1 vjegare pér té ardhurat nga qiraté;

mban kontakte periodike shkresore me Degén e Shogérive Publike né lidhje me objektet e
dhéna me gira, enfiteozé etj, sipas udhézimeve pérkatése;

pérgatit relacione dhe projekt-vendime qé paraqiten né késhillin bashkiak né lidhje me
pérdorimin e pronés publike;

sipas nevojave t€ Bashkisé, pér marrjen né pérdorim ose né pronési té pronave té
ndryshme, pérgatit dokumentacionin tekniko-ligjor pér vendimarrjen né Késhillin e
Ministrave;

né varési t€ pronésisé private q€ preken nga investimet e Bashkisé né Infrastrukturg, pérgatit
dokumentacionin pér shpronésime pér interes publik;

pérgatit dokumentacionin e kérkuar si dhe ndjek procedurén pér vlerésimin financiar pér
shpronésimet pér t’ia paragitur mé pas organit kolegjial, Késhillit Bashkiak pér miratim;
pérgatit dokumentacionin tekniko-ligjor me relacionet pérkatése si dhe bashkérendon punén
me Sektorin e Kadastrés dhe me ZVRPP Shkodér, pér rregjistrimin e pronave té Bashkisé;
krijon arkivin e aseteve t&€ Bashkisé me té gjitha pronat e gertifikuara né ZVRPP Shkodér;
evidenton asete Publike t&é pamiratuara nga Késhilli i Ministrave dhe pérgatit dokumentacionin
tekniko - ligjor pér miratim;

né€ bashképunim me Sektorin e Kadastrés harton skica (genplane) pér asetet e pamiratuara, té
cilat sé bashku me relacionin shpjegues kalojné pér miratim né Késhillin Bashkiak dhe mé pas
dérgohen pér miratim né Késhillin e Ministrave;

ndjek né ményré té vazhdueshme miratimin e aseteve né Késhillin e Ministrave dhe pérgatitet
pér procedurat e rregjistrimit;

né bashképunim me Sektorin e Kadastrés krijon hartén e pronave té Bashkisé dhe evidenton
pronaré€t privaté kufitaré me pronésiné e Bashkisé;

né bashképunim me Sektorin e Kadastrés konfirmon pronésiné e truallit né rastet e ndértimeve
brenda planit rregullues té qytetit;

ka pér detyré t€ kontrollojé té gjithé dokumentacionin pér lévizjen e aseteve né magazina si
dhe ushtron kontrolle périodike pér administrimin e aseteve duke mbajtur proces-verbal pér
secilin rast;

pérpilon fletét e inventarit t& aktiveve t& qéndrushne sipas zyrave né bashki, institucionet e
arsimit, kulturés, sportit gerdheve, kopshte, konvikteve, gjendjes civile, ndrigimit rrugor, si dhe
t¢ gjitha strukturave administrative dhe organizative né varési;



v. rakordon gjéndjen kontabél 1é aktiveve té qéndrushme dhe inventarin e imét me inspektorin e

kontabilitetit analitik té aseteve industriale;

w. mbikqyr gjithé procesin e inventarizimit né bazé té urdhérit t& titullarit dhe arkivon gjthé
inventarét;

X. pérpilon materialin pér né Késhillin Bashkiak pér nxjerrjen jashté pérdorimit dhe diferencat ¢

rezultateve nga inventarizimi;

y. informon eprorin direkt pér problemet qé shqetésojné gjendjen e magazinave te iventareve dhe
propozon masa pér pérmisimin e punés né kété sektor;
z. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 102

Drejtoria e Shérbimeve Publike, Mbrotjes se Konsumatorit dhe Veterinarise

Detyrat e Drejtorit:

e oo T

=
.

n.

B

Ka pér detyr'té siguroje burimet materiale, finaciare dhe njerézore, né dispozicion t& késaj
njésic organizative t'i pérdoré né ményré té tillé qé objektivat dhe misioni pérkatés i
shérbimeve publike né bashki té realizohen né ményré efigente duke respektuar té gjithé
kuadrin normativ dhe rregullator né fuqi.

Siguron mbarévajtjen e transportit publik.

Mirémban rruget, ndricimin, dekorin.

Mirémban objektet arsimore publike.

Menaxhon mbetjet, pastrimin, gjelbérimin.

Planifikon nevojat pér kryerjen e shérbimeve té pastrimit dhe gjelbérimit, ndrigimit dhe
infrastrukturés, shérbimit urban apo edhe shérbimeve té ndryshme né zyrat e administratés.
Ndjekjen e problematikave né fushén e furnizimit me ujé dhe kanalizimeve.

Ndjek dhe monitoron né ményré té vazhdueshme shérbimin e transportit urban.

Kryen e shérbimit t€¢ mirémbajtjes dhe rehabilitimit té linjave té ndrigimit publik (rrugé,
sheshe dhe sipérfaqe té gjelbra).

Ndjek e problemeve né fushén ¢ ndri¢imit publik duke béré kontroll heré pas here t&
rrugéve, lulishteve dhe shesheve.

Komunikon pér zgjidhjen e problemeve té rrjetit me institucionét e varésisé.

Organizon punén né fushén e sinjalistikés né bashképunim me institucionet brenda dhe
jashté bashkisé qé ligjérisht mbulojné kété fushé.

. Organizon punén pér mirémbajtjen e sistemit té sinjalistikés horizontale dhe vertikale.

Organizon punén pér t€ siguruar pérmirésimin e parametrave té sistemit té sinjalistikés
sipas nevojave pér qarkullimin e liré né gytet.

Ndjek investimet né fushat qé mbulon.

Kontrollon dhe monitoron shérbimin urban.

Ndjek procedurat pér dhénien e ligensave pér stacionet e shitjes sé karburanteve té gazit té
léngshém.

Pérgjigjet pér bazén materiale qé ka ngarkim.
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Ka pér detyré mbrojtjen dhe menaxhimin e per mbrojtjen e konsumatoririt nga produktet
té pagertifikuara.

Bén kontrolle té vazhdueshme dhe merr masa né lidhje me funksionimin dhe mirémbajtjen.
Krijon database pér informacione me fermat ne zone.

Krijimin e strukturave t€ késhillimit blegtorial.

. Evidentimi, promovimi, bashképunimi me programe dhe donatoré qé& veprojné né fushén e

blegtorise.

Siguron mbéshtetje né asistencé teknike té vazhdueshme té fermeréve pér rritjen e
prodhimit dhe t€ cilésisé sé produkteve blegtorale.

Bashképunon me institucione t& tjera pér té rritur mbéshtetjen e fermeréve né pérfitimin e
granteve.

Zbaton funksionet e pércaktuara ne ligji nr.10465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar
né Republikén e Shqipéris¢” dhe VKM nr. 230, daté 20.3.2013” Pér pércaktimin e
funksioneve, detyrave specifike dhe standardeve té shérbimit veterinar té qeverisjes
vendore”.

aa. raporton dhe pergjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshem.

Neni 103
Sektori i Shérbimeve Publike

Detyrat e pérgjegjésit:

pap gy

T o

Siguron mbarévajtjen e transportit publik.

Mirémban rruget, ndricimin, dekorin.

Mirémban objektet arsimore publike.

Menaxhon mbetjet, pastrimin, gjelbérimin.

Planifikon nevojat pér kryerjen e shérbimeve té pastrimit dhe gjelbérimit, ndrigimit dhe
infrastrukturés, shérbimit urban apo edhe shérbimeve té ndryshme né zyrat e administratés.
Ndjekjen e problematikave né fushén e furnizimit me ujé dhe kanalizimeve.

Ndjek dhe monitoron né ményré t& vazhdueshme shérbimin e transportit urban.

Kryen e shérbimit t€ mirémbajtjes dhe rehabilitimit t& linjave t& ndrigimit publik (rrugé,
sheshe dhe sipérfaqe té gjelbra).

Ndjek e problemeve né fushén e ndrigimit publik duke béré kontroll heré pas here té
rrugéve, lulishteve dhe shesheve.

Komunikon pér zgjidhjen e problemeve té rrjetit me institucionét e varésisé.

Organizon punén né fushén e sinjalistikés né bashképunim me institucionet brenda dhe
jashté bashkisé qé ligjérisht mbulojné kété fushé.

Organizon punén pér mirémbajtjen e sistemit té sinjalistikés horizontale dhe vertikale.

. Organizon punén pér té siguruar pérmirésimin e parametrave té sistemit té sinjalistikés

sipas nevojave pér qarkullimin e liré né qytet.

Ndjek investimet né fushat qé¢ mbulon.

Organizon dhe kontrollon punén né bashképunim me seksionin e qarkullimit rrugor e
policiné bashkiake pér zbatimin e projekteve té miratuara nga bashkia.



p- Ndjek progedurat pér pajisje me leje té shérbimit taksi dhe monitoron kété shérbim.,

q. Ndjek progedurat pér pajisje me autorizim dhe monitoron shérbimin ndérqytetés.

r. Ndjek progedurat pér dhénien e lejeve & transportit té mallrave pér vete dhe per té treté.

s. Ndjek progedurat pér dhénien e ligensave pér projektim, zbatim punimesh, Mbikqyr je dhe
kolaudim né fushén e shérbimeve publike si: pastrimin, grumbullimin dhe transportimin e
mbeturinave. ndértimin dhe mirémbajtjen e sipérfageve té gjelbra, ndrigimin publik,
varreza publike,dekor.

t. Ndjek problemet e organizimit si dhe ushtron kontroll pér zbatimin e ligjshmérisé né
subjektet shtetérore e private té sistemit té transportit.

u. Ushtron detyrat né zbatim né dispozitave ligjore e nénligjore né fushén e transportit, lejeve
dhe merr masa ndaj subjekteve shtetérore apo private qofshin qé pérbéjné shkelje té kétyre
dispozitave.

v. Planifikon itinerarin ¢ linjave, orarin né transportin rrethqytetés, ndérqytetés si dhe
vendgénrimet publike té automjeteve “taxi”.

w. Organizon punén pér mirémbajtjen e sistemit té sinjalitikés né té tre komponentét e tij dhe
ndjek zbatimin e vendimeve té dala prej tyre.

X. Ndjek vazhdimin e investimeve té kryera né fushén e sinjalistikés.

y. Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 104
Specialisti i Shérbimeve Publike
Detyrat:

a. Planifikon nevojat pér kryerjen e shérbimeve té pastrimit dhe gjelbérimit, ndri¢imit
infrastrukturés, shérbimit urban etj.

b. Planifikon nevojat pér kryerjen e shérbimit t€ mirémbajtjes dhe rehabilitimit (& linjave té
ndri¢imit publik (rrugé, sheshe dhe sipérfaqe té gjelbra.)

¢. Harton e proces-verbaleve pér argumentimin e konsumit dhe pér pérdorimin e materialeve
elektrike dhe sinjalistikés.

d. Pérgatit e autorizimeve pér terheqje materialesh elektrike dhe té sinjalistikés nga magazina
sipas proces-verbalit pérkatés.

e. Rakordon me magaziné pér gjendjen fizike té materialeve elektrike dhe té sinjalistikés.

f. Né bashképunim me eprorin direkt pérgatit propozime pér blerje materialesh pér
mirémbajtjen e ndri¢imit té sinjalistikes dhe gjelberimit.

g. Pérgatit e dokumentacionit pér marrjen né dorézim t& shérbimit, blerjen e materialeve pér
mirémbajtjen e ndri¢imit, sinjalistikés dhe gjelbérimit.

h. Menaxhon t& mbetjeve urbane, transportit dhe shérbimeve té gjelbérimit qé ofron bashkia
Vau Dejés.

i. Kontrollon dhe monitoron shérbimin urban.

j- Ndjek procedurat pér dhénien e ligensave pér stacionet e shitjes sé karburanteve té gazit té
léngshém.

k. Pérgjigjet pér bazén materiale qé ka ngarkim.

Kryen ¢do dité veprimet e hyrje-daljeve sipas urdhérave, kontratave dhe planeve té
miratuara té shpérndarjes.

m. Mban né ¢do kohé librin e magazinés dhe rregjistron né kartela levizjet ditore.



1n.

Pérpilon ¢do 15 ditor pasqyrat pérmbledhése té hyrje-daljeve dhe i dorézon prané
inspektorit té kontabilitetit analitik.

0. Cdo fillim muaji rakordon me inspektorin e kontabilitetit kartelat 2-fishe, duke shkémbyer
firmén né kartela.

p. Rakordon periodikisht me specialistin pérkatés té financés.

q. Pérgjigjet materialisht pér diferencat qé mund t& rezultojné né magaziné gjaté kontrolleve
té kryera.

r. Kryen ¢do dité¢ veprimet e hyrje-daljeve te mallrave sipas planit té furnizimit dhe
shpérndarjes t€ hartuara sipas kérkesés se drejtuesve te strukturave dhe institucioneve né
varési té bashkisé.

s. Rregjistron me kartela levizjet ditore.

t. Regjistron mallra industriale g€ hyjné né administratén e Bashkisé dhe pérmes njé plani
shpérndarjeje, miratuar nga Njésia e Menaxhimit té Burimeve Njerézore, bén shpérndarjen
e tyre tek punonjésit e administratés.

u. Ndjek procedurat pér paisje me ligensa, gertifikata pér transport udhétaresh pér shérbim
transporti me mjete taksi, shérbime transporti (nderqytetés, rrethqytetés dhe qytetés)

v. Ndjek procedurat pér paisjen me ligensa, ¢értifikata pér transport malli pér shérbime
transport malli pér vete dhe pér té tretet.

w. Pérgatit evidencat e operatoreve té transportit té linjave ndérqytetése, evidencé pér ligensat
¢ léshuara autovetura 8+1 dhe taxi 4+1.

X. Pérgatit autorizime pér mjetet qé qarkullojné né qytet, rrethqytetes me orare dhe drejtime
t€ ndryshne pér shérbimin e transportit té nxenésve dhe studentéve, punonjésve té
subjekteve Publike dhe private, pér vendeqendrimin e agjensive turistike.

y. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé

Neni 105
Sektori i Mbrotjes se Konsumatorit dhe Veterinarise
Detyrat:
Ka pér detyré mbrojtjen dhe menaxhimin e per mbrojtjen e konsumatoririt nga produktet
té pagertifikuara.

b. Bén kontrolle té vazhdueshme dhe merr masa né lidhje me funksionimin dhe mirémbajtjen.

¢. Krijon database pér informacione me fermat ne zone.

d. Krijimin e strukturave té késhillimit blegtorial.

e. Evidentimi, promovimi, bashképunimi me programe dhe donatoré q€ veprojné né fushén e
blegtorise.

f. Siguron mbéshtetje né asistencé teknike té vazhdueshme té fermeréve pér rritjen e
prodhimit dhe té cilésisé sé produkteve blegtorale.

g. Bashképunon me institucione té tjera pér té rritur mbéshtetjen e fermeréve né pérfitimin e
granteve.

h. Zbaton funksionet e pércaktuara ne ligji nr.10465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar

né¢ Republikén e Shqipérisé” dhe VKM nr. 230, daté 20.3.2013” Pér pércaktimin e



funksioneve, detyrave specifike dhe standardeve t& shérbimit veterinar té qeverisjes
vendore”.

Bllokon, konfiskon dhe eleminon me djegie ose groposje sipas ligjit kafshét, karkasat,
organet ¢ kafshéve té therura jashté kushteve teknike ose qé paragesin rrezik pér shéndetin
¢ qytetareve ose pér mjedisin si dhe ato qé dyshohen t& prekura nga sémundjet
infektive apo parazitare.

Kontrollon dhe merr pjesé né miréfunksionimin e tregjeve te kafshéve té gjalla né territorin
ku vepron kontrollon dhe ndihmon veterinarin e tregut né plotésimin e dokumentacionit
dhe mbajtjen e rregjistrit té hyrje daljeve té certifikatave veterinare né treg dhe plotesimit
t€ kushteve higjeno-sanitaro-veterinare té tregut.

Bashképunojné me strukturat e shérbimit veterinar rajonal pér monitorimin dhe kontrollin
¢ situatés epizotike né territorin né administrim té tyre.

Pércaktojné vendet pér kullota dhe vendet e pirjes sé ujit pér kafshét.

- Kontrollon zbatimin e kushteve sanitaro-veterinare né objektet ku prodhohen, pérpunohen,

konservohen, transportohen dhe tregtohen ushqimet me origjiné shtazore.

Organizojné mbledhjen e kadavrave té kafshéve, si dhe pércaktojné vendet e grumbullimit
e té asgjésimit té tyre.

Mbajné nén kontroll praniné e genve dhe maceve endacake pa pronar né territorin e tyre.
Bashképunojné me strukturat e shérbimit veterinar rajonal dhe té drejtorive rajonale té
Autoritetit Kombétarté Ushqimit né qarqe pér zbatimin e masave profilaktike, pérkufizimin
dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve infektive né kafshé, si dhe pér shkémbimin e menjéhershém
té informacionit.

Marrin masa pér rrethimin dhe ruajtjen e pikave t& grumbullimit té ujérave t& zeza né
territorin e tyre dhe ndalojné hyrjen e kafshéve né to.

Kontrollon pikat kryesore té shpérndarjes sé bulmetit.

Raporton periodikisht pér ¢do problem té konstatuar tek eprori direkt.

Zbaton me pérpikmeri dhe né nivel té larté profesional té gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike q& mbulon sipas detyrave qé i
ngarkohen brenda sektorit, si dhe pérgatit propozime lidhur me trajtimet e ¢éshtjeve té
ndryshme me karakter profesional dhe teknik, sipas fushave qé mbulon sektori.

Ndjek korrespondecen qé i éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet ¢
pércaktuara.Pérgatit materialet dhe pasi i siglon ia paraqet pérgjegjésit t& sektorit dhe
drejtorit té drejtorisé.

. Mban pérgjegjési pér cilésiné dhe saktésiné profesionale té materialeve té pérgatitura.

Ka pér detyré mbrojtjen e shéndetit t& njerézve nga sémundjet zoonotike (sémundje t&
trashégueshme nga kafsha tek njeriu), nga toksiinfeksionet apo infeksionet nga léndé me
elemente toksike, népérmjet kontrollit t& vazhdueshém sanitaro-veterinar té produkteve me
origjiné shtazore.

Sigurimi i mbrojtjes s¢ mjedisit nga infeksionet, helmet, ndotjet me pasoja démtuese pér
njerézit dhe kafshét, faunés dhe akuakulturés.

Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.
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Specialisti i Mbrojtjes se Konsumatorit dhe Veterinarise

Detyrat:

da.

m.

11,

Zbaton funksionet e pércaktuara ne ligji nr.10465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar
né Republikén e Shqipérisé” dhe VKM nr. 230, daté 20.3.2013” Pér pércaktimin e
funksioneve, detyrave specifike dhe standardeve té shérbimit veterinar té geverisjes
vendore”,

Bén shérbimin veterinar né thertoret dhe pikat e therjes né territorin ku vepron, kontrollon
kafshén para therjes, mishin gjaté dhe pas therjes. Pasi bén ekspertizén veterinare t& mishit
e pajisé me certificaté dhe bén vulosjen e tij.

Kujdeset per kushtet higjeno-sanitaro veterinare né thertoret dhe pikat e therjes né territorin
ku vepron si t€ ambjenteve té therjes dhe tregétimit té mishit té freskét. Pajisé me certifikaté
sanitaro-veterinare ¢do mall qé del nga thertoret dhe pikat e therjes pér né treg.

Bllokon, konfiskon dhe eleminon me djegie ose groposje sipas ligjit kafshét, karkasat,
organet e kafshéve té therura jashté kushteve teknike ose qé paraqesin rrezik pér shéndetin
¢ qytetareve ose pér mjedisin si dhe ato qé dyshohen t& prekura nga sémundjet
infektive apo parazitare.

Kontrollon dhe merr pjesé né miréfunksionimin e tregjeve te kafshéve té gjalla né territorin
ku vepron kontrollon dhe ndihmon veterinarin e tregut né plotésimin e dokumentacionit
dhe mbajtjen e rregjistrit té hyrje daljeve té certifikatave veterinare né treg dhe plotesimit
t€ kushteve higjeno-sanitaro-veterinare té tregut.

Bashképunojné me strukturat e shérbimit veterinar rajonal pér monitorimin dhe kontrollin
e situatés epizotike né territorin né administrim té tyre.

Pércaktojné vendet pér kullota dhe vendet e pirjes sé ujit pér kafshét.

Kontrollon zbatimin e kushteve sanitaro-veterinare né objektet ku prodhohen, pérpunohen,
konservohen, transportohen dhe tregtohen ushqimet me origjiné shtazore.

Organizojné mbledhjen e kadavrave té kafshéve, si dhe pércaktojné vendet e grumbullimit
e t€ asgjésimit té tyre.

Mbajné nén kontroll praniné e genve dhe maceve endacake pa pronar né territorin e tyre.
Bashképunojné me strukturat e shérbimit veterinar rajonal dhe (& drejtorive rajonale té
Autoritetit Kombétarté Ushqgimit né qarqe pér zbatimin e masave profilaktike, pérkufizimin
dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve infektive né kafshé, si dhe pér shkémbimin e menjéhershém
té informacionit,

Marrin masa pér rrethimin dhe ruajtjen e pikave & grumbullimit t& ujérave t& zeza né
territorin ¢ tyre dhe ndalojné hyrjen e kafshéve né to.

Kontrollon pikat kryesore t& shpérndarjes sé bulmetit.

Raporton periodikisht pér ¢do problem té konstatuar tek eprori direkt.

Zbaton me pérpikmeri dhe né nivel té larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike q&é mbulon sipas detyrave gé i
ngarkohen brenda sektorit, si dhe pérgatit propozime lidhur me trajtimet e céshtjeve té
ndryshme me karakter profesional dhe teknik, sipas fushave qé mbulon sektori.

Ndjek korrespondecen qé i éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e
pércaktuara.Pérgatit materialet dhe pasi i siglon ia paraget pérgjegjésit té sektorit dhe
drejtorit té drejtorisé.



r.

Mban pérgjegjési pér cilésiné dhe saktésiné profesionale té materialeve té
pérgatitura.Punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive vetiake tekniko-profesionale dhe
marrjen pjesé né veprimtari trajnuese pér keté qéllim né funksion té plotésimit sa mé miré
1€ detyrés sé ngarkuar por edhe té karrierés né shérbimin civil.

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 107

Drejtoria e Menaxhimit t&é Pyjeve, Bujqésisé dhe Mbrojtjes se Mjedisit

Detyrat e drejtorit

a.

b.

Eshté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave, planifikimin e veprimtarisé sé drejtorisé
dhe detyrave té vecanta téstafit.

Mbikqyr veprimtaring e tyre dhe garanton koordinim dhe bashképunim me njésité e tjera
organizative.

Siguron zbatimin evendimeve lidhur me politikat duke ndjekur rregullisht procesin dhe
duke marré masa pér zgjidhjen e problemeve.

Siguron pérdoriminefigent & burimeve materiale, njerézore dhe financiare té nevojshme
pér realizimin dhe arritjen e objektivave.

Drejton dhe koordinon funksionimin e Drejtorisé.

Ka pérgjegjési t€ ploté menaxheriale pér veprimtaring e drejtorisé.

Shpérndan punén tek stati né varési dhe siguron arritjen e rezultateve né kohé dhe me cilési,
sipas objektivave té planifikuara.

Ndjek dhe koordinon procesin e zbatimit & politikave sipas nénfushés funksionale qé
mbulohet nga Drejtoria.

Identifikon mundésité pér reduktim té shpenzimeve, pér pérmirésim té politikave, dhe
performancés sé Drejtorisé.

Bashkérendon veprimtariné e Institucioneve té varésisé sé ministrisé, sipas nénfushés
konkrete q& mbulon.

Ndjek dhe raporton pér detyrimet qé rrjedhin nga marréveshjet me ministrité e linjés dhe
institucionet e tjera.

Ndjek dhe raporton zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga té genurit palé né konventa,
protokolle dhe marréveshje njé ose shumépaléshe.

. L kérkohet qé t& zgjidhé probleme profesionale qé kané réndési pér institucionin.

Koordinon drejtpérdrejt dhe ndjek zbatimin e aktiviteteve.

raporton tek eprori lidhur me rezultatet.

Identifikon nevojat pér zhvillimin e politikave dhe bén rekomandime brenda funksionit t&
Drejtorisé.

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktivitetit t& pérditshém t& drejtorisé dhe siguron qé kjo
veprimtari t€ jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe standardet
pérkatése.

Pérfagéson institucionin né takime pune, konferenca.

Pércakton nevojat pér trajnim té stafit qé ka nén varési.

Kryerja e detyrave kérkon njohje shumé t& miré té politikave lidhur me aktivitetin qé
mbulon drejtoria dhe pérvojé té konsiderueshme profesionale.



u. Zgjidh probleme té ndryshme té fushés sé drejtorisé, qé ndikojné né arritjen e objektivave
té drejtorisé.

v.. Kryen edhe detyra t€ tjera t& parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren ¢
brendshme t€ institucionit.

w. Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, fillon ecuriné disiplinore né ngarkim té
punonjésit nén varési.

X. N@ cilésiné e zyrtarit kundérfirmues dhe né bashképunim me zyrtarit raportues, zhvillon
dy heré né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné.

y. Miraton ¢do muaj listé-prezencen pér efekt page.

z. Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshém.

aa. Pércakton procedurat dhe ményrat e punés si dhe jep instruksionet dhe ndihmén e
domosdoshme pér punonjésit ¢ Sektoréve, me géllim pérmbushjen e detyrave nga ana e
tyre.

bb. Eshté pérgjegjés pér drejtimin dhe kontrollin e realizimit t& detyrave nga specialistét e
Sektoréve qé drejton.

cc. Bashképunon me Inpektoriatin e Shérbimit Pyjor, Inspektoriatin e Mjedisit dhe
institucionet e specializuara pér hartimin e studimeve pér pérdorimin e pyjeve dhe
kullotave. N& kéto studime pércaktohen temat referuese, mundésité pér ndryshim, vleréson
pérshtatshmériné e pyjeve dhe mundésité mjedisore, ekonomike dhe shogérore.

dd. Harton planin operacional vjetor pér aktivitetet né pyje dhe kullota.

ee. Ndjek ¢do vit me pérparési fushatén e muajit té pyjeve, kullotave dhe luftés kundér
erozionit duke bashképunuar edhe me organet e pushtetit géndror dhe institucione té tjera.

ff. Bashkérendon punén me Inspektoriatin e Pyjeve dhe Kullotave pér mbrojtjen e tyre nga
démtimet dhe zjarret.

gg. Harton politika pér mbrojtjen dhe bén evidentimin e objekteve té tradités dhe simboleve
dhe monumenteve té kulturés né Bashki

hh. Hartimi i planeve vendore té menaxhimit té integruar t& mbetjeve per territorin qé ka nén
juridiksion bashkia, né pérputhje me planin kombétar dhe rajonal t& menaxhimit té
integruar t€ mbetjeve.

ii. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshem.

Neni 108
Sektori i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave

Detyrat e pérgjegjésit

a. Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve & sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit. -

b. Eshté pérgjegjés pér korrigjimin ¢ ¢do shmangieje té konsiderueshme qé mund té
ckzistojé mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit té punés
dhe ushtrohet né bazé té autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né rregulla, procedura
dhe politika.



h.

S

m.

1.

=

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit té mesém drejtues, sipas fushés sé¢
ekspertizés, népérmjet sigurimit té té dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit t& brendshém
financiar.

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme q& ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.

Veprimtaria éshté e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
t€ pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose t& hartuara nga institucioni epror.

Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punés té specialistéve né sektor, né pérputhje me
ligjet, vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim q¢ té sigurohet cilésia, sasia,
realizimi né kohé dhe me rezultate t¢ matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.

Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin e
detyrave dhe planeve té punés.

Asiston né pércaktimin e risqeve qé hasen dhe garanton qé kéto risqe t& mbahen né nivele
té uléta brenda sektorit.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.

Asiston, siguron dhe pérgatit materialet prezantuese dhe pérmbledhése té sektorit,
identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe manggésité e konsatuara duke béré
rekomandime pér ndryshime té¢ mundshme.

Pércakton radhén e zbatimit té veprimtarive sipas prioriteteve té pércatuara nga Drejtori.
Jep konsulencé pér specialistét e sektorit pér pérmirésimin e proceseve té punés.

Mban lidhje bashképunimi me népunésit, brenda drejtorive dhe sektorevé té tjeré té
Bashkis€, pér t& béré t& mundur koordimin e proceseve dhe aktiviteteve.

Pérfaqéson sektorin para drejtorit, Sekretarit ¢ Pérgjithshem dhe Kryetarit t€ Bashkisé.
Pérgjigjet para drejtorit pér mbarévajtjen e punés né sektor.

Zgjidh problemet né sektor bazuar né objektivat e pércaktuara. kryen edhe detyra té tjera
té parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e brendshme t&
institucionit.

Kur konstaton shkelje disiplinore né pung, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé
disiplinore né ngarkim t& punonjésit nén varési.

NE cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy her€ né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.

Mban evidencé ditore té paragitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muayj
harton listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraget drejtorit pér miratim.

Ndjek né vazhdimési punén e specialistéve, jep rekomandime pér zgjidhjen e
problemeve.

Pérgjegjesi i Sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

. Kryen studime afatshkurtra dhe afatgjata pér zhvillimin né kompleksin e ekonomive

pyjore dhe kullosore € bashkisé Vau Dejés duke pércaktuar punimet qé do t€ kryhen.
Pércakton procedurat dhe ményrat ¢ punés si dhe jep instruksionet dhe ndihmén e
domosdoshme pér punonjésit e Sektorit me qéllim ruajtjen administrimin dhe
menaxhimin e pyjeve dhe kullotave né bashkiné Vau Dejés.

Organizon dhe planifikon planet e veprimit dhe té zhvillimit t& Pyjeve dhe Kullotave né
Juridiksionin e sektorit.



z. Eshté pérgjegjés pér drejtimin dhe kontrollin e realizimit t& detyrave té specialistéve té
sektorit.

aa. Bashkérendon punén me inspektorét e zonés/vrojtuesit.

bb. Organizon dhe bashkérendon punén me strukturat e tjera dhe Specialistét, me synim
zbatimin e aktiviteteve né mbrojtjen dhe menaxhimin e fondin Pyjor/kollusor me plane
konkrete dhe i miraton tek titullari.

cc. Oranizon kontrolle né terren né zbatim t& akteve ligjore dhe nén ligjore né monitorimin
e mbrojtjes nga sémundjet dhe démtuesit dhe menaxhimit t& fondit pyjor né zbatim té
detyrave té sektorit dhe detyrave té tjera.

dd. Harton planin operacional vjetor pér aktivitetin né Pyje e kullota.

ee. Planifikon mjetet financiare t& nevojshme pér ndérhyrje né fondin pyjor/kollusor mbi
bazén e bilanceve té pérfitimeve nga ky fond.

ff. Organizon punén me specialistét /punonjésit e terrenit dhe pércakton detyrat.

gg. Organizon me specialistet, Planifikon Trajnime me shogatat e pyjeve/kullotave,
Nj/Administrative pérdorues, subjekte, pér aftésimin e tyre tekniko-profesional,e ligjor
pér pyjet e kullotat. :

hh. Monitoron gjaté punés né terren pér Inventarizimin e pyjeve, hartimin e planeve
Menaxhimit etj.

ii. Organizon punén pér trajtimin e pyjeve dhe éshté pjesé né hartimin e projekteve né
pyllzime, pérmirésime, punime né kullota, sistemime etj mbi bazén e planeve té
mbaréshtrimit sipas ekonomive pyjore/kollusore.

jj- Mban dhe administron dokomentet, pér trajtimin e fondit pyjor (evidencat e tipeve 1€
ndryshme dhe mundésité vjetore etj).

kk.Ndjek zbatimin e standarteve pér llojet drusore, ciklet e prerjeve, teknikat dhe
infrastrukturén né trajtimin e pérmirésimin e fondit pyjor/kollusor brenda territorit
Bashkisé.

Il. Organizon, planifikon dhe kontrollon punén pér shtimin e pyjeve, rritjen e prodhimtarisé
s€ tyre, mbrojtjen nga erozioni, pérmirésimin e pyjeve népérmjet punimeve té ndryshme
né pyje dhe kullota,si né grumb.té farave,punimet né fidanishte,punime né kullota etj.

mim. Raporton dy heré né vit pér zéniet né pyllzime dhe né fund té ¢do viti pér
efektivitetin e investimit.

nn. Raporton pér fondin pyjor dhe kollusor sipas udhezuesve.

0o. Harton planin vjetor, mujor me specialistét dhe e miraton tek Titullari.

pp- Kontrollon mbajtjen e kadastrés pér pyjet dhe kullotat prané sektorit dhe bashkérendon
punén pér rregjistrimin e pasurive té paluajteshme.

qq. Bashkérendon punén me Nj/Administrative pér hartimin e Pl.operacionale duke dhéné
ndihmesén teknike dhe ligjore me specialistét pér pyjet dhe kullotat brenda territorit
Bashkise, né bazé té ligjislacionit né fuqi.

rr. Kontrollon realizimin e té ardhurave nga pyjet dhe kullotat, si pér materialin drusor,
prodhimet e dyta etj nga fondi pyjor e kollusor.

ss. Kontrollon punén pér organizimin e ankandeve/tenderave né fushén e pyjeve dhe
kullotave.

tt. Harton programet me specialistet, Nj/Administrative pér mbrojtien e pyjeve dhe

kullotave nga zjarret, sémundjet, démtuesit pér fondin pyjor dhe kollusor brenda territorit
Bashkise.



uu. Ndjek zbatimin e planeve 1€ shérbimit késhillimor pér pyjet dhe kullotat me synim
ngritjen e kapaciteteve né fushén e ligjislacionit, dhe aftésive teknike e organizative té
personelit t€ shérbimit pyjor, dhe komunitetit.

vv. Zbaton kuadrin ligjor né fuqi pér pyjet e kullotat, pér shérbimin késhillimor pér Pyjet.

WW. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 109
Specialisti i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave

Detyrat:

Pt

m.

e

Kryen detyra qé kérkojné njohuri profesionale.

Puna kryhet brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit té detyrave

Detyrat/projektet realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat profesionale.
Pérmbushja e detyrave kérkon aftési analitike dhe planifikim té pavarur.

Identifikon mundésiné pér pérmirésimin e métejshém té procedurave dhe teknikave.
Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe i referohen atij né rastet e
problematikave/¢éshtjeve jo t€ zakonshme, dhe jo vetém.

Zgjidhja e problemeve éshté zakonisht e standardizuar dhe deri diku komplekse, problemet
¢ hasura kérkojné zgjidhje brenda politikave, parimeve dhe objektivave t& pércaktuara pér
funksionin pérkatés.

Kérkohet qé gjaté punés t& zhvillohet njé analizé e kujdesshme e informacionit faktik.
Mund t€ pérshtaten procedurat, teknikat, mjetet materiale dhe /ose pajisjet me nevojat e
fushés.

Zgjidh ¢éshtje brenda fushés sé pérgjegjésisé.

Detyrat né kéto pozicione kryhen né pérputhje me udhézimet/procedurat té cilat jané té
detajuara.

Konsultohet me eprorin pér ¢do paqartési apo véshtirési té hasur gjaté punés.

Puna e kryer mund té kontrollohet lidhur me saktésing, formén, organizimin,
metodologjing, zbatimin né afate te procedurat pérkatése.

Mbikqyr et né punén e tij nga pérgjegjési i sektorit.

Raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Eprori direkt.

Organizon dhe drejton punén pér Mbrojtjen, qeverisjen dhe trajtimin e qéndrueshém té
fondit pyjor kollusor né juridiksionin e Bashkise. Orientohet né planet ¢ menaxhimit dhe
inventarizimit.

Bashképunon dhe jep ndihmesén e tij né zonat pyjore né zbatimin e detyrave nga
legjislacioni né fuqi pér mbrojtjen e Pyjeve dhe kullotave nga démtimet e ndryshme, zjarret
etj, sipas ndarjes territoriale té Pyjeve e kullotave.

Studion, orienton, planifikon nevojat pér investime né kullota e livadhe, jep asistencé
teknike n€ kété fushé, bashképunon me strukturat tjera té Nj/Administrative, e pronaréve,
pér shfrytézimin e tyre.

Bashképunon me strukturat e tjera pér programin e masave, skuadrot zjarrfikése pér
mbrojtjen e Pyjeve dhe kullotave nga zjarret, pér sémundjet,démtuesit kryesor t& pyjeve
et].



Merr pjesé né hartimin e projekteve né pyje, si pyllzime pérmiresime, prerje sanitare etj,
dhe ndjek zbatimin e tyre né terren né pjesmarrje té grupeve té punés.

PErpunon informacionin e grumbulluar né evidencat pérkatése, mujore dhe progresive pér
mbrojtjen e pyjeve nga démtimet e ndryshme, sémundjeve dhe démtuesve, zjarreve né pyje
¢ kullota prodhimet e dyta, kullota etj dhe i dérgon ato né Sektor/Drejtori.

Monitoron & dhénat pér mbrojtjen e Pyjeve e kullotave nga démtimet, zjarret, né vjeljen
e biméve mjekésore e prodhimeve té dyta kullota,et].

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé

Neni 110

Sektori i Mbrotjes dhe Inspektimit ne Pyje dhe Kullota

Detyrat e pergjegjesit:

a.

b.

h.

S

1,

Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve t& sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢do shmangieje t€ konsiderueshme qé mund té ekzistojé
mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit t& punés dhe
ushtrohet né bazg té autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né tregulla, procedura dhe
politika,

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit t&¢ mesém drejtues, sipas fushés sé
ckspertizés, népérmjet sigurimit & & dhénave té detajuara dhe analizave, t& cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té 1éna gjaté kontrollit té brendshém
financiar.

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet ¢ pérditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike té sektorit.

Veprimtaria éshté€ e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
t€ pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose t& hartuara nga institucioni epror.

Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punés té specialistéve né sektor, né pérputhje me ligjet,
vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim qé t& sigurohet cilésia, sasia,
realizimi né koh€ dhe me rezultate té matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.

Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin e
detyrave dhe planeve té punés.

Asiston né pércaktimin e risqeve qé hasen dhe garanton qé kéto risqe t€ mbahen né nivele
t€ uléta brenda sektorit.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.

Asiston, siguron dhe pérgatit materialet prezantuese dhe pérmbledhése té sektorit,
identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe mangésité e konsatuara duke béré
rekomandime pér ndryshime té mundshme.

Pércakton radhén e zbatimit té veprimtarive sipas prioriteteve té pércatuara nga Drejtori.

m. Jep konsulencé pér specialistét e sektorit pér pérmirésimin e proceseve té punés.



n. Mban lidhje bashképunimi me népunésit, brenda drejtorive dhe sektorevé té tjeré té
Bashkis€, pér té béré té¢ mundur koordimin e proceseve dhe aktiviteteve.

0. Pérfaqéson sektorin para drejtorit, Sekretarit & Pérgjithshem dhe Kryetarit té Bashkisé.

p. Pérgjigjet para drejtorit pér mbarévajtjen e punés né sektor.

q. Zgjidh problemet né sektor bazuar né objektivat e pércaktuara.

r. kryen edhe detyra té tjera té parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té institucionit.

s. Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé
disiplinore né ngarkim té punonjésit nén varési.

t. N@ cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy her€ né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.

u. Mban evidencé ditore té paraqitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muaj harton

listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraget drejtorit pér miratim.

Ndjek né vazhdimési punén e specialistéve, jep rekomandime pér zgjidhjen e problemeve.

w. Pérgjegjesi i Sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Ruan fondin pyjor dhe kullosor né kuadér té programeve, strategjive dhe planeve té

menaxhimit, népermjet zbatimit t& dispozitave ligjore né fuqi dhe té standarteve kombétare

dhe ndérkombétare pér ruajtjen e natyrés.

y. Vrojton dhe kontrollon né ményré té vazhdueshme fondin pyjor dhe kullosor, ekosistemet
natyrore t€ zonés né juridiksionin administrativ té tij.

z. Drejton, ndérhyn dhe sinjalizon strukturat pérkatése (ikmt) né rastet kur konstaton déme
mbi fondin pyjor e kullosor, ekosistemin natyror né téresi, duke zbatuar rigorozisht
dispozitat ligjore né lidhje me ruajtjen dhe administrimin e pyjeve.

aa. Siguron komunikim dhe ndérgjegjésim t&€ komunitetit dhe t& paléve té tjera té interesuara
né ruajtjen e pyjeve dhe té kullotave, népérmjet parimit té pérdorimit (& géndrueshém té
vlerave e burimeve bionatyrore pér qéllime ekonomike, shoqérore, ekoturistike, didaktike,
sportive-argétuese dhe shpirtérore.

bb. Planifikon mbi bazén e té dhénave kontrolle periodike né terren bazuar né aktet ligjore té
ikmt dhe akteve ligjore dhe nén ligjore pér pyjet, kullotat, gjuetiné dhe garanton ruajtjen e
pyjeve dhe kullotave nén juridiksionin administrative té tij, nga ndérhyrjet qé shkaktojné
démtime mbi to.

cc. Planifikon plane pune e objektiva konkrete pér kontrolle e vrojtime né terren dhe i dérgon
ato pér miratim tek pérgjegjési i sektorit dhe strukturat pérkatése né drejtori/bashki.

dd.Sinjalizon dhe lajméron menjéheré strukturat pérgjegjése pér konstatimin e démeve né
fondin pyjor, kullosoré,etj dhe géndron né vendngjarje deri né njé konfirmin nga ana ¢
eproreve né lidhje me rastin.

ee. Mban kontakte me pérgjegjesin e sektorét dhe i paraget atij plane pune pér ushtrimin ¢
kontrolleve periodike né terren mbi zonén qé ka né juridiksion administrativ.

ff. Ndjek zbatimin e ligjeve e 1€ akteve nénligjore qé kané t& b&jné me mbrojtjen dhe
administrimin ¢ burimeve natyrore dhe pérdorimit té territorit t& zonés q& mbulon.

gg. Personeli i shérbimit t& inspektoreve/teknikéve, gjaté kryerjes sé shérbimit, mban uniformé
me logon pérkatése té miratuar sipas akteve ligjore né fuqi.

hh. Kryen Mbikqyr jen e té gjitha aktiviteteve dhe shérbimeve gé ushtron brenda territorit t&
zonés, t€ cilés i €shté caktuar né administrim e vrojtim.
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ii. Kontrollon zbatimin e planit t¢ menaxhimit pér fondin pyjor e kullosor dhe merr masa né
rast t€ shkeljeve t€ objektivave té menaxhimit apo té mos respektimit té veprimtarive té
percaktuara, né pérputhje me dispozitat ligjore ne fugi.

Ji- Kontrollon zbatimin e masave né ruajtjen dhe rehabilitimin e pyjeve, mbrojtjen e bimésisé,
faunés sé€ egér, vegorive té tjera natyrore, té cilat jané shpesh té nevojshme pér té ménjanuar
ndikimet jo natyrore t& njeriut mbi zonén pyjore,brenda dhe pérreth saj.

kk. Mbikqyr mbrojtjen e burimeve natyrore nga démtimet nga zjarri, insektet e sémundjet, té
erozionit, t€ burimeve € réndésishme gjenetike (bimé e kafshé) dhe
shfrytézimin/pérdorimin e kontrolluar té tyre.

Il. Kontrollon zhvillimin e aktiviteteve ekonomike si: punime pyjore, gjueti, prodhimeve té
dyta pyjore e bimét, zhvillimin e veprimtarise industriale e agroindustriné, ato minerare
(gurorét, inertet nga fondi pyjor/kullosor,lumenjte), hec-et,etj né lidhje me menaxhimin e
territorit té zonés qé ka né administrim.

mimn. Parandalon, zbulon dhe lufton démtimin, pushtimin,  shpérdorimin,
tjetérsimin,shkatérrimin e mjedisit tokésor e ujor, gjuetiné dhe peshkimin e paligjshém dhe
me mjete t&€ ndaluara, démtimin e pyjeve dhe ¢do veprimtari tjetér té kundraligjshme, kur
informohet apo e zbulon gjaté ushtrimit t& detyrés né territorin juridik ku vepron, ose né
af@rsi té tij.

nn. Kryen bllokimin e veprimtarive té ushtruara nga ¢do person fizik e juridik q& nuk shlyen
detyrimet ligjore, né lidhje me fushén e veprimtarisé sé tyre dhe vé né né dijeni organet
kompetente.

00. Bllokon dhe sekuestron ¢do mjet té kundraligjshém qé pérdoret pér ushtrimin e gjuetise sé
faunés s¢ egér, duke pérpiluar dokumentacionin e parashikuar me ligj dhe njoftimin e
strukturave pérkatése.

pp-Kryen detyra t€ veganta tenike kur bashképunon me inspektoriatin e mjedisit, pyjeve,
agjensiné rajonale t€ mjedisit, agjensiné e zonave té mbrojtura, késhillat e bazeneve,
inspektoriatin e peshkimit, inuk, policiné e shtetit, etj dhe aktivizon mjetet né vartési té
karakterit e t& véshtirésisé sé kryerjes sé detyrés.

qq. T€ jeté i gatshém t&é marré shérbimin, qofté edhe jashté kohés normale té punés.

rr. Asnjéheré nuk duhet té largohet nga vendi i shérbimit pa realizuar detyrén, pa arsye, nuk
duhet ti shmanget shérbimit, me pérjashtim té rasteve qé parashikohen me ligj, né€ rast
sémundjeje dhe fatkeqésive té ndryshme.

ss. NC t€ gjitha rastet gjaté ushtrimit te detyrés, duhet t¢ komunikojé vazhdimisht me
pérgjegjésin e sektorit, t'i japé informacion pér ecuriné e shérbimit, ndihmén qé kérkon etj.

tt. Gjaté kryerjes sé detyrés mban lidhje té ngushta me strukturat e njésisé administrative, ojf-
te, fermerét, banorét, shkollat, biznesin dhe palét e tjera t€ interesuara né lidhje me zonén
né¢ administrim.

uu. Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 111
Specialisti i Mbrojtjes dhe Inspektimit ne Pyje dhe Kullota

Detyrat:



a. Sinjalizon dhe lajméron menjéheré strukturat pérgjegjése pér konstatimin e démeve né
fondin pyjor, kullosoré,etj dhe géndron né vendngjarje deri né njé konfirmin nga ana e
eproreve né lidhje me rastin.

b. Mban kontakte me pérgjegjesin e sektorét dhe i paraqget atij plane pune pér ushtrimin e
kontrolleve periodike né terren mbi zonén qé ka né juridiksion administrativ.

¢. Ndjek zbatimin e ligjeve e té akteve nénligjore qé kané té béjné me mbrojtjen dhe
administrimin e burimeve natyrore dhe pérdorimit té territorit t& zonés q€ mbulon.

d. Personeli i shérbimit té inspektoreve/teknikéve, gjaté kryerjes sé shérbimit, mban uniformé
me logon pérkatése t& miratuar sipas akteve ligjore né fugqj.

e. Kryen Mbikqyr jen e té gjitha aktiviteteve dhe shérbimeve q€ ushtron brenda territorit té
zongs, té cilés i éshté caktuar né administrim e vrojtim.

f.- Kontrollon zbatimin e planit t&¢ menaxhimit pér fondin pyjor e kullosor dhe merr masa né
rast té shkeljeve t€ objektivave t& menaxhimit apo té mos respektimit té veprimtarive té
percaktuara, né pérputhje me dispozitat ligjore ne fugi.

g. Kontrollon zbatimin e masave né ruajtjen dhe rehabilitimin e pyjeve, mbrojtjen e bimésisé,
faunés s€ egér, vegorive té tjera natyrore, té cilat jané shpesh t€ nevojshme pér té¢ ménjanuar
ndikimet jo natyrore té njeriut mbi zonén pyjore,brenda dhe pérreth saj.

h. Mbikqyr mbrojtjen e burimeve natyrore nga démtimet nga zjarri, insektet ¢ sémundjet, té
erozionit, t€ burimeve € réndésishme gjenetike (bimé e kafshé) dhe
shfrytézimin/pérdorimin e kontrolluar té tyre.

i.  Kontrollon zhvillimin e aktiviteteve ekonomike si: punime pyjore, gjueti, prodhimeve té
dyta pyjore e bimét, zhvillimin e veprimtarise industriale e agroindustring, ato minerare
(gurorét, inertet nga fondi pyjor/kullosor,lumenjte), hec-et,etj né lidhje me menaxhimin e
territorit té zonés qé ka né administrim.

j. Parandalon, zbulon dhe  lufton démtimin,  pushtimin, shpérdorimin,
tjetérsimin,shkatérrimin e mjedisit tokésor e ujor, gjueting dhe peshkimin e paligjshém dhe
me mjete € ndaluara, démtimin e pyjeve dhe ¢do veprimtari tjetér t& kundrali gjshme, kur
informohet apo e zbulon gjaté ushtrimit té detyrés né territorin juridik ku vepron, ose né
aférsi té tij.

k. Kryen bllokimin ¢ veprimtarive t& ushtruara nga ¢do person fizik e juridik qé nuk shlyen
detyrimet ligjore, né lidhje me fushén e veprimtarisé sé tyre dhe vé né né dijeni organet

kompetente.
I.  Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé
Neni 112
Sektori i Mbrojtjes se Mjedisit
Detyrat:

a. Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve & sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.
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Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e gdo shmangieje té konsiderueshme qé mund t&
ekzistojé mes objektivave dhe rezultatit faktik. Kontrolli ndodh gjaté zhvillimit té punés
dhe ushtrohet né bazé té autoritetit organizativ duke u mbéshtetur né rregulla, procedura
dhe politika.

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit t& mesém drejtues, sipas fushés sé
ekspertizés, népérmjet sigurimit té té dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit t& brendshém
financiar.

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé€ ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike t€ sektorit.

Veprimtaria éshté e fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té procedurave dhe standardeve
t€ pércaktuara me ligj/akt nénligjor, ose té hartuara nga institucioni epror.

Eshté pérgjegjés pér shpérndarjen e punés & specialistéve né sektor, né pérputhje me
ligjet, vendimet, udhézimet e miratuara sipas ligjit me qéllim q¢€ té sigurohet cilésia,
sasia, realizimi né kohé dhe me rezultate té matshme lidhur mé objektivat e planifikuara.
Jep konsulencé dhe bashképunon teknikisht me sektorin pér hartimin dhe zbatimin e
detyrave dhe planeve té punés,

Asiston né pércaktimin e risqeve qé& hasen dhe garanton qé kéto risqe t€ mbahen né nivele
t€ uléta brenda sektorit.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e kohés sé punés né dispozicion té sektorit.

Asiston, siguron dhe pérgatit materialet prezantuese dhe pérmbledhése té sektorit,
identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe mangésité e konsatuara duke béré
rekomandime pér ndryshime té mundshme.

Pércakton radhén e zbatimit & veprimtarive sipas prioriteteve té pércatuara nga Drejtori.

. Jep konsulencé pér specialistét e sektorit pér pérmirésimin e proceseve té punés.

Mban lidhje bashképunimi me népunésit, brenda drejtorive dhe sektorevé té tjeré té
Bashkis€, pér té béré t& mundur koordimin e proceseve dhe aktiviteteve.

Pérfaqéson sektorin para drejtorit, Sekretarit & Pérgjithshem dhe Kryetarit té Bashkisé.
Pérgjigjet para drejtorit pér mbarévajtjen e punés né sektor.

Zgjidh problemet né sektor bazuar né objektivat e pércaktuara.

kryen edhe detyra té tjera té parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té institucionit.

Kur konstaton shkelje disiplinore né puné, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé
disiplinore né ngarkim té punonjésit nén varési.

Né cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy heré né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.

Mban evidencé ditore té paragitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muaj
harton listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraqet drejtorit pér miratim



W.

Ka pér deyré mbrojtjen e mjedisit urban nga ndotja me mbeturina, si dhe largimin publik
t¢ tyre né brendési té territorit bashkiak, sipas vijave kufizuese qé jané pércaktuar né
territorin e bashkisé

Harton planin vendor t& menaxhimit té mbetjeve pér territorin q¢ ka nén juridiksion
bashkia, né pérputhje me planin kombétar dhe rajonal t& menaxhimit té mbetjeve.
Vleréson strategjiné mjedisore pér planet dhe programet ¢ menaxhimit té mbetjeve né
bashki.

Pércakton rregulloren pér kontrollin e menaxhimin e rrymave specifike té mbetjeve, qé
gienerohen né territorin e bashkisé, pérfshiré letrén dhe kartonin, ambalazhet prej gelqi,
metali dhe plastike t€ pijeve dhe ushgimeve, ose masén e gjelbér nga parget dhe kopshtet
e shtépive.

raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 113
Specialisti i Mbrotjes se Mjedisit

Detyrat:

Kryen detyra qé kérkojné njohuri profesionale.

Puna kryhet brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit té detyrave.

Detyrat/projektet realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat
profesionale.

Pérmbushja e detyrave kérkon aftési analitike dhe planifikim té pavarur.

Identifikon mundésing pér pérmirésimin e métejshém té procedurave dhe teknikave.
Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe i referohen atij né rastet e
problematikave/¢éshtjeve jo té zakonshme, dhe jo vetém.

Zgjidhja e problemeve éshté zakonisht e standardizuar dhe deri diku komplekse,
problemet e hasura kérkojné zgjidhje brenda politikave, parimeve dhe objektivave té
pércaktuara pér funksionin pérkatés.

Kérkohet q€ gjaté punés té zhvillohet njé analizé e kujdesshme e informacionit faktik.
Mund t€ pérshtaten procedurat, teknikat, mjetet materiale dhe /ose pajis jet me nevojat e
fushés.

Zgjidh géshtje brenda fushés sé pérgjegjésisé.

Detyrat né€ kéto pozicione kryhen né pérputhje me udhézimet/procedurat té cilat jané té
detajuara.

Konsultohet me eprorin pér ¢do paqartési apo véshtirési té hasur gjaté punés.

- Puna ¢ kryer mund té kontrollohet lidhur me saktésing, formén, organizimin,

metodologjing, zbatimin né afat dhe procedurat pérkatése.
Mbikqyr et né punén e tij nga pérgjegjési i sektorit.



0. Raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Eprori direkt.

p. Zbaton me pérpikméri dhe me nivel té larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij né lidhje me fushén e mjedisit.
Mban pérgjegjési pér cilésiné profesionale t& materialeve té pérgaditura.

r. Zbaton planet dhe projektet e zhvillimit, éshté pérgjegjés kryesor pér identifikimin dhe
menaxhimin e problemeve mjedisore dhe ujore brenda territorit té bashkisé.

s. Bashképunon me struktura dhe institucione pér té dhéné formén e pélqimit pér paisje/ose
jo pér veprimtarité me karakter vendor qé ndikojné né mjedis.

t. Kryen kontrolle pér hetimin e zonave té ndotura ose potencialisht t& ndotura.

u. Zbaton me pérpikméri dhe me nivel (& larté profesional té gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij né fushén e Mjedisit.

v. Kordinon punén, mbledh materiale lidhur me kadastrén ujore (ligen, lumenyj, perren;jé)
dhe formon detabasen né kété fushé.

w. Kryen kontrolle pér hetimin e zonave té ndotura ose potencialisht t& ndotura né lidhje me
administrimin e ujrave.
Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet e ngarkuara.
Evidenton problemet ge dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetésismet e
ndryshme q¢é ngrihen me shkrim nga qytetarét.

z. Asiston né mbrojtjen e mjedistit né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standartet
kombétare (& asistuara nga titullari.

aa. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé

Neni 114

Sektori i Bujqesise Ujitjes dhe Kullimit dhe MT

Detyrat e pergjegjesit:

Merr informacion dhe udhézon njésité administrative pér shfrytézimin dhe menaxhimin e tokés
bujqésore sipas pércaktimeve ligjore;

ka pér detyré hartimin e projekteve dhe politikave pér zhvillimin e bujqésisé né bashkiné Vau
Dejés;

pércakton procedurat dhe ményrat e punés si dhe jep instruksionet dhe ndihmén e
domosdoshme né fushén pérkatése pér punonjésit e sektorit me qéllim pérmbushjen e detyrave
nga ana c tyre,

né bashképunim me Sektorin e Urbanistikés merr masa pér mbrojtjen e tokés bujgésore nga
ndértimet e ndryshme duke zbatuar kriteret ¢ dhénies sé lejeve t& ndértimit, pér ¢do leje
ndértimi né fshatrat e Bashkisé jep dakortésiné e tij né lidhje me ndértimin;

raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Azhornon pronarét e fermerét privaté me dispozitat ligjore e n/ligjore pér ndarjen e mbrojtjen
e tokés dhe eleminimin e konflikteve



h.

m.

n.

u.

W.

Administrimin dhe mbrojtjen e tokave bujgésore e té kategorive té tjera té resurseve, si toka té
pafrytshme, sipas menyrés sé pércaktuar me ligj.

Krijimin dhe administrimin e sitemit vendor te informacionit dhe keshillimit bujqgesor e rural,
sipas legjislacionit né fuqi.

Kryen azhornime periodike t& dokumentacionit kadastral né rregjistrat pérkatés.

Né bashképunim me zyrén e Rregjistrimit t& Pasurive té Paluajtshme dhe zyren e Administrimit
t€¢ Tokés né Qark, kryen veprime pér ndryshimin, kalimin dhe tjetérsimin e tokés apo
ndryshimin e zerit kadastral.

Mbikqyr punén e komisioneve té ndryshme, né fshatra dhe brenda Jjuridiksionit, né lidhje me
tokén bujqésore, duke dhéné késhillimet teknike t& nevojshme.

Pérgatit projekt-vendime pér zgjidhjen e konflikteve pér tokén dhe i paraget né Késhillin e
Bashkisé, si dhe né komisionet e ngritura pér keté géllim.

Shqyrton kérkesat pér marrjen me gira té tokés bujqésore, harton projek-aktet dhe paraqe
késhillit pér miratim. |
Ndjek dhe monitoron kontratat e dhénjes me gira té tokés bujgésore..

Vézhgon né€ menyré té vazhdueshme pér semundjet dhe démtuesit né kulturat bujgésore, si dhe
Jep informacionin e duhur dhe Késhillat pérkatése pér luftmin e tyre.

N¢ bashkepunim me zyrén urbanistike merr masa pér mbrojtien e tokés bujgésore nga
ndértimet e ndryeshme, duke zbatuar kriteret e dhénjes se lejeve té ndertimit, pér ¢do leje
ndertimi né€ fshatrat e Bashkisé jep dakortesiné e tij né lidhje me ndértimin.

Té grumbulloje t€ dhénat dhe & kryejé procedurat pér shfrytezimin e resurseve té tokés
bujqésore, qé me ligj i takojné Bashkisé dhe Njésive Administrative.

Kryen studime pér pérdorimin e resurseve pér tokén bujqésore qé me ligj i takojné Bashkisé
né dhe Njésise Administrative né varési, studimet miratohen nga Késhilli i Bashkisé.

Ndjek procedurat pér dhénies me qira té tokés bujqesore, qé me ligj i takojné Bashkisé dhe
Njésive Administrative né varési.

ka pér detyré dhe éshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me mbrojtjen,
menaxhimin, vaditje dhe kullimin e tokave bujqésore dhe jo bujqésore né territorin e Bashkisé
Vau Dejés, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo
njési organizative népérmjet pérdorimit eficent dhe efikas té burimeve financiare dhe njerézore
né dispozicion té tij;

administrimi i sistemeve & ujitjes, i sistemeve té kullimit dhe i veprave t&€ mbrojtjes nga
pérmbytja kryhet né pérputhje me ligjin Nr. 8518, daté 30.07.1999 “Pér ujitien dhe kullimin™
si dhe ligji Nr 24/2017 “ Pér Administrimin e Ujitjes dhe t& Kullimit ;

pércakton dhe harton politika vendore té ujitjes dhe té kullimit;

pércakton detyra si dhe parashikon plane buxhetore dhe plane pune pér sitemin dhe
mirémbajtjen e veprave té ujitjes dhe kullimit né bashki, si dhe mbikéqyr funksionimin e tyre;
harton grafikét e pastrimit t& kanaleve kulluese dhe vaditése té dyta, né bashképunim me
specialistét Agronom (€ Njésive Administrative dhe bén plan buxhetin pér kéto né
bashképunim me Ingjinierin dhe Topografin e Bashkisé:



y. mbikéqyr infrastrukturén e ujitjes dhe té kullimit nga ana teknike;

z. kontrollon dhe mbikéqyr gjéndjen teknike dhe fizike té sistemeve té ujitjes, kanaleve kryesore,
sistemeve kryesore té kullimit dhe veprave mbrojtés;

aa. bén monitorimin e cilésisé sé ujérave té ujitje-kullimit dhe té tokave nén sistemin e kétyre
ujérave;

bb. bén shfrytézimin dhe mirémbajtjen e sistemeve kryesore té kullimit;

cc. bén shfrytézimin dhe mirémbajtjen e veprave mbrojtése nga pérmbytja;

dd. raporton tek pérgjegjési i sektorit dhe pérgjigjet direkt tek drejtori i drejtorisé.

ee. Kryen studime pér pérdorimin e resurseve pér tokén bujgésore qé€ me ligj i takojné Bashkisé
né dhe Njésise Administrative né varési, studimet miratohen nga Késhilli i Bashkisé.

ff. Ndjek procedurat pér dhénies me gira t& tokés bujqesore, qé me ligj i takojné Bashkisé dhe
Njésive Administrative né varési.

gg. ka pér detyré dhe éshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me mbrojtjen,
menaxhimin, vaditje dhe kullimin e tokave bujqésore dhe jo bujqésore né territorin e Bashkisé
Vau Dejés, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo
njési organizative népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas té burimeve financiare dhe njerézore
né dispozicion té tij;

hh. administrimi i sistemeve t& ujitjes, i sistemeve té kullimit dhe i veprave t€ mbrojtjes nga
pérmbytja kryhet né pérputhje me ligjin Nr. 8518, daté 30.07.1999 “Pér ujitien dhe kuh’zmm
si dhe ligji Nr 24/2017 * Pér Administrimin e Ujitjes dhe té Kullimit “:

ii. pércakton dhe harton politika vendore té ujitjes dhe té kullimit;

Ji- raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorise.

Neni 115
Specialistit i Bujqessie Ujitjes dhe kullimit dhe MT

Detyrat:

a. Informon dhe késhillon shkencérisht pér bimét bujqésore qé mund té kultivohen sipas llojit té
tokés dhe zonés sé ndodhjes, duke kryer seminare dhe trajnime té ndryshme me fermerét pér
¢do kulturg;

b. nxit kultivimin e atyre produkteve qé rezultojné té suksesshme, por dhe qé ka nevojé tregu i

zonges;

¢. harton statistika mbi bazén e t& dhénave qé marrin nga fermerét né bashképunim me kryetarét
e fshatrave mbi prodhimet bujqésore.Prodhimin gruré,misér,foragjeré, vreshta
ullinj e pemét e tjera frutore;

d. rekomandon pérdorimin e llojit té farérave, plehrave dhe kultivaréve mé té favorshém pér t'u
kultivuar, népérmjet kalendarit te bulku qé pérgatit zyra e bujqésisé dhe né trajnime e seminare
qé do té béhen pér ¢do kulturé jep rekomandimet e nevojshme pér ¢do hallké té prodhimit;

e. mbikéqyr infrastrukturén e ujitjes dhe té kullimit nga ana teknike;



f. raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt tek drejtori i drejtorisé.

g. kontrollon dhe mbikéqyr gjéndjen teknike dhe fizike t& sistemeve t& ujitjes, kanaleve
kryesore, sistemeve kryesore té kullimit dhe veprave mbrojtés;

h. bén monitorimin e cilésisé sé ujérave té ujitje-kullimit dhe té tokave nén sistemin e kétyre
ujérave;

i. bén shfrytézimin dhe mirémbajtjen e sistemeve kryesore t& kullimit;

j- bén shfrytézimin dhe mirémbajtjen e veprave mbrojtése nga pérmbytja;

k. raporton tek pérgjegjési i sektorit dhe pérgjigjet direkt tek drejtori i drejtorisé.

I. Kryen studime pér pérdorimin e resurseve pér tokén bujgésore qé me ligj i takojné Bashkisé
né dhe Njésise Administrative né varési, studimet miratohen nga Késhilli i Bashkisé.

m. Ndjek procedurat pér dhénies me gira té tokés bujqesore, q&é me ligj i takojné Bashkisé dhe
Njésive Administrative né varési.

n. ka pér detyré dhe éshté pérgjegjés pér administrimin ¢ ¢do ¢éshtje qé lidhet me mbrojtjen,
menaxhimin, vaditje dhe kullimin e tokave bujqésore dhe jo bujgésore né territorin e
Bashkisé Vau Dejés, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve té
kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet pérdorimit eficent dhe efikas t& burimeve
financiare dhe njerézore né dispozicion té tij;

0. administrimi i sistemeve té ujitjes, i sistemeve té kullimit dhe i veprave t€ mbrojtjes nga
pérmbytja kryhet né pérputhje me ligjin Nr. 8518, daté 30.07.1999 “Pér ujitjen dhe
kullimin” si dhe ligji Nr 24/2017 “ Pér Administrimin e Ujitjes dhe t& Kullimit "

p. pércakton dhe harton politika vendore té ujitjes dhe té kullimit;

q. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé

Neni 116
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Misioni:

Drejtoria e Burimeve Njerézore éshté njési organizative dhe njési pérgjegjése pér menaxhimin ¢
burimeve njerézore né institucion, me pérjashtim té rasteve kur pércaktohet shprehimisht
ndryshe né kété ligj, apo né ligje té tjera qé njé vendim/akt administrativ i caktuar, qé ka té

béjé me marrédhéniet € punés né shérbimit civil, éshté né kompetencén e njé népunési apo

njé trupe tjetér posagérisht té krijuar sipas ligjit nr.152/2013 *Pér népunésin Civil”, apo ligjeve té

tiera né fuqi. N& punén e saj njésia pérgjegjése duhet té udhéhiqet nga parimet ligjore: té shanceve

t& barabarta, mosdiskriminimit, merités, transparencés, profesionalizmit dhe paanésise politike, si

dhe t€ garantojé qéndrueshmeriné né detyré té népunésve civil dhe vazhdimésiné e shérbimit civil

né institucion.

Detyrat e drejtorit:



il o

k.

m.

ka pér detyré dhe éshté pérgjegjés pér menaxhimin e burimeve njerézore, dokumentimin ¢
pérformancés dhe vlerésimit t& punés sé ¢do punémarrési né institucion;

organizon dhe drejton procesin mbi procedurat e rekrutimit t¢ burimeve njerézore, levizjes
paralele dhe ngritjes né detyré;

drejton dhe monitoron procesin ¢ konfirmimit té statusit pér népunésit civil deri né deklarimin
e aktit;

kujdeset pér procesin e orientimit té punonjésit té ri, me qéllim qé ky i fundit t& njihet me
srukturén organizative té bashkisé, rregulloren e brendshme té saj, me politika, procedurat,
shérbimet, si dhe me punonjésit e tjeré;

bén propozime konkrete né lidhje me vazhdimésiné ose Jo t& marrédhénieve juridike té punés
pér ¢do punonjés qé pérfundon périudhén e provés;

drejton dhe jep rekomandime pér zbatimin e etikés dhe disiplinés né puné pér stafin e bashkisé,
n€¢ bashképunim me komisionin disiplinor zhvillon procedurat mbi dhénien e masave
disiplinore né puné;

drejton komisionin e ristrukturimit né Institucion;

drejton komisionin e komitetit té ngritjes né detyré;

¢shé mekanizém vendimarrés né menaxhimin e shérbimin civil, vendime t€ cilat rrjedhin si
rezultat i zhvillimit t€ procedurave t& rregullta ligjore t& bazuara né dispozitat e ligjit pér
shébimin civil;

menaxhon t€ dhénat né rregjistrin qéndror t& personelit si pérdorues i paré i kétij sistemi, si dhe
monitoron dhe kontrollon pérdoruesit e dyté dhe té treté té sitemit;

arton dhe i propozon kryetarit té Bashkisé pér miratim strukturén organizative té bashkisé dhe
njésive té tjera organizative dhe administrative né varési, duke u mbéshtetur né skemat e
shérbimit civil;

drejton dhe ka nén mbikéqyrje punén dhe veprimtaring edhe té strukturave té tjera organizative
(sektor) né varési, shérbimeve mbéshtetése dhe informimit publik apo t€ ¢do sektori tjetér né
varési té drejtorisé;

harton planin vjetor té pranimit, rekrutimit, lévizjes paralele dhe ngritjes né detyré né shérbimin
civil, t€ cilin i’a pércjell Kryetarit t& Bashkisé pér miratim;

merr masa dhe siguron shérbimet bazé pér aparatin, né pérputhje me legjislacionin, politikat
e zhvillimit bazuar né Vedimet e Késhillit t& Bashkisé, si dhe ofron shérbime informuese pér
publikun mbi aktivitetin ¢ Bashkisé;

Jep ndihmesé pér orientimin e komunitetit qytetar pér adresim té sakté né zgjidhjen e
problemeve;

pérgjigjet edhe pér shérbime té tjera mbéshtetése né bashki, pér sektorét né varési té drejtorisé,
pér shérbimin ¢ personelit dhe trajnimin e tyre, si dhe pér shérbimet e qytetaréve népérmjet
zyrés s€ integruar me njé ndalesé;

né bashképunim me Sektorin e Arkives dhe Protokollit merret me sistemimin dhe
miréadministrimin e dokumenteve té institucionit, bazuar né legjislacionin arkivor né fuqi;



r.

pasi bén rakordimet me Sektorin e Burimeve Njerézore me drejtorét dhe shefat e sektoréve
mbi evidencat ditore té paraqitjes né puné té punonjésve, harton né fund té ¢do muaji
pérmbledhésen e listé-prezencés mujor pér efekt page té cilen i’a paraqget pér miratim Kryetarit
t¢ Bashkisé dhe pér zbatim sektorit té financés dhe buxhetit;

Drejtori i Drejtorisé€ raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshem.

Neni 117

Sektori i Burimeve Njerézore

Detyrat e pérgjegjesit:

m.

pérgjegjési i sektorit ka pér detyré t& mbeshtesé zbatimin e politikave té dala né zbatim t& ligjit
Nr.152/2013 *“Pér Népunésin Cicil”, i ndryshuar, né lidhje me burimet njerézore;

n€ zbatim té ligjit Nr.152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, ka pér detyré té zhvillojé
dhe & mbikéqyré procesin dhe procedurat e rekrutimit, levizjes paralele, ngritjes né detyré,
vlerésimet individuale né puné, zhvillimit t& karrieres, si dhe trajnimet e ndryshme té
népunésve civil;

pérgatit programe pune pér trajnimin dhe formimin profesional té népunésve té shérbimit civil;
ndjek né€ vazhdimési disiplinén né puné dhe t&é masave disiplinore kur ka, duke i pasqyruar ato
né dosjen personale t€ ¢do népunési;

né bashképunim me drejtuesit e strukturave organizative harton planin e lejeve vjetore pér vitin
ushtrimor, si dhe ndjek dhe zbaton até pas miratimit nga Kryetari Bashkisg;

harton planet mujore té punés pér sektorin q& mbulon dhe i dérgon ato tek drejtori pér miratim;
mbikéqyr dhe monitoron procesin e hartimit té pérshkrimeve té vendit té punés dhe i dérgon
ato tek drejtorét e drejtorive pér miratim; ,
krijon kushtet dhe infrastuturén e duhur ligjore pér realizimin njé heré né 6 muaj té procesit té
vlerésimeve individuale né puné pér népunésit civil né bashki:

ndjek dhe mban pérgjegjési mbi zbatimin e ligjit 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, é
ndryshuar, dhe VKM té dala né zbatim té tij né realizimin e planeve vjetore mbi rekrutimet,
I€évizjet paralele, ngritjen né detyré, pezullimin, vlerésimet individuale né puné, trajnimet ¢
ndryshme t€ népunésve civilé dhe ngritje profesionale té tyre;

me urdhér t€ njésisé pérgjegjése béhet anétar i komisioneve té rekrutimit, Iévizjes paralele dhe
ngritjes né detyré, sipas parashikimeve té legjislacionit pér népunésin civil;

mban evidencé ditore t€ paraqitjes né puné pér punonjésit e sektorit né varési;

v€ né dispozicion Sektorit té Financés té dhénat e nevojshme pér pagat, klasat, vjetérsiné né
puné, masén e shpérblimit pér funksionin, shkallén e véshtirésisé né puné etj;

ruan, sistemon dhe administron dosjet dhe librezat e punés sé punonjésve qé jané ose merren
né puné n€ Bashki, duke béré inkuadrimin e tyre sipas regjistrit themeltar;

ndjek né dinamiké pasurimin e dosjes sé personelit, duke béré né to ndryshimet pérkatése né
baz¢ t¢ urdhérave dhe vendimeve pér lévizje, dhénie stimujsh dhe masash disiplinore, mbarim



shkolle dhe kurse, duke vendosur né pjesén pérkatése vlerésimet periodike té€ punés sé
népunésit;

0. ipropozon drejtorit pér dhenie té masés sé lehté disiplinore pér punonjésit e sektorit qé mbulon;
propozon pér ngritjen e komisionit disiplinor pér shkelje té rénda disiplinoré né puné té
konstatuara kryesisht, apo me kérkesé t& népunésve apo njésive organizative;

q. ndjek dhe monitoron zbatimin e kodit té etikés né puné;

r. merr masa pér mbajtjen né gadishméri té ploté t& zyrés sé pérsonelit né rast shpérngulje;

s. bén porosi pér materiale puné qé i duhen sektorit, si rregjistra, dosje, shtypshkrime té ndryshme
né zbatim té rregullores sé kartotekés sé pérsonelit;
¢do dité merr evidencén ditore té paraqitjes né puné nga shefat e sektoréve;

u. bén raportimin mujor dhe dérgon statistikén e plotésuar népérmjet adresés elektronike né
Departamentin ¢ Administratés Publike, mbi emérimet e reja, rekrutimet, lévizjet paralele,
lirimet nga detyra t&é népunésve/punonjésve té bashkisé nga data 1-15 t& ¢do muaj;

v. kadetyrimin pér dérgimin dhe kthimin e pérgjigjeve brenda afateve té korrespondencés zyrtare
si € brendshme ashtu edhe midis institucioneve;

w. né fund t€ ¢do muaj, pasi bén rakordimin me drejtorét dhe pérgjegjésit e sektoréve mbi
evidencat ditore né puné, harton listé-prezencén pér té gjithé punonjésit e Bashkisé dhe i’a
paraqget Drejtorit t€ Burimeve Njerézore pér kompetencé;

X. pérgatit bazén materiale dhe dokumentacionin pérkatés pér zhvillimin e procedurave ligjore né
lidhje me rekrutimet, levizjen paralele dhe ngritjen né deyré né shérbimin civil;

y. @Eshté i paisur me llogari té dyté pérdoruesi pér rregjistrin qéndror té pérsonelit HRMIS;

z. pérgjegjesi i sektorit raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 118
Specialisti i Burimeve Njerézore
Detyrat:

e Ka pér detyré té pérgatisé kontrata individuale té punés né zbatim té Kodit t&¢ Punés né
Republikén e Shqiperisé, pér punonjésit administrativ, si dhe té ndjeké afatet dhe zbatimin e
kétyre kontratave pér ¢gdo punonjés;

a. né bashképunim me analistin ¢ punés ndihmon né hartimin e pérshkrimeve té punés, si dhe
shpérndan punén mes sektoréve pérbérés, me géllim pérmisimin e performancés;

b. ndihmon né drejtimin e punéve t& Sektorit dhe Drejtorisé, né lidhje me monitorimin ¢
pérformancés né puné, rast pas rasti, me géllim motivimin dhe zhvillimin profesional té
népunésve;

¢. né€ zbatim t€ Ligjit Nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, nén mbikéqyrjen e
Pérgjegjésit t& Sektorit pérgatit dokumentacionin dhe materialet e nevojshme pér zhvillimin e
procedurave té rekrutimit, lévizjes paralele, té ngritjes né detyré;

d. cvidenton né rregjistrin e personelit dhe librezén e punés ¢do ndryshim mbi emérimet, lévizjet
apo transferimet e punonjésve né detyré;
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h.

propozon pérgjegjésit, objektiva dhe procedura té punés t& mirépércaktuara pér népunésit e
drejtorisé;

ka pér detyré hartimin e shkresave zyrtare mbi dérgimin dhe kthimin e pérgjigjeve brenda
afateve t& korrespondencés zyrtare té parashikuar né ligj, t& brendshme apo t€ jashtme té cilat
mé pas i dérgon pér pranim tek Pérgjegjési i Sektorit;

mban, ruan, pérditéson dhe administron dosjet personale té népunésve/punonjésve;

pérditéson dosjet e personelit me té dhénat e domosdoshme:

ndihmon analistin e punés gjaté hartimit t& pérshkrimeve té vendit té punés;

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 119
Specialist Analist i Punes

Ka pér detyré t¢ mbledhé informacionin e punés dhe analizojé kété informacion me qéllim
péreaktimin e sakté (€ detyrave, pérgjegjésive, kérkesave té veganta té pozicionit, si dhe
hartimin e pérshkrimeve té vendit té punés;

t€ njoh€ népunésin civil me detyra qé duhet t& kryej né pozicionin e punés:

péreaktimin e kérkesave t€ veganta pér ¢do pozicion pune né shérbimin civil pér t& gjitha
nivelet dhe kategorité;

pércaktimi dhe ndarja e grupeve té pozicineve té punés né administrim té pérgjithshém dhe té
posagém, duke u bazuar né VKM Nr.142 daté 12.03.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin ¢
pozicioneve t&€ punés né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura”,
1 ndryshuar;

t€ bejé ndryshimet e pérshkrimeve té vendit 8 punés, kur ka ndryshime ligjore, apo ndryshime
té strukturés organizative;

identifikimi dhe pércaktimi i pozicioneve t& punés qé duhet té vlerésohen:

zbaton metodat pér vlerésimin e punés, duke ndjekur t& gjithé procesin e verifikimit té
realizimit t€ pérgjithshém té objektivave t& pércaktuara né fillim té périudhés sé vlerésimit, qé
realizohet ¢do 6 muaj;

bazuar né rezultatet e kétyre vlerésimeve pércakton pérshtatshmériné e népunésit civil me
pozicionin ¢ punés qé mban, vleréson aftésité dhe dobésité e népunésit gjaté kryerjes sé
detyrave, pércakton nevojat e trajnimeve shtesé;

raporton tek pérgjegjési dhe pérgjigjet direkt té Drejtori i Drejtorisé.

Neni 120
Sektori i Protokollit dhe Arkivés

Detyrat e pérgjegjesit:

a.
b.

Zbaton me pérpikméri ligjin pér “Arkivat” si dhe té gjitha aktet nénligjore né zbatim té tij;
sektori ka pér detyré t€ administrojé arkivin vendor dhe arkivat né veprim té Bashkisé;



¢. administron dhe ruan dokumentacionin e trashéguar, si dhe dokumentat e arkivuara té
institucioneve shtetérore vendore dhe t& organeve té qeverisjes vendore, qé veprojné brenda
njésisé administrativo-territoriale t& bashkisé Vau Dejés;

d. kontrolli dhe ndihma metodike né arkivat e pushtetit vendor dhe t& institucioneve shtetérore
vendore, q€ veprojné né njésiné administrativo-territoriale t& Bashkisé;

e. evidentimi i korrespondencés qé dérgohet dhe merret nga Bashkia;

f. pérpunimi arkivor, ruajtja dhe ofrimi i dokumenteve qé administrojné;

g. hartimi i listés sé dokumentacionit me afat ruajtje té pérkohshme si dhe i listés sé dokumenteve
q€ duhen asgjésuar;

h. dhénia e informacionit arkivor té kérkuar nga strukturat e bashkisé, institucionet shtetérore dhe
subjektet private (njésia me origjinalin sipas kérkesave);

i. bashképunimi me Drejtoring e Pérgjithshme té Arkivave pér ményrén e ruajtjes, sitemimit dhe
pérdorimit té fondit arkivor;

J. kryen edhe detyra té tjera té ngarkuara nga eprori direk.

k. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 121
Specialisti i Protokoll-Arkivés

Detyrat:

a. Puna e specialistit t€ arkivés dhe protokollit bazohet kryesisht né ligjin pér arkivat, si dhe aktet
¢ tiera ligjore e nénligjore qé rregullojné problemet e arkivit, pér keté qéllim specialisti
trajnohet né bazé t€ programeve qé harton e zhvillon Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave;

b. ruan dhe administron té gjithé¢ dokumentacionin e Bashkisé;
bén porosi pér materiale puné qé i duhen Sektorit t& Protokoll-Arkivés, si rregjistra, dosje,
shtypshkrime, € ndryshme né zbatim té rregullores sé kartotekés sé personelit:

d. organizon punén pér evidentimin, ruajtjen fizike, pérpunimin dhe shfrytézimin e dokumenteve
né bazé té ligjeve né fuqi;

e. punon dhe zhvillon procedurén pér gjetjen e shkresave dhe dokumentave qé kérkohen nga
sektorét e Bashkisé:; ;

f.  protokollon (€ gjithé dokumentet q& hyjné dhe dalin nga Bashkia, si dokumentet ndérmjet
zyrave t¢ Bashkisé;

g. pergjigjet pér rregullsing e rregjistrit té dokumentacionit té librave té protokollit;

h. organizon dhe drejton punén pér pérpunimin dhe sitemimin e dokumenteve né fund té vitit.

i. bén njésimin e dokumenteve me origjinalin, duke i sigluar ato né ¢do faqe;

J. kontrollon cilésiné e pérpilimit té dosjeve;

k. ndjek pérdorimin korrekt t& vulés dhe pérgjigjet pér sigurimin e saj né bazé té ligjeve;

L. sistemon né arkiv fondin sipas strukturés dhe viteve pérkatése;



m. nxjerr nga arkiva dokumentet e kérkuara nga institucionet, qytetarét ose zyrat e Bashkisé

(vetém me urdhér té Kryetarit té Bashkisé) dhe sé bashku me sekretarin e kryetarit bén njésimin
me origjinalin;

n. bén pérpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet, t& cilave u ka mbaruar afati i ruajtjes, dhe ia
paraqet komisionit pérkatés pér asgjésim ose pér arkivim tjetér né arkivin e shtetit sipas ligjit;

0. grumbullon t& gjithé dokumentacionin qé mbetet pér t’u arkivuar nga té gjitha zyrat duke
respektuar procedurat e martjes né dorézim té té gjithé dokumentacionit;

P. ¢do fund viti bén arkivimin e gjithé materialeve pér t& gjitha zyrat, duke pérfshiré edhe
materialet e rregjistruara né ményré clcktronike;

q. administron dhe sistemon arkivin sipas problematikés sé zyrave apo sektoréve dhe e vé né
dispozicion t& drejtor/pérgjegjés kur éshté e nevojshme;

r. plotéson kérkesat e népunésve apo personave té interesuar pér dokumenta té ndryshme qé
kérkohen me autorizim té Kryetarit dhe duke respektuar ligjin nr. 8503, dt. 30.06.1999 “Pér 1&
drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”;

s. rregjistron né libér t€ veganté hyrjet dhe daljen e dokumenteve zyrtare, duke pércaktuar datén
dhe orén e kthimit té tyre;
kryen edhe detyra té tjera t& ngarkuara nga eprori.

u. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé

Neni 122
Sekretari/ja i/e Kryetarit

Detyrat:

a. Sistemon dhe rregjistron té gjitha materialet qé qarkullojné né zyrén e Kryetarit té Bashkisé;

b. evidenton dhe organizon realizimin e axhendés sé pérditshme té Kryetarit, pérfshiré takimet
¢ punés me administratén, me pérfaqésues té institucioneve té tjera dhe né ditét e pritjes sé
publikut né ditén dhe orén e caktuar prej tij;

¢. organizon e siguron rregullsing e hyrjes sé té gjitha materialeve informative pér Kryetarin;

d. siguron transmetimin korrekt t& porosive qé jep Kryetari, brenda aparatit t€ Bashkisé apo né
marrédhénie jashté tij;

e. népérmjet zyrés sé Protokoll-Sekretarisé, pret dhe pércjell gjithé korrespondencén personale té
Kryetarit;

f.  ndihmon Kryetarin pér ushtrimin e té drejtave dhe detyrave té tij, pér sigurimin e zbatimit né
kohé dhe né cilési t& urdhérave dhe porosive qé u jep zyrave té Bashkisé, duke harmonizuar
késhillimin dhe shkémbimin e informacionit ndérmjet Kryetarit dhe zyrave;

g. mbledh dhe pérpunon informacionet pér problemet me interes pér Kryetarin e Bashkisé duke
dhéné mendimet e tij;

h. kontrollon praktikat shkresore té pérgatitura pér firmé té Kryetarit, sheh dhe vleréson cilésiné

e pérgatitjes, shoqérimit me té gjithé praktikén mbi té cilén &shté hartuar materiali, si dhe



kundérfirmat pérkatése, dhe kur i vleréson té rregullta, ia paraqet pér firmé Kryetarit, né té
kundért i kthen pér té béré plotésimet e duhura;
pergatit informacione periodike pér problemet e trajtuara né media dhe qé lidhen me
problematiken e Bashkisé.

Neni 123

Sektori i Zyrave té Integruara me Njé Ndalesé

Ky sektor ka pér mision té njohé dhe garantojé té drejtat e qytetaréve pér t'u informuar, dégjuar,si
dhe pér t& marré pérgjigje té sakté e t& ploté.Cdo kérkese apo ankese i kthehet pérgjigje zyrtare
brenda afateve ligjore.

Detyrat e pérgjegjésit:

&

® e e

s

m.

T @

ol B

pérgjegjési i sektorit ka pér detyré mbajtjen e sitemeve né gjéndje funksionale:

bén analizimin dhe monitorimin e log-eve té sitemeve pér identifikimin e rriskut, dhe té nevojés
pér pérmisimin e pérformanceés;

kryen auditimin periodik t&€ komponentéve té sistemeve:

backu-in e sitemit né zbatim té politikave té institucionit;

mbajtjen e pérditésuar té programeve qé jané pjesé e sistemit;

mirémbajtjen e pérdoruesve me té drejta administrative né sistem (shtim, hegje, ndryshim);
krijimin e “blog-u” me mundésité e pyetje-pérgjigje, K/A, pér té gjitha pyetjet teknike dhe
problemet;

bashképunon pér pércaktimin e procedurave dhe indikatoréve kyg té pérformancés pér sitemin
né zbatim t€ strategjisé sé institucionit;

ka pér detyré té marré pjesé né shqyrtimin, zhvillimin e dokumentacionit, testimin periodik
dhe rishikimin e procedurave té vazhdimésisé sé biznesit “busnness cntinuity” dhe “disaster
recovery plan”;

zhvillon trajnime pér ¢éshtjet e sigurisé sé sitemeve:

zhvillon politikat e sigurisé né bashképunim me administratorét e sistemeve dhe CIO pér
vlerésimin e rrisqeve té sigurisé;

kryen auditime té sigurisé pér t& monitoruar pérputhshmériné me standartet e institucionit;
monitoron dhe siguron qé politikat dhe procedurat né lidhje me saktésiné konfidencialitetin,
integritetin dhe siguriné jané ndjekur nga pérsoneli;

bashképunon me specialistét e ngarkuar pér siguriné e komponenteve TIK;

ka pér detyré t& dokumentojé né ¢do rast té caktuar incidentet e prekjes sé sigurisé;

siguron funksionimin e sitemit né pérputhje me aktet ligjore né fuqi pér siguriné kompjuterike,
si dhe rregulloren pérkatése té nxjerra nga autoritetet kompetente;

ka pér detyré menaxhimin e burimeve;

propozon pér ndryshime t&€ nevojshme né pérshtatje té zhvillimeve teknologjike;

bén planifikimin e buxhetit pér sektorin pérkatés;

mbikéqyr pérmbushjen e kontrateve té shérbimit si dhe ecuring e KPI-ve;



1.

menaxhon licensat softéare pér aplikacionet fundore;

v. krijimin e procedurave standarte pér proceset helpdesk:
w. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé.
Neni 124
Specilisti i Zyrés sé Integruara me njé Ndalesé

Detyrat:

a. né njésité administrative jané té organizuar dhe funksionojné zyrat ¢ integruara me njé ndalesé
té cilat kan€ pér detyré: t& njohin, té vlerésojné dhe té garantojné té drejtat e qytetaréve pér t’'u
informuar, t’u dégjuar, pér té marré njé pérgjigje té qarté dhe té ploté, népérmjet ¢do kérkese
apo ankese t€ rregjistruar né sistemin e integruar té Z1N, brenda afateve ligjore;
té informojé, té grumbullojé, t& pérpunojé dhe organizojé shérbimin para njoftimit;

¢. né bashképunim me drejtorité pérkatése, pérgatit formularét Tip té kérkesave dhe ankesave té
mundshme, i pérditéson dhe i vé né dispozicion té aplikuesve;

d. n¢ bashképunim me sektorét e tjeré pérditéson listén e dokumenteve q€ duhet té shogérojné
¢do aplikim té mundshém;
siguron shérbimin e informimit pér dokumentet zyrtare sipas ligjit pér informimin publik;
¢sht€ pérgjegjés pér organizimin dhe funksionimin e Z1N;

g. harton dhe propozon pér miratim Rregulloren e Shérbimeve Administrative té zyrés me njé
ndalesé;

h. ruan dhe administron t& gjitha aplikimet pér kérkesa apo ankesa sipas formularéve tip 1€
miratuar dhe i rregjistron ato;

i. ndjek procesin e pérpunimit té brendshém té praktikés deri né kthimin e pérgjigjes;

j- sqaron, informon dhe orienton me ané t& komunikimit t& drejtépérdrejté mbi procedurat e
shérbimit;

k. koordinon aktivitetin ¢ ZIN me sektorét e tjeré né funksion té pérmbushjes sé detyrimeve ndaj
klientéve;

I. - Kryen rregjistrimin elektronik té kérkesave apo ankesave.

m. Kontrollon nése dokumentet e paraqitura jané konform kérkesés qé béhet pér ofrimin e
shérbimit.

n. firmos formularin duke vértetuar se aplikimi éshté i rregullt, formulari firmoset edhe nga
aplikuesi;

o. kérkon kryerjen e pagesés (nése duhet) prané sportelit t& arkés dhe/ose né banké dhe
dokumentin ia bashkangjit kérkesés;

p. interesohet né strukturat pérkatése pér kthimin né kohé té pérgjigjes;

q. pérgatit statistika dhe raporte periodike mbi funksionimin e zyrés me njé ndalesé té cilat ia
paraqet Kryetarit té Bashkisé dhe Drejtorit té Drejtorisé;

r. Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i Drejtorisé



Neni 125
Drejtoria e Informimit Publik, Medias, Statistikes dhe IT

Detyrat e drejtorit:

™

h.

m.

n.

[1 18

Eshté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave, planifikimin e veprimtarisé sé drejtorisé
dhe detyrave té veganta téstafit.

Mbikqyr veprimtaring e tyre dhe garanton koordinim dhe bashképunim me njésité e tjera
organizative.

Siguron zbatimin evendimeve lidhur me politikat duke ndjekur rregullisht procesin dhe
duke marré masa pér zgjidhjen e problemeve.

Siguron pérdoriminefigent t& burimeve materiale, njerézore dhe financiare té nevojshme
pér realizimin dhe arritjen e objektivave.

Drejton dhe koordinon funksionimin e Drejtorisé.

Ka pérgjegjési t€ ploté menaxheriale pér veprimtariné e drejtorisé.

Shpérndan punén tek stafi né varési dhe siguron arritjen e rezultateve né kohé dhe me cilési,
sipas objektivave té planifikuara.

Ndjek dhe koordinon procesin e zbatimit € politikave sipas nénfushés funksionale qé
mbulohet nga Drejtoria.

Identifikon mundésité pér reduktim & shpenzimeve, pér pérmirésim t& politikave, dhe
performancés sé Drejtorisé.

Bashkérendon veprimtaring e Institucioneve té varésisé sé ministrisé, sipas nénfushés
konkrete qé mbulon.

Ndjek dhe raporton pér detyrimet qé rrjedhin nga marréveshjet me ministrité e linjés dhe
institucionet e tjera.

Ndjek dhe raporton zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga té qenurit palé né konventa,
protokolle dhe marréveshje njé ose shumépaléshe.

I kérkohet q€ t& zgjidhé probleme profesionale q& kané réndési pér institucionin.
Koordinon drejtpérdrejt dhe ndjek zbatimin e aktiviteteve.

raporton tek eprori lidhur me rezultatet.

Identifikon nevojat pér zhvillimin e politikave dhe bén rekomandime brenda funksionit té
Drejtorisé.

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktivitetit té pérditshém té drejtorisé dhe siguron g¢€ kjo
veprimtari t€ jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe standardet
pérkatése.

Pérfagéson institucionin né takime pune, konferenca.

Pércakton nevojat pér trajnim té stafit qé ka nén varési.

Kryerja e detyrave kérkon njohje shumé té€ miré & politikave lidhur me aktivitetin qé
mbulon drejtoria dhe pérvojé té konsiderueshme profesionale,

Zgjidh probleme t& ndryshme té fushés sé drejtorisé, q& ndikojné né arritjen e objektivave
t€ drejtorisé.

Kryen edhe detyra t€ tjera t& parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té institucionit.

- Kur konstaton shkelje disiplinore né pung, fillon ecuriné disiplinore né ngarkim té

punonjésit nén varési.



N

NE cilésin€ e zyrtarit kundérfirmues dhe né bashképunim me zyrtarit raportues, zhvillon
dy her€ né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné.

Miraton ¢do muayj listé-prezencen pér efekt page.

Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 126
Sektori i Teknologjise se Informacionit

Detyrat e pergjegjesit:

a)
b)

c)

Ka pér detyré t¢ kontrolloje dhe t€ monitoroje aktivitetet e sektorit duke siguruar
pérmbushjen e té gjitha detyrave sipas planeve mujore té miratuara.

éshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢gdo shmangieje té konsiderueshme qé mund té ekzistojé
mes objektivave dhe rezultatit t& punés né sektor.

kontrollon gjaté zhvillimit t& punés dhe ushtron autoritetin organizativ duke u mbéshtetur
né rregulla, procedura, dhe né politikat e institucionit.

d) jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit t¢ mesém drejtues, sipas fushés sé

e)
f)

g)

h)

1)
k)

)

m)

n)

P)
q)

r)
s)
t)
u)

ekspertizés, népérmjet sigurimit t& € dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

mbikéqyr dhe monitoron procedurat dhe mjetet e komunikimit té brendshém, té sistemit t&
informacionit, software dhe materiale.

organizon burimeve njerézore né varési, mjete teknike dhe materiale sipas kérkesave,
detyrave, té projekteve dhe sistemeve;

ben vlerésimin dhe menaxhimin e rriskut né realizimin e projekteve né teknologjine ¢
informacionit;

me burimet njerézore né dispozicion, dhe mjetet teknike siguron pérmbushjen e
objektivave dhe standardeve teknologjike né institucion;

me ané & teknologjive TIK ndjek ecuriné e projekteve pér burimet njerézore dhe
financiare;

pércakton progedurat e monitorimit dhe vlerésimit me ané t& indikatoréve kyg té
pérformancés se teknologjisé;

siguron ecuriné e projekteve sipas planit me kontraktoret pér programet e teknologjise se
informacionit;

zbaton stratégjiné e sigurisé kundér sulmeve kibernetike né institucion;

ruan balancén e tre komponentéve cilési, kohé dhe kosto;

ben dokumentimin e detajuar té ecurisé dhe realizimit t& proceseve dhe programeve:
ndérveprimin me t€ gjithé aktorét e tjeré, me qéllim pércaktimin e nevojave aktuale dhe né
t¢é ardhmen e institucionit pér mjete dhe programe teknologjike;

ben gjenerimin e kérkesave té nivelit té larté, bazuar né nevojat e pérdoruesit, kostot dhe
afatet;

ben kryerjen e analizave kosto-pérfitim pér & pércaktuar nése kérkesat jané pérmbushur
m¢ s¢ miri nga funksionet manuale, programet kompjuterike dhe pajisjet kompjuterike;
bashképunimin me specialisté té fushave pérkatése pér realizimin e objektivave té projektit;
siguron qé né fazén e dorézimit t€ jené pérmbushur té gjitha objektivat;

dokumentimin e ¢do procesi dhe komponenti té segmentuar apo té ploté;

mbikeqyr dhe monitoron mbarévajtjen e proceseve té punés né sistemet TIK:



menaxhimin dhe implementimin e programeve dhe projekteve té reja;

mbajtjen né funksion dhe me pérditesimet me té reja né sistemin e mbrojtjes se
dokumentave ne Serverin kryesor.

apdetimin me antiviruset e reja kundrejt sulmeve kibernetike kundrejt cdo institucioni.
mirmbajtjen e fages se WEB-it té institucionit, dhe pérditsimet né kohé reale t& cdo
njoftimi.

né cilésiné e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy her€ né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.

aa) mbané evidencé ditore té paraqitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muaj harton

listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraget drejtorit pér miratim.
p I pag paraq ) p

bb)kryen edhe detyra té tjera t& parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren ¢

brendshme té institucionit.

cc) kuré konstaton shkelje disiplinore né puné, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé

disiplinore né ngarkim té punonjésit nén varési.

dd)pérgjigjet dhe raporton direkte tek drejtori i drejtorisé.

Neni 127
Specialisti i Teknologjise se Informacionit IT

Detyrat:

a)

b)
¢)

d)
e)

f)
g)

h)
i)
1))
k)

1)

Pérditéson njohurité me té rejat qé ofron tregu pér teknologjité dhe mjetet e TIK, dhe pér
normat q¢ rregullojén kété fushé.

PErpunon pérshkrimet teknike té pérgjithshme ose specifike pér procedura dhe standarde.
Merr pjesé né€ hartimin e specifikimeve pér thirrjen e tenderave ose pér kontratat e
shérbimit né fushén TIK.

Trajnon stafin e institucionit pér pérdorimin e mjeteteve té TIK.

Asiston dhe zgjidh problemet e krijuara né mjetet e teknologjise se informacionit
kryesisht apo me kérkesé té stafit t& bashkisé

Zbaton strategjiné e sigurisé kundér sulmeve kibernetike né institucion.

Specialisti i TIK koncepton dhe zbaton zgjidhjet relative pér strukturen e teknologjis€ sé
informacionit pér programet e ndryshme.

Né bashképunim me pérgjegjesin e sektorit TIK analizon proceset e punés sé institucionit
dhe i krahason ato me standartet dhe praktikat me té mira té institucioneve analoge.
Identifikon fushat né té cialt &shté e nevojshme qé t& pérmisohen prosecet e punés
népérmjet zgjidhjeve TIK.

Konsultohet me stafin pér t€ hartuar kérkesat, specifikimet, proceset e punés sé
institucionit né lidhje me njé zgjidhje softuerike t& propozuara.

Aanalizon informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar pér njé zgjidhje softuerike té
propozuar.

Rekomandon zgjidhje dhe pérmisime pér sitemin TIK.

m) Ofron zgjidhje té integruar pér sistemin TIK.



n)
0)

p)
Q)
r)

5)
t)

u)
v)

Té keté njohuri té programeve konpjuterike.

Monitoron dhe siguron qé praktikat dhe procedurat né lidhje me saktésing,
konfidencialitetin, integritetin dhe siguring jand ndjekur nga pérsoneli.

Siguron mirémbajtjen e rrjetit.

Ndjek defektet dhe merr masa pér riparimin e tyre né kohén me té shkurtér.

Ben instalimin dhe konfigurimin e paisjeve harderare, softeare, sistemeve rrjeteve,
printave, skanrave dhe me shumé né planin e mirémbajtjes apo kérkesave ad-hoc.
Bashképunon me pérdoruesit pér té pércaktuar natyren e problemeve, ben hetimin,
diagnostikimin dhe zgjidhjen e gabimeve dhe problemeve hardeare dhe softeare.
Ben riparimin dhe zévendesimin e paisjeve kuré éshté e mundur.

Kontrollon paisjet konpjuterike pér siguriné elekrike.

Dokumentimin e cdo ndéryrje teknike.

W) Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i

Drejtorisé

Neni 128

Sektori i Statistikes, Informimit Publik dhe Medias.

Detyrat e pergjegjesit:

a)
b)

c)

Kontrollon dhe monitoron aktivitetet ¢ sektorit dhe siguron pérmbushjen e té gjitha
detyrave sipas planeve mujore té miratuara.

Eshté pérgjegjés pér korrigjimin e ¢do shmangieje té konsiderueshme qé€ mund té ekzistojé
mes objektivave dhe rezultatit té punés né sektor.

kontrollon gjaté zhvillimit té punés dhe ushtron autoritetin organizativ duke u mbéshtetur
né rregulla, procedura, dhe né politikat e institucionit.

d) jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit t& mesém drejtues, sipas fushés sé

e)

f)

g)

h)

ckspertizés, népérmjet sigurimit & & dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat
mbéshtesin linjén e propozuar té veprimit.

mbikéqyr dhe monitoron procedurat dhe mjetet e komunikimit té brendshém, té sistemit té
informacionit, software dhe materiale.

mbikéqyr dhe monitoron té gjitha procedurat administrative qé€ lidhen me té drejten e
informacion publik, sipas ligjit “pér (¢ drejten e informimit>.

mbikéqyr dhe monitoron zbatimin e programit té trasparaneces né institucion, duke
propozuar shtesa apo ndryshime té kategorive té informacionit qé jepen pér publikun.
mbikéqyr dhe monitoron né menyré té pérditshme procesin e komunikimit me median ¢
shkruar dhe asaj vizive, mbi pasqyrimin e aktiviteteve té Bashkisé Vau Dejés.

mbikéqyr dhe monitoron t€ gjitha njoftimet dhe komunikimet me organet mediatike pér
cdo aktivitet qé zhvillohet apo do té zhvillohet né Bashkiné Vau Dejés, duke ndjekur né
térren zhvillimin e cdo eventi mediatik dhe informacionin pérkates pér shtyp.



1))

k)

)

u mundéson gazetaréve kontake té dretépérdrejta me pérsona pérgjegjes apo me drejtuesit
e strukturave organizative pérkatése, si dhe ben té mundur sigurimin e njé informacioni sa
me korrekt dhe trasparent pér organet e medias vizive apo té shkruar.

mbikeqyr dhe monitoron hartimin, pérpunimin, ofrimin e té gjithé treguesve statistikoré té
zhvilluar nga struktura organizative pérkatese nén varési.

né cilésin€ e zyrtarit raportues dhe né bashképunim me zyrtarin kundérfirmues, zhvillon
dy heré né vit procesin e vlerésimeve individuale né puné pér specialistet e sektorit nén
varési.

m) Mbané evidencé ditore té€ paragitjes se punonjésve né puné, dhe né fund té cdo muaj harton

n)
0)

P)

listé-prezencen pér efekt page té cilen i’a paraqet drejtorit pér miratim.

Kryen edhe detyra té tjera t& parashikuara né dipozitat ligjore né fuqi dhe né rregulloren e
brendshme té€ institucionit.

Kuré konstaton shkelje disiplinore né puné, i propozon eprorit direkt pér fillimin e ecurisé
disiplinore né ngarkim pér punonjésit nén varési.

Pérgjigjet dhe raporton direkte tek Drejtori i Drejtorisé.

Neni 129
Specialisti i Informimit Publik(kordinatori)

Detyrat:

a)
b)
¢)
d)
€)

g)

h)

i)
1)
k)
D

Menaxhimi i mjeteve té komunikimit té brendshém.

Té integrojé sisteme informacioni, software dhe materiale.

Hartimi i dokumentave té promovimit né format shtypi ose elektronik.

Mban kontakt me partnerét e jashtém (me mjete t& ndryshme komunikimi).

I mundéson cdo kérkuesi t€ drejten pér tu njohur me informacion publik, sipas ligjit “pér
1é drejten e informimit”, duke konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje
prej ij.

Krijon, mban, publikon dhe pérditéson rregjistrin e kérkesave pérgjigjeve bremda afatit té
parashikuar né piken 1, té nenit 8, té ketij ligji.

Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informimin brenda afateve dhe sipas
menyrés se parshikuar nga ligji.

Dérgon kérkesat pér informim té njé autoritet tjeter publik, brenda afateve té parashikuara
né keté ligj, kuré rezulton se autoriteti publik ku éshté depozituar kérkesa nuk zotéron
informacionin e kérkuar.

Informon dhe sqaron klientet qé paragiten né sportele.

I pais klientet sipas rastit qé paragiten me formularet tip té kérkesave dhe ankesave

Kryen rregjistrin elekronikte té kérkesave dhe ankesave pér informim.

Verifikon rastete pér dhenie falas t¢ informacionit qytetaréve, sipas parashikimit & pikes
5, t€ nenit 13 t& ligjit “pér té drejten e informimit”.

m) Kryen njoftime paraprake, sipas néneve 14 dhe 15 t& ketij ligji, si dhe komunikon me

kérkuesin sipas nevojes pér trajtimin e kérkeses pér informim publik.



n) Merr masa pér siguriné dhe garanciné e mbrotjes se té dhénave pérsonale dhe

dokumentacionit sekret gjate dhenies se informacionit.

0) Mban dhe pérditéson programin e trasparences né institucion.
p) Mban lidhje dhe kontakte me Komisionerin pér Informimin Publik dhe Mbrotjen e té

Dhénave Pérsonale™.

q) Né pérputhje me programin e transparences se miratuar pérgadit paraprakisht, né forma

lehtésisht t€ kuptueshme dhe té aseksueshme kategorité e informacioneve qe jep
institucioni, si dhe i ve ato né dispozicion té publikut népermjet afishimeve dhe
publikimeve né fagen zyrtare té institucionit.

r) Mban dhe ben publik njé rregjister té posacem, ku pasqyrohen té gjitha kérkesat pér
informim mbi informacionet e dhena dhe pérgjigje te tyre. Ky rregjister pérditesohet cdo 3
muaj.

s) Informon stafin e bashkisé mbi legjislacionin “pér té drejten e informimit”, pér proceduren
e ndjekur né shqyrtimin e kérkesave, afatet mbi dhenien e informacionit, si dhe mbi
kundravajtjet administrative dhe sanksionet e parashikuara né rastet e shkeljes se ketij ligji.

t) Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé

Neni 130
Specialisti i Medias
Detyrat:
a) ka pér detyré menaxhimin e mjeteve té komunikimit té brendshém.
b) hartimin e dokumentave té promovimit né format shtypi ose elektronike.
¢) mban kontakt me partnerét e jashtém (me mjete té€ ndryshme komunikimi).

d)
e)
f)
2

h)

1)

k)

pérfaqéson institucionin né evente, ekspozita ose sallone té ndryshme.

organizon pritjet e delegacioneve.

monitoron né¢ menyré té€ pérditshme dhe kostante median e shkruar asaj vizive, duke
informuar mbi pasqyrimin e aktiviteteve t€¢ Bashkisé Vau Dejés.

monitoron nga afer aktivitetet qé zhvillohen nga Bashkia Vau Dejés duke u kujdesur pér
pasqyrimin korrekt té tyre.

monitoron pércjelljen e lajmeve prané mediave respektive, duke siguruar shkalle maksimale
t€ transparences se komunikimeve, né interes té institucionit dhe qytetaréve.

monitoron njoftimet e té gjitha organet mediatike pér cdo aktivitet qé do té zhvillohet, duke
menaxhuar né térren zhvillimin e cdo eventi mediatik si dhe duke vene né dispozicion t&
gjithé informacionin pérkates pér shtyp.

me autorizim té Titullarit t& Institucionit pérgadit materiale pér konferenca me gazetaret dhe
deklarata pér shtyp.

monitoron kontaktimet me gazetaret t& cilet paraqésin kérkesat pér informacion prané
Bashkis¢ Vau Dejés, lidhur me céshtje té ndryshme pér té cila ata jané té intéresuar.



I) umundéson gazetaréve kontake té dretépérdrejta me pérsona pérgjegjes apo me drejtuesit e
strukturave organizative pérkatése.

m) ben & mundur sigurimin e njé informacioni sa me korrekt dhe trasparent pér organet e
medias vizive apo té shkruar.

n) specialisti i komunikimit me publikun dhe median éshté pérgjegjes pér administrimin e cdo
qéshtje g€ lidhet me monitorimin e pérditésimin konstant t& medias se shkruar, vizive dhe
online, si dhe mbi satésiné e informimit pér median dhe gytetaret, ne lidhje me aktivitetet qé
zhvillohen né Bashkiné Vau Dejés.

0) siguron né shkalle maksimale transparencen e komunikimit né intéres té institucionit dhe
qytetaréve.

p) (¢ gjitha materialet e shkruara, para publikimit duhet t& miratohen nga Kryetari i Bashkisé,
ose nga titullarét e tjeré t€ autorizuar prej tij.

q) kujdeset pér marrédhéniet e kryetarit dhe drejtuesve té institucionit ne komunikimin me
median elektronike dhe até t€ shkruar, népérmjet konferencave té shtypit, intervistave dhe
kronikave té ndryshme.

r) veprimtaria ¢ Specialistit t¢ Komunikimt me Publikun dhe Median bazohet né dispozitat e
ligjit nr.119/2014, “Pér té drejten e Informimit”., si dhe né Rregulloren e Brendshme té

Institucionit”.
s) Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt té Drejtori i
Drejtorisé
Neni 131
Specialisti i Statistikes
Detyrat:

a. Mbledhja, pérpunimi dhe ofrimin i t€ gjithé treguesve statistikoré té punés sé drejtorive té
Bashkisé dhe struktura t€ tjera né varési té saj, i cili do té shérbejé né funksion té politikave
té zhvillimit ekonomik.

b. Bén analizimin e té dhénave ose informacionit duke identifikuar parimet bazé té
klasifikimit té informacionit.

¢. Pérpunon informacionin duke pérpiluar, kodifikuar, kategorizuar, llogaritur, hedhur né
tabel@, verifikuar, kontrolluar informacionin dhe té dhénat.

d. Pérdor informacionin e nevojshém dhe gjykimin pérsonal pér té vlerésuar nése proceset
dhe ngjarjet jané konform ligjeve, rregulloreve dhe standarteve.

e. Analizon informacionet, vleréson rezultatet dhe pérgatit raporte periodike dhe kuré e
giykon t€ arsyeshme sugjeron zgjidhje pér situata té cilat kérkojné ndérhyrije.

f. Shpjegon dhe intérpreton pér té tjerét rezultatet e informacionit t& pérpunuar nga ana tij
dhe shpjegon ose sugjeron si mund té pérdoret ai né ményrén mé té miré t&¢ mundshme.

g. Informacionin qé zotéron e pasuron, e pérpunon, e ruan dhe e mirémban né formé
elektronike dhe/ose dixhitale.

h. Jep informacion pér eprorét, kolegét dhe bashképunétorét né format e kérkuara nga kéto té
fundit ose me iniciativén e tij.



e

m.

Ofron ekspertiz€ dhe késhillim pér nivelin vendim-marrés dhe/ose kolegét né pérgatitjen e
strategjive dhe planeve t€ veprimit apo né ¢farédo procesi ku nevojitet késhillimi i tij.
Punon né hartimin e vjetarit statistikor t& Bashkisé.

Sistemimi dhe formatimi i grumbullimit dhe menaxhimi i t¢ dhénave dhe informacioneve
pér monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit té Planit Strategjik.

Angazhimi né hartimin e programeve kryesore té zhvillimit ekonomiko-shogéror afatgjaté
té bashkisé, si dhe t&é projekteve né bashképunim me té gjitha strukturat ¢ tjera té
specializuara, n€ pérputhje me strategjité dhe prioritetet e zhvillimit té qytetit dhe njésive
administrative duke i promovuar ato.

Gjaté prodhimit t& statistikes zyrtare specialisti duhet t& udhéhiqet nga parimet e pavarsisé
profesionale, paanshmérisé, objektivitetit, besueshmerisé, konfidencialitetit si dhe raportit-
kosto-efektivitet.

Gjaté hartimin (€ statistikes zyrtare specialisti duhet t& ndjeké kriteré cilésie sic jané:
rendesia, saktesia, koha, pérpikeria, e drejta e hyrjes dhe qartésia, krahasueshmeria,
koherenca, pérkatésia, transparenca.

Specialisti i statistikes zyrtare né bashki duhet té krijoje njé databez me té dhena statistikore
sipas ketyré fushave:

a) statistika demokrafike dhe sociale;

b) venbanimet e zakonshme dhe popullsia;

¢) punésimi né sektorin publik dhe privat;

d) arsimi dhe trajnimet;

e) shendetésia;

f) té ardhurat dhe konsumi;

g) mbrotja sociale;

h) kultura;

i) pérdorimi i tokes;

j) té ardhurat dhe niveli ekonomik;

k) té dhénat financiare dhe fiskale té bashkisé;

1) statistikat e biznesit né bashki;

m) statistika sektoriale;

n) bujgésia, pyjet dhe peshkimi;

0) energjia;

p) teknologjia dhe inovacioni;

q) cmimet;

r) transporti publik;

§) turizmi;

t) té dhena pér mjedisin;

Puna e specialistit t€ statistikes zyrtare bazohet né ligjin nr.17/2018, “Pér statistikat
zyrtare”, né Rregulloren e Brendshme té Institucionit, si dhe bashképunimi me Institutin ¢
Statistikava “INSTAT-i”, dhe me Qendren e Trajtimit Statistikor “QTS”.

Mbikéqyret né punen e tij nga Pergjegjesi i Sektorit dhe raporton direkt t& Drejtori i
Drejtorisé



_KREU VI
STRUKTURA TE TJERA ADMINISTRATIVE

Neni 132

Inspektoriati i Mbrojtjes sé Territorit

Misioni:

Té mbajé nén kontroll territorin urban té Bashkisé, né funksion té zbatimit té planit rregullues
dhe studimeve urbanistike, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, si dhe t& ndérhyjé né té gjitha
rastet kur véren shkelje té ligjit pér urbansitikén, té ndalojé paligjshméring, si dhe t& vendosé pér
prishjen ¢ ¢do ndértimi pa leje dhe né kundérshtim me planin e pérgjithshém rregullues dhe
studimet urbanistike.

Neni 133
K/inspektori IVMT

Detyrat:

a.

Monitoron dhe kontrollon zbatimin ¢ lejeve t& punimeve dhe kontrollet e strukturave té paisura
me leje punimesh né terren gjaté fazave té zbatimit té punimeve, né pérputhje me kushtet e
lejes dhe me legjislacionin né fuqi, duke i dokumentuar né formularét pérkatés;

pérgatit informacione né lidhje me kontrollet e zbatimit té lejeve té punimeve si dhe identifikon
problematika té rezultuara gjaté kontrolleve dhe harton brenda afateve té pércaktuara njoftimet
zyrtare pér subjektet ndértuese né rastet kur realizimi i punimeve nuk rezulton né pérputhje me
kushtet e lejes se dhéné;

monitoron paraqitjen né afat t€ dosjeve té kolaudimit t&é punimeve né pérfundim té periudhés
s¢ pérgatitjes sé€ dokumentacionit t& objektit;

organizon dhe drejton gjithé veprimtaring e Inspektoriatit € Mbrojtjes Territorit né bashkiné
Vau Dejés dhe njésité administrative, pér té cilén raporton tek Kryetari i Bashkisé;

&shté pérgjegjés pér procedurén e vendosjen sé gjobave si dhe ndjekjen e gjithé procedurés me
finalizim ekzekutimin e vendimit té pérmbarimit;

pérfagéson Bashkiné né raport me institucionet e tjera shtetérore, me autorizim té Kryetarit
t€ Bashkisé, pér problemet qé mbulon ligjérisht IMT;

nénshkruan aktet ¢ dalin nga IMT dhe kérkon nga vartésit ndjekjen pér zbatimin e tyre;
ndjek zbatimin e detyrave qé dalin nga aktet ligjore dhe nénligjore né veprimtariné e IMT-sé;
shqyrton dhe merr vendime pér shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit t& zbatimit t& ligjshmérisé
né fushén e ndértimit;

vendos masa administrative né ngarkim té subjekteve qé shkelin ligjshmériné né fushén e
ndértimit, si¢ parashikohet né aktet ligjore né fugqi;

vendos pezullimin e punimeve né ndértim né rastin kur njé afat kohor paraprak éshté i
nevojshém pér marrjen e vendimit pér pérmbushjen e detyrimit ligjor;



pérgatit kallézim penal pér veprat penale té konstatuara gjaté ushtrimit té kontrollit dhe e
paraget até prané organeve pérgjegjése, sipas legjislacionit né fuqi;

m. vendos prishjen e ndértimit t€ kundérligjshém;

n. né zbatim té detyrimeve ligjore kérkon zyrtarisht mbéshtetjen e strukturave té Policisé sé
Shtetit, Policisé Bashkiake dhe/ose institucioneve té tjera vendore apo qéndrore, pér mjete apo
makineri, pér zbatimin ¢ vendimeve pér prishje té objekteve té kundraligjshme;

0. jep informacion né Inspektoriatin Kombétar t& Mbrojtjes Territorit, si dhe krijon té gjitha
lehtésité pér pérmbushjen e detyrave té kétij inspektoriati;

p. kérkon pér verifikim nga arkivi i Drejtorisé sé Planifikimit Territorit dokumentacionin mbi
subjektet e ndértimit q€ jané né procedura verifikimi pér shkelje té ligjshmérisé né fushén e
ndértimit;

q. raporton dhe pérgjigjet direkt tek Kryetari i Bashkisé.

Neni 134
Inspektori i IVMT

Detyrat:

a. ushtron funksionet ligjore brenda kufijve territoriale té Bashkisé;

b. ushtron kontroll né gjithé territorin e Bashkisé, veganérisht tek subjektet e ndértimit sipas
planit t&€ miratuar mé paré nga kryeinspektori, sipas késaj procedure:

e paraget subjektit njoftimin pér kontroll, nénshkruar nga kryeinspektori;

e mbas shtaté ditésh nga data e kontrollit mban aktin e kontrollit pér problematikat ¢ konstatuara
né subjekt, né té cilin pércaktohet afati 10 dité pér realizimin e detyrave té léna;

e né¢ rast t€ mosrealizimit t€ detyrimeve ligjore té léna né akt-kontroll subjekti mban
pérgjegjési, ndérsa inspektori sugjeron masa administrative ndaj tij;

¢. merr pjesé né ekzekutimin e gjithé vendimeve pér prishje té objekteve té paligjshme brenda
territorit té Bashkisé;

d. pasqyron veprimtarin€ e punés né proces-verbalin e ekzekutimit ose jo t& ndérhyrjes, té cilin
ia dorézon kryeinspektorit;

e. vleréson konfliktet sociale gjaté ndértimit, ankesa kéto té ardhura me shkrim nga subjekte
fizike apo juridike (private e shtetérore) dhe jep mendime pér ményrén e zgjidhjes ligjore;

f. né rastet e ckzekutimit t&€ vendimeve pér prishje té objekteve té paligjshme ndjek

procedurén si mé poshté:

1. 1komunikon vendimin pér ndérhyrje né ményré vullnetare subjektit;
ii. &shté pjesé aktive ¢ stafit, gjaté realizimit t&€ ekzekutimit & vendimeve pér
prishje;
ili. pasqyron veprimtariné gjaté prishjeve dhe proces-verbalin ia dorézon
kryeinspektorit;



g. ndjek dhe zbaton urdhrat dhe detyrat e dhéna nga kryeinspektori gjaté ushtrimit té kontrolleve:

h. dokumenton punén e béré né ushtrimin e detyrés me aktet proceduriale té miratuara,
mbéshtetur né skemén funksionale té organizimit t& INU-sé;

i. pérgjigjet pér bazueshméring ligjore t€ akteve admimistrative qé nxjerr kryeinspektori
ndértimor-urbanistik;

j- me autorizim té kryeinspektorit pérfagéson INU-né né organet gjyqésore, né administratén
publike ose subjektet private dhe raporton me shkrim pér pérfundimet e arritura té
pérfaqésimit;

K. jep mendimin juridik pér problematikat qé ndjek IMT-ja;

l.  pérgatit dosjet dhe materialet qé i paraqiten kryeinspektorit pér shqyrtim, si dhe mban
korrespondencén me porosi té tij, mbéshtetur né skemén funksionale t& organizimit té INU-sé;

m. administron sipas ligjit “Mbi arkivat” dokumentacionin e depozituar nga subjektet fizike e
juridike prané IVMT-sé dhe pasi nénshkruhet nga kryeinspektori i béhet e ditur subjektit
pérkatés;

n. arkivon (né€ arkivin e Bashkisé) dokumentacionin qé rezulton nga puna né terren apo zyra e
inspektoréve (proces-verbal, relacion) brenda afateve té pércaktuara né ligj;

0. arkivon dokumentacionin q& administrohet né rast ndérhyrjeje pér prishje té objekteve t&
paligjshme si:

a. Proces-verbal konstatimi

b. Vendim pér prishjen e objekti

¢. Njoftim té& kundérvajtésit pér zbatim vullnetar té urdhrit
d. Procesverbal té ekzekutimit ose jo té urdhérit

p. raporton dhe pérgjigjet direkt tek k/inspektori.

Neni 135
Specialistit juristi IVMT
Detyrat:

~

. Bshté pérgjegjés pér té gjitha interpretimet juridike (me shkrim) né lidhje me proces-verbalin e

konstatimit t&€ kundravajtjeve;

. administron dokumentacionin (arkiven) e IVMT;

administron dokumentacionin ligjor né€ dosjen pérkatése té ¢do subjekti;

d. pércjell te Kryeinspektori informacion té pérditésuar dhe dokumentacion qé lidhet me

procedurat dhe aktet ligjore, dhe propozon ndjekjen e métejshme sipas ligjit.

administron protokollin e brendshém té [VMT;

koncepton aktet dhe vendimet e IVMT, pér formé dhe bazé ligjore, té cilat i paraget pér miratim
te Kryeinspektori;

. n¢ bazé t€ proces-verbalit t& konstatimit dhe relacionit té Inspektorit paraqet pér

Kryeinspektorin interpretimin ligjor;



m.

1.

. éshté pérgjegjés pér ndjekjen me precedencé té afateve, té procedurave dhe vendimeve 1é

inspektoriatit, si dhe njofton paraprakisht Kryeinspektorin pér kéto afate dhe pér
vazhdueshmériné e procedurave, sipas rastit;

me porosi t€ Kryeinspektorit pérpilon dhe koncepton shkresa té ndryshme qé lidhen me
korrespondencen zyrtare t&¢ IVMT, duke mbajtur evidencé mbi shkresat qé arkivohen;

. njihet me aktet ¢ reja ligjore dhe nénligjore qé lidhen me objektin e veprimtarisé e IVMT-sé,

dhe merr masa t&€ menjéhershme pér njohjen e tyre nga e gjithé struktura e inspektoriatit;
pérgjigjet drejtépérdrejté pér zbatimin e ligjshmérisé dhe respektimin e etikés zyrtare dhe
korrektesés né marrédhénie me subjektet qé i nénshtrohen procedurave té kontrollit dhe
inspektimit;
me autorizim t€ veganté té€ Kryetarit t€ Bashkisé, dhe né pérputhje me porosité dhe udhézimet
e kryeinspektorit, merr masa pérkatése pér pérfagésimin juridik dhe mbrojtjen e interesave té
Inspektoriatit né Gjykata dhe Institucione té tjera; '
mban pérgjegjési té drejtépérdrejté pér prezencén né procese gjyqgésore, pér ndjekjen e ¢éshtjes
sipas rregullave pérkatése proceduriale, si dhe pér nivelin kualitativ profesional té
pérfagésimit;
ka pér detyré té raportojé menjéheré te Kryeinspektori kur zbulon parregullsi apo veprime, qé
pérbéjné vepér penale;
raporton dhe pérgjigjet direkt tek K/inspektori.

Neni 136

Policia bashkiake

Misioni :

Policia bashkiake ka pér mision, t€ kryej funksione né shérbimin e rendit, getésisé dhe
mbarévajtjes s€ punéve publike brenda territorit t€ bashkisé Vau Dejés, né pérputhje me dispozitat

e ligjore né fuqi.

Detyrat e njésisé sé policisé bashkiake:

a.

Ka pér detyré té ushtrojé té gjitha kompetencat, funksionet ligjore né shérbim té rendit, qetésisé
dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve Publike brenda territorit té Bashkisé, né pérputhje me
dispozitat ligjore;

t€ realizojé zbatimin efektiv té akteve té nxjerra nga Kryetari i Bashkisé dhe vendimeve té
Késhillit Bashkiak, kur ato kané té béjné me sigurimin e rendit e té qetésisé dhe mbarévajtjen
e punéve né shérbim té komunitetit né qytet;

t€¢ marré masat e duhura, duke bashképunuar edhe me seksionin e shérbimeve publike, pér
té garantuar mbrojtjen e ambientit nga ndotjet;

t¢ informojé Kryetarin e Bashkisé pér rastet e epidemive dhe té béhet pjesé aktive ¢ masave
qé¢ do merren pér lokalizimin, izolimin dhe eliminimin e saj;



e. t¢ konstatojé e té€ shmangé ndértimet pa leje, zénien e trojeve né ményré té paligjshme, té
ndértesave e subjekteve Publike té Bashkisé;

f. té marré masa pér ruajijen e rendit dhe té getésisé publike, duke shmangur zéniet, zhurmat,
pérdorimin e altoparlantéve, borive, si edhe veprime té tjera qé bien né kundérshtim me
ligjiin pér ndotjen akustike te cilat shkaktojné shqetésime tek qytetarét;

g. 1€ marré masa pér ruajtjen dhe sigurimin e rendit kur ka grumbullime Publike né gytet, né
tregun e liré, né raste ceremonish publike, artistike, fetare, sportive etj;

h. té kérkojé respektimin e dispozitave ligjore, té cilat rregullojné veprimtariné e shitblerjes
né mjedise Publike si edhe respektimin e orarit té shérbimit té njésive tregtare;

i. té aktivizohet dhe té ndihmojé né parandalimin dhe evitimin e fatkeqésive té ndryshme, si
né raste zjarri, pérmbytjeje, rréshqitje masive, shembje ndértese etj;

j. t€ bashkérendojé punén me drejtorité dhe sektorét e tjeré té aparatit té Bashkisé, sidomos me
sektorin e Tatim-Taksave, seksionin e urbanistikés, shérbimet Publike dhe até veterinar,
sektorin juridik etj;

K. bashképunim té vecanté policia Bashkiake do té kété me komisariatin e policisé pér té gjitha
problemet, té cilat e kalojné kompetencén e policisé Bashkiake;

l.  merr masa pér té garantuar mbrojtjen e personelit gjaté ushtrimit té detyrés, sidomos né zona
té veganta té Bashkisé qé disponojné leké kesh etj;

m. me uniformén e tyre zyrtare marrin pjes€é né ceremonité zyrtare, pérkujtimore, festive,
né raste vizitash nga personalitete t€ vendit dhe té huaj etj;

n. puna e policisé Bashkiake ndértohet né bazé té ligjit pér “Policiné Bashkiake”, pérmes njé
plani mujor t€ punés, miratuar tek Kryetari i Bashkisé;

0. policia Bashkiake mban gjithnjé uniformén e saj té pérditshme té miratuar;

Neni 137
Kryeinspektori i Policise Bashkiake
Detyrat:

Eshté népunési me i larté ekzekutiv i strukturés i cili ka varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe

ka pér detyré:

t¢ organizojé dhe t& menaxhojé punén e policisé Bashkiake, mbéshtetur né ligjin pér
“Policiné Bashkiake”, rregulloren e policisé Bashkiake, rregulloren e administratés sé
Bashkisé dhe aktet administrative té dala nga Kryetari dhe Késhilli i Bashkisé;

té sigurojé zbatimin efektiv t€ urdhérave t€ nxjerra nga Kryetari i Bashkisé dhe
vendimeve té Késhillit Bashkiak, t€ cilat kané t& béjné me sigurimin e rendit t€ getésisé€ dhe
mbarévajtjen e punéve né qytet;

né bashképunim me efektivin dhe strukturén e policis¢ Bashkiake, ka pér
detyré té sigurojé zbatimin e urdhérave t€ nxjerra nga Kryetari i Bashkisé, né lidhje me



personat juridiké ose fiziké qé nuk plotésojné detyrimet financiare e fiskale, konform ligjit,
ndaj Bashkisé, si dhe ¢do detyrim tjetér pasuror ndaj tyre;

d. pérgjigjet pér kryerjen e shérbimeve t€ késaj policie né qytet né pérputhje me ligjin;

e. kontrollon ¢do dité t&€ héné p érformancén (uniformén) e pérgjithshme té efektivit té policisé
dhe pezullon nga puna até polic i cili paraqitet né puné pa uniformén e miratuar;

f. bén vlerésimet e punés pér efektivin e policisé dhe i propozon Kryetarit té Bashkisé masa
disiplinore pér policét Bashkiaké kur ata kryejné shkelje té ligjit, urdhrave té dhéna ose
rregulloren e Bashkisé;

g. kontrollon dhe merr masa pér zbatimin e rregulloreve, urdhérave e udhézimeve té léshuara nga
Kryetari Bashkisé pér problemet q¢€ lidhen me zbatimin e kétij ligji.

h. bashképunon dhe bashkérendon punén me t€ gjitha strukturat administrative dhe organizative té
Bashkisé, me Kryetarin e Bashkisé, me Késhillin Bashkiak, né funksion té ushtrimit té
kompetencave dhe funksioneve ligjore né zbatim té ligjit.

i. K/Inspektori i Policisé Bashkiake ndihmohet né punén e tij nga Inspektori i Policisé, té cilit i
cakton detyra me shkrim, si dhe mund t’i delegojé kompetenca sipas parashikimeve ligjore né
fuqi.

j- raporton dhe pérgjigjet direkt tek Kryetari i Bashkisé.

Neni 138
Punonjési i policisé Bashkiake
Detyrat:

Eshté punonjés i administratés sé Bashkisé, né varési direkte té K/inspektorit té policisé dhe ka pér
detyré:

a,

t€ zbatojé té€ gjitha kérkesat e pércaktuara né ligjin pér policiné Bashkiake, né rregulloren
e Bashkisé, urdhérat dhe urdhéresat e dala nga Kryetari i Bashkisé dhe vendimet e Késhillit @
Bashkis€;

té sigurojé zbatimin e urdhrave t€ nxjerra nga Kryetari 1 Bashkisé né lidhje me personat
juridiké ose fiziké qé nuk plotésojné konform ligjit detyrimet financiare e fiskale ndaj
Bashkisé, si dhe ¢do detyrim tjetér pasuror ndaj tyre;

té konstatojé e parandalojé ndotjet e mjedisit, hedhjet e mbeturinave té ndryshme dhe té
sinjalizoj€ eprorin e tij mé t€ afért, pér shfagjet e parazitéve t€ démshém e té rrezikshém, si dhe
pér rastet e epidemive;

kujdeset pér getésiné publike, duke shmangur zéniet, ménjanuar zhurmat e shkaktuara nga
grumbullimet e njerézve, altoparlantét e radiove e magnetofonéve, rénien pa vend té borive té
automjeteve né rrugé, banesa e mjedise t€ tjera publike qé sjellin shqetésime pér banorét;
parandalon dhe vepron menjéheré ndaj kundravajtjeve administrative tek drejtuesit e
automjeteve, té cilét zéné hapésirat publike (rrugé, trotuare etj) nga parkimi i automjeteve
Jashté vendeve t€ miratuara nga Bashkia. N& kéto raste bén bllokimin e automjetit dhe
vendos€ gjobén konform ligjit pér policiné Bashkiake;



h.

k.

m.

merr masa pér ruajtjen e rendit kur ka grumbullime njerézish, si né tregje, panaire, ceremoni
publike, artistike, fetare e sportive, né salla e fusha sportive, objekte té kultit dhe né mjedise té
tjera publike;

kujdeset pér respektimin e orarit té shérbimit té njésive tregtare, bareve, restoranteve,
bilardove, lojérave té fatit e objekteve té tjera me veprimtari publike, si dhe pér zbatimin nga
ana e tyre té urdhéresave apo urdhrave té nxjerra nga Kryetari i Bashkisé;

té keté nén kontroll territorin e Bashkisé dhe té ndérhyjé menjéheré, pér té ndaluar e shmangur
ndértimet e paligjshme; té ndalojé zénien e hapésirave publike, si: rrugé, trotuare, troje,
ndértesa e objekte Publike té Bashkisé, si dhe té marré pjesé aktive pér lirimin e tyre;
kontrollon marrjen e masave té sigurisé qé parandalojné fatkeqésité e ndryshme natyrore
dhe ndihmon né kapércimin e tyre, duke iu dhéné gjithashtu ndihmé té démtuarve né raste
urgjence;

merr masa t&€ pérkohshme ndaj t€ sémuréve psikiké né gjendje té réndé (shmangie nga
turma) € krijojné shqetésime pér rendin publik;

kujdeset pér ruajtjen e afisheve, njoftimeve e shpalljeve publike, si dhe hegjen e atyre té
paligjshme ose té paautorizuara;

kur konstatohen elemente té veprave penale gjaté kryerjes sé shérbimit, punonjési i policisé
Bashkiake, né pérputhje me dispozitat e Kodit t€ Procedurés Penale, merr masa pér shogérimin
e autoréve né komisariatin e policis€; té ruajé vendin e ngjarjes, fiksojé déshmitarét dhe té
ruajé provat deri né ardhjen e policisé gjyqgésore;

pér shkeljet e vérejtura punonjésit e policis€é Bashkiake kané té drejté té€ gjobisin né vend
personat pérgjegjés né masén qé parashikohet né ligj; |
kryen edhe detyra té tjera qé€ i ngarkohen nga eprori direkt ose Kryetari i Bashkisé;

raporton dhe pérgjigjet direkt tek K/Ispektori dhe Kryetari i Bashkisé.

Neni 139
Shérbimi i Mbrotjes nga Zjarri dhe Shpetimi

Misioni:

Misioni 1 ketij shérbimi €shté inspektimi, parandalimi, me masat e mbrojtjes nga zjarri, nderhyrja
pér shuarjen e zjarreve, shpetimi i jetes, gjésé sé gjalle, pronés, mjedist, pyjeve dhe kullotave né
aksidente t€ nryshme, faktkeqési natyrore, si dhe né ato té shkaktuara nga dora e njeriut.

Detyrat dhe pergjegjesite:

a.

Ka pér detyré zbatimin e detyrimit qé dalin nga Ligji Nr.152/2015 " Pér shérbimin e
mbrojtjen nga zjarri”, né Bashkiné Vau Dejés éshté ngritur struktura e shérbimit té mbrojtjes
nga zjarri me qéllim inspektimin, parandalimin dhe marrjen e masave mbrojtése, nga zjarri,
ndérhyrja pér shuarjen e tyre, pér shpétimin e jetés, gjesé sé gjallé, pronés, mjedisit, pyjeve
dhe kullotave t€ cilat vijné si rezultat i fatkeqésive natyrore apo té shkaktuar nga dora e
njeriut.



k.

m.

1.

- wn
- .

Ky sektor ka pér detyré garantimin e shérbimit zjarrfikes, né nivel vendor dhe administrimin e
strukturave pérkatése sipas menyrés se pércaktuar né ligj.

Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi éshté institucion publik me status té veganté.
Statusi 1 punonjésve té ketij shérbimi rregullohet sipas ligjit Nr.152/2015, me grada dhe sipas
Kodit t& Punés pér punonjésit administrativ. Statusi i kétij shérbimi nuk ndryshon edhe né
gjendje lufte, gjendje té jashtézakonshme apo fatkeqési natyrore.

Emérim lirimi pezullimi dhe pérjashtimi i drejtuesit i nivelit t€ mesém drejtues né njésiné
vendore béhet nga Drejtoria e pérgjithshme e MZSH, prané Ministrisé sé Brendshme.
Emérimi lirimi pezullimi dhe pérjashtimi i punonjésve té nivelit bazé né njésiné vendore béhet
nga drejtori ose shefi i sektorit t& shérbimit MZH né institucion.

Struktura organizative né Bashkine Vau Dejés éshté e pérbéré nga Kryeinspektori, Inspektori
dhe punonjés zjarrfikés.

Koha e punés dhe e pushimeve pér punonjésit e ketij shérbimi njésohet me até té punonjésve
té tjeré administrativ shtetérore.

Shérbimi zjarrfikes ka pér detyré nderhyrjen me t€ gjitha mjetet né dispozicion pér shuarjen e
zjarreve,shpétimin e jetés sé€ njeriut, gjesé se gjallé e pronés pér ¢do rast.

Harton raportet e ndérhyrjes me forcat dhe mjetet, taktikat e pérdorimit, koston e ndérhyrjes,
démin e shkaktuar nga zjarri.

Organizon, inspekton dhe jep asistence teknike pér zbatimin e ligjshmerise, té normave dhe
rregullave pér sigurimin e jetés dhe pronés nga rreziku i zjarrit.

Organizon punén pér rritjen ¢ gadishmerise se mjeteve, paisjet e pérsonelit pér rritjen
efikasitetit né nderhyrjen né kohé pér shuarjen e zjarreve dhe shpetimin.

Organizon stervitje demostrative, takime e trajnime me institucione dhe subjekte té ndryshme
pér dhenien e njohurive mbi siguriné nga zjarri.

Bashképunon me srukturat e policisé sé shtetit, me institucione t€ sigurisé publiké, strukturat
e forcave té armatosura, shérbimin e mbrojtjes civile e urgjencés mjeksore pér shpetimin e
jetés sé njerzve.

Pérpilon evidenca statistikore pér ¢do rast ndérhyrje inspektimi dhe i dérgon né Drejtoriné e
Pérgjithshme té MZSH.

Bllokon deri né plotésimin e masave t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi, veprimtaring, né té
gjitha kategorite e proceseve teknologjike té veprave, strukturave dhe institucioneve né
mjediset publiké, paisjet, materialet kéndet e rrezikshme qé sjellin pasoja pér jetén e njerzve
dhe prone pér shkak té pasigurisé.

Bllokon té gjitha mjediset ku ka rené zjarr, pér t€ ruajtur té paprekur vendin e ngjarjes.

Merr masa administrative ndaj kundravajtesve sipas dispozitave té vecanta t€ ketij ligji.
Kryen ¢do detyre tjetér t€ ngarkua nga eprori dhe ligji

Kjo strukturé harton rregullore té posaqme pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit
zjarrfikes, né t€ cilen jané parashikuar detyrat e gjithsecilit punonjés né rastet operacionale, té
emergjencave civile, apo té ¢do situate tjeter té krijuar nga fatkeqési natyrore apo faktkeqési
1€ tjera.



u. Punonjésit e shérbimit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi né njesite e veteqeverisjes
vendorejane jane punonjés me grada te nivelit baze. Asistent zjarrfikes, Zjarrfikes,
Kryezjarrfikes. Te niveli t& mesem Inspektor zjarrfikes, Kryeinspektor zjarrfikes.

v. Punonjési i niveli té mesem drejtues vendor emérohet nga Drejtori i Pérgjithshem i MZSH, me
propozim té Kryetarit té Bashkisé, kurse emérimi i punonjésve té nivelit bazé behet nga drejtori
ose shefi sektorit.

w. Kryejné edhe detyra té tjera té parashikuara né nenet 33,34,35,40,42 té rregullores

X. Raporton dhe pérgjigjet direkt tek Kryetari Bashkise dhe Drejtori i Pérgjithshme MZSH-sé.

Dispozita té Fundit
Neni 140
Njohja me Rregulloren

a. T¢ gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé duhet té njihen me kété rregullore dhe
nése e shohin (€ nevojshme mund té kérkojné sqarime apo interpretime.

b. Drejtorét e drejtorive duhet t& vendosin né dispozicion té punonjésve té drejtorisé qé
drejtojné, tekstin e rregullores; ndérsa pér drejtorité qé varen direkt nga Kryetari i
Bashkis€ vénien né dispozicion do ta realizojé Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore.

Neni 141
Sanksione

a. Mosrespektimi i rregullores pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor pér ¢do
népunés apo punonjés t€ institucionit q& e shkel até (pérveg rasteve kur pérbén vepér
penale).

b. Shkelja e rregullores, klasifikohet si shkelje e nenit 57 té Ligjit nr. 152/2013 pér
“Népunésin Civil” (i ndryshuar) si dhe akteve té tjera ligjore né fuqi.

¢. Mosnjohja me rregulloren, nuk e justifikon népunésin apo punonjésin nga pérgjegjésia dhe
sanksionet e pércaktuara né ligj.



Neni 142

Shfuqizime

a. Kjo rregullore revokon rregulloren dhe aktet e méparshme qé bien ndesh me kété
rregullore.

Neni 143
Hyrja né Fugqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.

MIRATOI
KRYETARI I BASHKISE
Kristian Shkreli




